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Mno gi srem ski po ljo pri vred ni ci ni su po slu ša li sa ve te 
struč nja ka da ne spa lju ju ostat ke na nji va ma, kao ni 
upo zo re nja Upra ve za van red ne si tu a ci je da Za kon o 

za šti ti od po ža ra za bra nju je spa lji va nje osta ta ka str nih use-
va, spa lji va nje bilj nih osta ta ka, kao i sme ća na otvo re nom 
pro sto ru.

Iako za kon pro pi su je vi so ke nov ča ne ka zne za prav na i fi -
zič ka li ca, čak i do mi lion di na ra, pro te klih da na plam te lo je na 
nji va ma ši rom Sre ma ko ja su po tom li či la na zga ri šta.
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Nisu poslušali

Je dan od onih ko ji su na pu sti li po ljo pri-
vred nu pro iz vod nju je i Ja za ča nin Pa vle 
Utvić. Za raz li ku od mno gih dru gih, Pa-

vle i nje go va po ro di ca: su pru ga Ve ra i ćer ke 
Sne ža na i Va nja, re ši li su da na svom po-
ro dič nom ima nju po kre nu sa svim no vi po sao 
– se o ski tu ri zam.

To kom po sled njih ne ko li ko go di na Utvi ći 
su us pe li da svo je do ma ćin stvo pre u re de i na 
nje mu iz gra de tri bun ga lo va i pre le pi re sto-
ran na da ju ći se da da će u sko ri je vre me  ova 
de sti na ci ja po sta ti je dan od cen ta ra se o skog 
tu ri zma.

 Stra na 20.
 

Pro dav ni ca mi ra i ti ši ne
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AK TU EL NO STI

U Vla di Voj vo di ne pre kju če 
je pot pi sa na po sled nja se-
ri ja ugo vo ra u ovoj go di ni 

sa po ljo pri vred ni ci ma ko ji su ostva-
ri la sred stva za una pre đe nje svo je 
pro iz vod nje na osno vu dva kon kur-
sa Po kra jin skog se kre ta ri ja ta za po-
ljo pri vre du, vo do pri vre du i šu mar-
stvu. To su kon kur si za po dr šku ak-
tiv no sti ma usme re nim na stva ra nje 
pro iz vo da sa ve ćom do da tom vred-
no šću i za do de lu pod sti caj nih sred-
sta va za na bav ku opre me za bilj nu 
pro iz vod nju u za šti će nom pro sto ru.

Do sa da je, na osno vu kon kur sa 
za po dr šku ak tiv no sti ma usme re nim 
na stva ra nje pro iz vo da sa ve ćom 
do da tom vred no šću, naj ve ći deo 
sred sta va, od pla ni ra nih 90 mi li o na 
di na ra, ulo žen za opre ma nje obje-
ka ta za pre ra du vo ća i po vr ća, me-
sa i mle ka, na opre mu za pre ra du 
ulja nih kul tu ra, pče li njih pro iz vo da, 
te u pre ra du le ko vi tog, za čin skog i 

aro ma tič nog bi lja. Ugo vo ri sa re gi-
stro va nim po ljo pri vred nim pro iz vo-
đa či ma su se pot pi si va li suk ce siv no, 
po pri sti za nju pri ja va i utvr đi va nja 
is pu nje no sti uslo va za po dr šku na-
bav ke opre me. Po kra jin ski se kre ta-
ri jat za po ljo pri vre du po dr žao je na 
ovaj na čin 54 pro jek ta.

Kon kurs za do de lu pod sti caj nih 
sred sta va za na bav ku opre me za 
bilj nu pro iz vod nju u za šti će nom pro-
sto ru u ovoj go di ni bio je usme ren 
za na bav ku opre me za pla ste ni ke 
- za vi še sloj ne fo li je za po kri va nje 
obje ka ta za šti će nog pro sto ra, mre-
že i fo li je za sen če nje i spre ča va nje 
gu bit ka to plo te, si ste me za na vod-
nja va nje „kap po kap“ i in stru men te 
za me re nje tem pe ra tu re sup stra ta i 
va zdu ha, te vla ge i ugljen di ok si da. 
U sre du je pot pi san još 31 ugo vor u 
vred no sti de vet mi li o na di na ra, ta ko 
da je, na ovom kon kur su, do de lje no 
ukup no oko 25 mi li o na di na ra za 89 

ko ri sni ka. Bes po vrat na sred stva za 
ko ja će re gi stro va na po ljo pri vred-
na ga zdin stva mo ći da kon ku ri šu 
pla ni ra na su i za na red nu go di nu i 
bi će po no vo na me nje na za na bav-
ku opre me, od no sno ma te ri ja la za 
pro iz vod nju po vr ća, cve ća i ja go di-
ča stog vo ća.

Za me nik po kra jin skog se kre ta-
ra za po ljo pri vre du, vo do pri vre du 
i šu mar stvo Bra ni slav Kne že vić 
oba ve stio je po ljo pri vred ni ke da 
će se prak sa ova kvih sub ven ci ja 
na sta vi ti i na red ne go di ne. Pre ma 
nje go vim re či ma, Po kra jin ski se kre-
ta ri jat za po ljo pri vre du, vo do pri vre-
du i šu mar stvo će do kra ja go di ne 
oba ve sti ti jav nost i sve za in te re so-
va ne o kon kur si ma i sub ven ci ja ma 
Se kre ta ri ja ta u 2014. go di ni, ka ko 
bi po ljo pri vred ni ci mo gli sa ve ćom 
iz ve sno šću da pla ni ra ju svo ju pro-
iz vod nju.

 S. P. Po kra jin ski se kre tar za po ljo pri-
vre du, vo do pri vre du i šu mar-
stvo Go ran Je šić pot pi sao 

je pro šlog po ne delj ka ugo vo re sa 
140 ko ri sni ka o do de li bes po vrat nih 
sred sta va re gi stro va nim po ljo pri-
vred nim ga zdin stvi ma za si ste me 
za na vod nja va nje po ljo pri vred nih 
kul tu ra, a za tu na me nu je iz Po kra-
ji ne iz dvo je no 39,3 mi li o na di na ra. 
Uklju ču ju ći no ve ugo vo re, se kre ta ri-
jat je do sa da je usme rio 155,3 mi-
li o na di na ra za 431 ko ri sni ka, či me 
je obez be đe no na vod nja va nje no vih 
4,5 hi lja de ora ni ca i voć nja ka.

- Mi smo ove go di ne iz dvo ji li 175 
mi li o na di na ra za tu na me nu sa ci-
ljem iz ve sni je po ljo pri vred ne pro iz-
vod nje i po di za nje pro fi ta bil no sti po 
hek ta ru što je naš glav ni cilj-po ru čio 
je Je šić i is ta kao da je sjaj na stvar 
što su kroz sve ci klu se pot pi si va nja 
po ljo pri vred ni ci do bi li in for ma ci je o 
kon kur si ma.

- Ima mo od li čan od ziv lju di ko-
ji se ba ve po ljo pri vred nom de lat-
no šću, a go to vo 40 hi lja da hek ta ra 
ze mlji šta će bi ti pod si ste mi ma za 

na vod nja va nje. Reč je o raz li či tim 
kul tu ra ma, a u naj ve ćem de lu o vo-
ćar skim i po vr tar skim. Na vod nja va-
njem se omo gu ću je iz ve sni ja pro-
iz vod nja i pri nos, a či nje ni ca je da 
vi še ne će mo mo ra ti da „gle da mo u 
ne bo“ i če ka mo ki šu. Mi u Voj vo di ni 
ima mo do volj ne ko li či ne pa da vi na 
u to ku go di ne ali sa lo šim ras po re-
dom, ta ko da sva ke go di ne ima mo 
pro blem sa ko li či nom vo de - re kao 
je po kra jin ski se kre tar Je šić i ob ja-
snio:

- Ono što je zna čaj no je ste da 
smo sa si ste mi ma za na vod nja va-
nje omo gu ći li i se men sku pro iz vod-
nju ko ja omo gu ća va ogro man po-
ten ci jal za iz voz. Od lić no je to što 
je dr ža va obez be di la bes po vrat na 
sred stva za du go go di šnje za sa de, 
dok je na ša Vla da da la sred stva 
za za štit ne mre že, bu na re, pum pe 
i si ste me za na vod nja va nje. Sa da 
na nji va ma ima mo go to vo fa bri ku 
gde je pro iz vod mno go kva li tet ni ji i 
sprem ni ji za iz voz - a to je je dan od 
na ših ci lje va.

 M. Ba la ba no vić

Di rek tor "Ži ta Sr bi je" Vu ko sav 
Sa ko vić iz ja vio je za RTV da 
je zbog afe re sa afla tok si nom 

Evrop ska Uni ja sta vi la Sr bi ju na ri-
zič nu li stu kad je u pi ta nju iz voz 
ku ku ru za ta ko da je do sa da ugo-
vo ren iz voz sve ga 250.000 to na žu-
tog zr na, dok je pro šle go di ne u ove 
vre me ugo vo re na ko li či na za iz voz 
žu tog zr na bi la 700 000 to na.

- To će iza zva ti ozbi ljan pro blem 

u na red na dva me se ca ka da po nu-
da ku ku ru za ovo go di šnjeg ro da na 
do ma ćem tr ži štu bu de vi so ka, a mi 
osta ne mo bez ku pa ca iz ino stran-
stva - is ti če Sa ko vić i do da je da se 
iz voz mo že ubr za ti na pro le će, ali će 
zbog tra di ci o nal no uspo re nog iz vo za 
u zim skim me se ci ma bi ti pri ti sa ka na 
do ma ću ce nu i ona će spo ri je ra sti.

Di rek tor "Ži ta Sr bi je" čak je 
prog no zi rao da će ce na ku ku ru za u 

no vem bru pa da ti.
Ka ko pod se ća RTV, u eko nom skoj 

2011/2012. go di ni, ko ja je pret-
ho di la ka ta stro fal noj su ši i po ja vi 
afla tok si na, Sr bi ja iz ve zla čak dva 
mi li o na to na GMO free ku ku ru za i 
ti me se uvr sti la me đu de set naj ve-
ćih svet skih i pro iz vo đa ča i iz vo zni-
ka žu tog zr na.

 RTV-S.P.

NO VI SAD
UGO VO RI ZA SI STE ME ZA NA VOD NJA VA NJE

Iz ve sni ja pro iz vod nja 
i pri no si

 Sa pot pi si va nja ugo vo ra u Vla di Voj vo di ne

NO VI SAD • PO SLE DI CE AFLA TOK SI NA

Iz voz ku ku ru za 
tri pu ta ma nji
Di rek tor "Ži ta Sr bi je" čak je prog no zi rao da će ce na ku ku ru za 
u no vem bru pa da ti

 Pad ce ne to kom ovog me se ca?

NO VI SAD
POD STI CA JI ZA PO LJO PRI VRED NU PRO IZ VOD NJU I PRE RA DU

Za 89 ko ri sni ka 
– 25 mi li o na

 Po ljo pri vred ni ci u Vla di Voj vo di ne
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RA TAR STVO

Pro šli su op ti mal ni ro ko vi se tve 
svih str nih ži ta. Dok na voj-
vo đan skim po lji ma još uvek 

ima ja rih use va ko ji ni su ubra ni/po-
žnje ve ni; ipak još uvek ima po ljo-
pri vred ni ka ko ji raz mi šlja ju o se tvi 
pše ni ce u ta ko zva nim „to le rant nim“ 
agro teh nič kim ro ko vi ma. Iako smo 
u pret hod nim bro je vi ma mno go pi-
sa li o aspek ti ma bla go vre me no sti 
iz vo đe nja pred se tve ne pri pre me i 
se tve; svi pro iz vo đa či zna ju da ni-
ka ko ne mo že mo sve pla ni ra ne po-
vr ši ne pše ni ce za se ja ti u op ti mal-
nom ro ku, jer to uglav nom za vi si 
od po volj no sti kli mat skih uslo va i 
vre me na ski da nja pre du se va. Za-
to je uvek bi lo i bi će se tve pše ni ce 
iz van op ti mal nih ro ko va. Me đu tim, 
pri to me ipak uvek tre ba na sto ja ti 
da se naj ve ći deo po vr ši na za se je 
u naj-op ti mal ni jem ro ku, jer će ta 
pše ni ca svo jim vi so kim pri no si ma 
ubla ži ti sma nje nje pri no sa iz ka sni-
jih ro ko va se tve.

Na pod ruč ju Sr bi je go to vo sva ke 
go di ne, a iz raz li či tih raz lo ga, uobi-
ča je no je i mo že se oče ki va ti i do 
30-50 % ka sni je se tve (no vem bar-
ske, pa čak i de cem bar ske). Me đu-
tim, ovi ter mi ni se tve, iako če sto 
mo gu da ti za do vo lja va ju će pri no se, 
no se sa so bom od re đe ne ri zi ke o 
ko ji ma će ov de bi ti re či. Ovom pri-
li kom ta ko đe po no vo pod se ća mo 
pro iz vo đa če da (uko li ko to još ni su 
uči ni li) što pre is ko ri ste so lid no sta-
nje vla ge u ze mlji štu i re la tiv no to-
plo i su vo vre me i ubr za no kre nu sa 
pred se tve nom pri pre mom i se tvom 
pše ni ce. Po zna to je da su ove dve 
agro teh nič ke me re ve o ma za vi sne 
od vre men skih uslo va, pri če mu sa-
mo pra vi mo me nat oba vlja nja ope-
ra ci ja mo že da ti pun efe kat. 

Na uč ne či nje ni ce go vo re da vre-
me se tve ozi mih ži ta tre ba po de ša-
va ti ta ko da bilj ke uđu u zi mu do bro 
raz vi je ne, sa naj ma nje tri li sta, u 
od re đe noj kon di ci ji ko ja je pred u-
slov naj bo ljeg i naj si gur ni jeg pre-
zi mlja va nja. Ka sna se tva, da kle, 
ni je za pre po ru ku, jer ne do volj no 

raz vi je ne i ne is ka lje ne bilj ke pro pa-
da ju u uslo vi ma oštri je zi me. Pre-
ži ve le bilj ke u pro le će br že pro la ze 
sta di ju me raz vi ća i eta pe or ga no ge-

ne ze, do la zi do skra ći va nja fa ze bo-
ko re nja (u ko joj se for mi ra ju glav ni 
ele men ti pri no sa), te se po ve ća va 
ri zik pro iz vod nje. 

Glav ne fak to re ra sta 
i raz vi ća ozi me pše ni ce 
do zi me pred sta vlja ju, 
po red hran lji vih ma-
te ri ja - to plo ta i vla-
ga ze mlji šta. U na šim 
uslo vi ma, u vre me 
se tve vo da je če sto u 
ne do stat ku, na ro či to u 
Voj vo di ni. Se tva ozi-
me pše ni ce u po lu su vo 
ili su vo ze mlji šte je ri-
zič na. U pr vom slu ča ju 
bilj ke ima ju vla ge sa-
mo za kli ja nje i even-
tu al no ni ca nje („pro-
vo ka tiv no“), ali po što 
ne na i đu na do volj no 
vla ge u ora nič nom slo-
ju, ne uspe va ju da se 
uko re ne, te usled to ga 
pro pa da ju još u to ku 
je se ni. U dru gom slu-
ča ju, se me usled du-
gog sta ja nja u ze mlji-
štu pro pa da od na pa da 
ra znih šte to či na i bo le-
sti, usled če ga se do bi-
ja ju pro re đe ni use vi i 
ni ži pri no si.

Za to se če sto po sta-
vlja pi ta nje: do ka da se 
mo že se ja ti pše ni ca? 

Mi šlje nje ve ći ne struč nja ka je da se 
pše ni ca tre ba se ja ti do onog pe ri o da 
za ko ji smo si gur ni da će da ti pri nos 
iz nad gra ni ce ren ta bi li te ta. Pri to me 
mo ra mo bi ti sve sni da sva ko za ka-
šnje nje u se tvi do vo di do sma nje nja 
pri no sa, i naj če šće ni ka kvim dru gim 
me ra ma to sma nje nje ne mo že mo 
ubla ži ti. Na osno vu do sa da šnjih is tra-
ži va nja mo že mo sa si gur no šću tvr di ti 
da se ni po ve ća nim do za ma NPK hra-
ni va ne mo že na dok na di ti sma nje nje 
pri no sa usled ka sni je se tve.

Da kle, za ka šnje nje u se tvi po-
gor ša va sta tus bi lja ka i di rekt-
no sma nju je po ten ci jal za pri nos. 
Pre ma ra ni jim is tra ži va nji ma Pan-
ko vi ća i Ma le še vi ća, do šlo se do 
za ključ ka da sva ko od stu pa nje 
od op ti mal nog ro ka se tve pše ni ce 
po vla či pad pri no sa od 5-20%, u 
za vi sno sti od bro ja da na za ka šnje-
nja se tve. Isti auto ri na po mi nju da 
naj ve ći deo sor ti men ta tre ba se-
ja ti u op ti mal nom ro ku se tve - za 
ozi mu pše ni cu 5-25. X, gde je re-
do sled se tve od ka sni jih pre ma ra-
ni jim ge no ti po vi ma. 

Kao ilu stra ci ju sve ga na pred 
na ve de nog, pri ka za će mo po dat ke 
do ko jih su u svo jim is tra ži va nji ma 
do šli ko a u to ri ovog tek sta, pro u ča-
va ju ći 28 go di na re zul ta te ogle da 
u ko me se is pi tu ju ro ko vi i gu sti-
ne se tve pše ni ce kod ve ćeg bro ja 
sor ti. Naj bo lji pri kaz kre ta nja pri-
no sa u 28-go di šnjem pro se ku da-
je sle de ći gra fi kon, ko ji pri ka zu je 
pro seč nu re ak ci ju (sma nje nje pri-
no sa) ak tu el nih no vo sad skih sor ti 
na vre me se tve, (Graf. 1.).

Kao što se ja sno uoča va sa gra-
fi ko na, to kom po sma tra nog pe ri-
o da naj ve ći pri nos zr na do bi ja se 
pri se tvi u 2 ro ku (10-20. X), a 
zna čaj no je ve ći u od no su na sve 
osta le ro ko ve. Pri no si zr na u ok-
to bar skim ro ko vi ma (1, 2 i 3. rok) 
bi li su zna čaj no ve ći u od no su na 
no vem bar ske (4 i 5. rok) i de cem-
bar ski rok se tve (6 rok). 

Sma nje nje pri no sa zr na u 1 i 3. 
ro ku se tve (u od no su na 2 rok – 
uze to kao 100%) iz no si lo je sve ga 

2%, u 4. ro ku pri nos je bio ma nji 
za 7%, u 5. ro ku za 12%, dok je 
pri de cem bar skoj se tvi pri nos bio 
ni ži za čak 21%. Slič no ovo me, 
iz no se ći re zul ta te iz ši ro ke pro iz-
vod nje u Voj vo di ni to kom pe ri o-
da 2000-2005. go di ne, Pan ko vić i 
Ma le še vić na vo de da ni je bi lo zna-
čaj ni jeg pa da pri no sa pše ni ce ka-
da se se tva oba vi do 31 X, dok je 
na kon tog ro ka trend pa da pri no sa 
bio oko 10-15% na sva kih 10 da na 
ka šnje nja. 

Da kle, pri se tvi pše ni ce iz van 
op ti mal nih ro ko va - is hod se ne 
mo že pred vi de ti. Pad pri no sa je 
ne iz be žan, ali ko li ki će taj pad bi-
ti za vi si će od da ljih to ko va kli mat-
skih či ni la ca, na ro či to u pro le će. Pri 
na glom pre la zu iz zi me u le to (to pli 
mart i april) – mo že do ći do ve ćeg 
pa da pri no sa pše ni ce iz ka sne se-
tve. Me đu tim, uko li ko bi pro le će bi lo 
ne što pro du že ni je i hlad ni je od pro-
se ka, pro du ži lo bi i ve ge ta tiv nu fa zu 
po ra sta, pa bi se bo lje raz vio i po-
ten ci jal za pri nos ka sni je za se ja ne 
pše ni ce. Me đu tim, to se za i sta ne 
mo že pred vi de ti, ali je si gur no da 
se ri zik pro iz vod nje po ve ća va usled 
ka sne se tve.

 Doc. dr Go ran Ja ći mo vić
 Mast. inž. Vla di mir Aćin 
 Prof. dr Mi ro slav Ma le še vić
Po ljo pri vred ni fa kul tet, No vi Sad 

 i In sti tut za ra tar stvo i po vr tar stvo

SA VE TI STRUČ NJA KA

No vem bar ska se tva 
str nih ži ta, ve ći ri zik
Sva ko za ka šnje nje u se tvi do vo di do sma nje nja pri no sa, i naj če šće ni ka kvim dru gim me ra ma to sma nje nje 
ne mo že mo ubla ži ti. Na osno vu do sa da šnjih is tra ži va nja mo že mo sa si gur no šću tvr di ti da se ni po ve ća nim 
do za ma NPK hra ni va ne mo že na dok na di ti sma nje nje pri no sa usled ka sni je se tve

Ka sna se tva 
ni je pre po ruč lji va

Ka sna se tva ni je za pre po-
ru ku, jer ne do volj no raz vi je ne 
i ne is ka lje ne bilj ke pro pa da ju 
u uslo vi ma oštri je zi me. Pre ži-
ve le bilj ke u pro le će br že pro-
la ze sta di ju me raz vi ća i eta-
pe or ga no ge ne ze, do la zi do 
skra ći va nja fa ze bo ko re nja (u 
ko joj se for mi ra ju glav ni ele-
men ti pri no sa), te se po ve ća-
va ri zik pro iz vod nje.  Graf. 1. Uti caj ro ka se tve na pri nos zr na pše ni ce (t ha-1)
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IZ LO KAL NIH SA MO U PRA VA

Mla di po ljo pri vred ni pro iz vo-
đač Alek san dar Jo va no-
vić, iz Mar ti na ca, iz li ci ti rao 

je za par ce lu od 15,57 hek ta ra u 
ata ru svog se la aren du  od 83.500 
di na ra po hek ta ru za go di nu da na. 

Po čet na ce na za tu istu par ce lu na 
li ci ta ci ji odr ža noj u Grad skoj ku ći u 
Srem skoj Mi tro vi ci 6. no vem bra, bi-
la je 57.500 di na ra, a Jo va no vić je 
na kon jav nog nad me ta nja u ko me 
je bi lo još tri za in te re so va na po nu-
đa ča, iz ja vio ka ko će se po tru di ti da 
ulo že no vra ti kroz pri nos i kva li tet 
ro da upra vo na toj par ce li.

- Mi u po ro di ci se tru di mo da ostva-
ri mo mak si ma lan rod na ze mlji ko ju 
ob ra đu je mo, a to je iz me đu 10 i 11 
to na ku ku ru za po hek ta ru i še sti ili 
osam va go na še ćer ne re pe po hek ta-
ru. Ta ko mo že mo da ostva ri mo do bru 
za ra du i po red ova ko vi so ko iz li ci ti ra ih 
ce na. Ti pri no si se do bi ja ju na kva li tet-

nom ze mlji štu kao što je ovo u po te su 
"Me đoš" ko je sam za ku pio gd eću pri-
me nji va ti pro pi sa nu agro teh ni ku. Na še 
ga zdin stvo se je sve kul tu re, ba vi se i 
ra tarsktvom i  sto čar stvom, re kao je 
Alek san dar Jo va no vić.

Na po me nu toj li ci ta ci ji u za kup 
je po nu đe no 473 hek ta ra dr žav-
nopg po ljo pri vred nog ze mlji šta u 
ka ta star skim op šti na ma Gr gu rev ci, 
Ve li ki Ra din ci, Di voš, Čal ma i Mar-
tin ci, ali za ve ći nu par ce la ni je bi lo 
za in te re so va nih, a one ko je su da te 
u za kup, sem po me nu tog slu ča ja, 
oti šle su po po čet nim ce na ma. 

Pri me će no je da je me đu pri sut-
ni ma bi lo mno go vi še po sma tra-
ča ne go re gi stro va nih za ku pa ca. 
Goj ko Se la ko vić po ljo pri vred nik 
iz Mar ti na ca, re če nam da je do-
šao da vi di ka ko te če li ci ta ci ja. On 
ka že da se u ovom se lu ju tro do-
bre ze mlje uzi ma u za kup po ce ni 
od 400 evra. Sve te če br zo i bez 
pro ble ma,  a pre ula ska u po sed 

za ku pac da je za ku po dav cu do go-
vo re ni iz nos.

Na čel nik Vla di mir Na sto vić ka-
že da ga ni je iz ne na dio ma li broj 
uče sni ka li ci ta ci je i da su to me raz-
log vi so ke po čet ne ce ne ko je se od-
re đu ju po va že ćim pro pi si ma.

 - Pr vi krug li ci ta ci je na te ri to ri-
ji gra da je za vr šen, od ziv ni je bio 
sja jan, ali je oče ki van zbog po čet-
nih ce na. Or ga ni zu je mo dru gi krug i 
oče ku jem da će mo ta da iz da ti pre o-
sta le ko li či ne ze mlje. Za dru gi krug 
je osta lo  oko 300 hek ta ra - is ta kao 
je na čel nik Vla di mir Na sto vić.

Pred sed nik Ko mi si je za spro vo-
đe nje ovog po stup ka Bog dan Ku-
zmić pod se ća da li ci ta ci ja spro ve-
de na po pro gra mu za ko ji je do bi-
je na sa gla snost od Mi ni star stva za 
po ljo pri vre du, vo do pri vre du i šu-
mar stvo Sr bi je.

- Ima li smo osam jav nih nad-
me ta nja, a po ogla su je bi lo 39 po-
nu đe nih par ce la u na ve de nim ka-
ta star skim op šti na ma. Sma tra mo 
da je zbog po čet nih ce na bi lo ma lo 
za in te re so va nih za na dem ta nje a 
one su  pro pi sa ne za ko nom, re kao 
je Bog dan Ku zmić, pred sed nik ove 
ko mi si je. 

Upra va za po ljo pri vre du će u naj-
sko ri je vre me, čim se stek nu uslo-
vi, or ga ni zo va ti dru gi krug li ci ta ci je 
za pre o sta lo dr žav no po ljo pri vred-
no ze mlji šte na pod ruč ju na ve de-
nih ka ta star skih op šti na u Srem skoj 
Mi tro vi ci.

 S. Đa ko vić

SREM SKA MI TRO VI CA • TRA GOM LI CI TA CI JE DR ŽA VOG PO LJO PRI VRED NOG ZE MLJI ŠTA

Za ku plje no oko 150 hek ta ra ze mlje 
Iz li ci ti ra no dr žav no ze mlji šte, osim u jed nom slu ča ju, da to u za kup po po čet nim ce na ma - U pr vom kru gu jav ne 
li ci ta ci je za kup ca na šao go to vo sva ki tre ći po nu đe ni hek tar dr žav nog po ljo pri vred nog ze mlji šta u ka ta star skim 
op šti na ma Gr gu rev ci, Ve li ki Ra din ci, Di voš, Čal ma i Mar tin ci - Na li ci ta ci ji mno go vi še po sma tra ča ne go uče sni ka 
- Za dru gi li ci ta ci o ni krug oko 300 hek ta ra 

Tran spa ren tno
Pre po čet ka li ci ta ci je uče sni-

ci ma i svim pri sut ni ma je pro či-
ta no oba ve šte nje pre ma ko me 
će Upra va za po ljo pri vre du gra-
da Srem ska Mi tro vi ca sve po-
dat ke sa ove li ci ta ci je pro sle di ti 
Mi ni star stvu po ljo pri vre de, vo-
do pri vre de i šu mar stva od no-
sno po ljo pri vred noj in spek ci ji. 
Na gla še no je da će se po da ci o 
li ci ta ci ja ma gde se po ja vlju ju li-
ca sa pu no moć jem za li ci ta ci ju u 
ime dru gog ga zdin stva po seb no 
ozna či ti i tra ži ti kon tro le tih li ci-
ta ci ja vi še pu ta u to ku go di ne. 
Sve ove rad nje pri ma nji va će 
se u ci lju spre ča va nja iz da va-
nja dr žav ne ze mlje u pod za kup 
dru gi ma što je za ko nom za bra-
nje no, po ru ka je nad le žnih u 
Srem skoj Mi tro vi ci. Ko mi si ja za spro vo đe nje po stup ka da va nja u za kup dr žav nog po ljo pri vred nog ze mlji šta

 Po ljo pri vred nik 
 Alek san dar Jo va no vić

 Za ku pac pot pi su je za pi snik

 Jav no nad me ta nje

Pr vi krug li ci ta ci je na te-
ri to ri ji gra da je za vr šen, 
od ziv ni je bio sja jan, ali 
je oče ki van zbog po čet nih 
ce na. Or ga ni zu je mo dru gi 
krug i oče ku jem da će-
mo ta da iz da ti pre o sta le 
ko li či ne ze mlje. Za dru gi 
krug je osta lo  oko 300 
hek ta ra - is ta kao je na-
čel nik Vla di mir Na sto vić

Mi u po ro di ci se tru di mo 
da ostva ri mo mak si ma lan 
rod na ze mlji ko ju ob ra-
đu je mo, a to je iz me đu 
10 i 11 to na ku ku ru za po 
hek ta ru i še sti ili osam 
va go na še ćer ne re pe po 
hek ta ru. Ta ko mo že mo 
da ostva ri mo do bru za ra-
du i po red ova ko vi so ko 
iz li ci ti ran ih ce na, kaže 
Alek san dar Jo va no vić
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IZ LO KAL NIH SA MO U PRA VA

AK TU EL NO STI

Lo kal na sa mo u pra va u Pe ćin ci-
ma je ura di la go di šnji Pro gram 
iz da va nja po ljo pri vred nog ze-

mlji šta u za kup u dr žav noj svo ji ni 
za 2013.go di nu i Ko mi si ja ko ja vo-
di ovaj po stu pak da la je po zi tiv no 
mi šlje nje na taj do ku ment ko ji je 
do sta vljen re sor nom mi ni star stvu. 
Mi ni star stvo po ljo pri vre de, po re či-
ma Pe tra Gra ov ca, rad ni ka u sek-
to ru po ljo pri vre de u Agen ci ji za raz-
voj op šti ne Pe ćin ci, da lo je, ta ko đe, 
po zi tiv nu oce nu na ovaj Pro gram 
i sle de ći ko rak je bio da ga usvo-
ji Skup šti na op šti ne Pe ćin ci, što se 
ni je do go di lo zbog neo dr ža vanj nja 
sed ni ce op štin skog par la men ta u 
za kon skom ro ku. S ob zi rom da je 
blo ki ran rad SO Pe ćin ci i da su se 

ste kli uslo vi za uvo đe nje pri vre me-
nih me ra u ovu op šti nu, spre če no je 
usva ja nje ni za va žnih od lu ka, kao i 
usva ja nje go di šnjeg Pro gra ma za-
šti te, ure đe nja i ko ri šće nja po ljo pri-
vred nog ze mlji šta u dr žav noj svo-
ji ni za 2013.go di nu, zbog če ga će 
ceo po stu pak ka sni ti.

- Mi smo zva nič no is pred lo kal ne 
sa mo u pra ve po sla li zah tev Mi ni star-
stvu po ljo pri vre de  da nam obra-
zlo ži ko ji su da lji na ši ko ra ci  za to 
što se u op šti nu uvo de pri vre me ne. 
Zva ni čan od go vor če ka mo iz Mi ni-
star stva od se dam do de set da na 
i na osno vu to ga će mo vi de ti ka ko 
da se po sta vi mo i ka ko da po stu-
pa mo, što se ti če tih 2400 hek ta ra 
ko ji su tre ba li bi ti na li ci ta ci ji iz da-
ti u za kup. Bez nji ho vog od go vo ra i 
su ge sti je, mi ne mo že mo da lje ni šta 

ra di ti – ka že Pe tar Gra o va ci na gla-
ša va da to sva ka ko ne ide na ru ku 
za in te re so va nim po ljo pri vred ni ci ma 
za za kup ovog ze mlji šta jer su svi 
agro ro ko vi što se ti če je se nje se tve 
is te kli. – I ako do bi je mo mi šlje nje 
da mo že mo da or ga ni zu je mo li ci ta-
ci ju to će već bi ti već de cem bar do 
ka da će je se nja se tva bi ti za vr še na. 
Osta je sa mo, ako bu de li ci ta ci je, 
ora nje i pri pre ma ze mlji šta za pro-
leć nu se tvu.

Ina če, do no še njem Od lu ke o 
ras pi si va nju li ci ta ci je o iz da va nju 
u za kup po ljo pri vred nog ze mlji-
šta u dr žav noj svo ji ni pre ci zi ra ju 
se uslo vi pod ko jim se ono iz da-
je, gde su od re đe ne i mi ni mal ne 
i mak si mal ne po vr ši ne ko je je dan 
po ljo pri vred nik mo že da iz li ci ti-
ra. Po pr va il ni ku Mi ni star stva po-

ljo pri vre de mak si mal ne po vr ši ne 
ko je se mo gu iz li ci ti ra ti su do 100 
hek ta ra.

– Ko mi si ja ko ja je ra di la ovaj Pro-
gram vo di la je ra ču na, da seg men-
te (skup par ce la) for mi ra da bu du 
što pri stu pač ni ji. Kad se po gle da 
ne ki od nos seg men ta ta za li ci ta ci-
ju  pro šle go di ne i ove, vi di se da je 
o to me vo đe no ra ču na jer je prol še 
go di ne bi lo 104 a u ovoj bi bi la 194 
jav na nad me ta nja. Zna či, seg men ti 
su usit nje ni i par ce le su gru pi sa ne 
po od re đe nim ata ri ma ra di eko no-
mič no sti pro iz vod nje – ob ja šnja va 
Pe tar Gra o vac.

Usit nje nost seg me na ta ide u pri-
log ve ćem bro ju uče sni ka u li ci ta ci ji, 
me đu tim, sve to ni je de fi ni tiv no dok 
se ne do bi je mi šlje nje re sor nog mi-
ni star stva, do ne se Od lu ka o ras pi si-
va nju li ci ta ci je za da va nje ze mlji šta 
u za kup i na nju Mi ni star stvo po ljo-
pri vre de da sa gla snost.

 G. Maj sto ro vić

Ovih da na po se ti li smo Po-
ljo pri vred no-struč nu slu žbu 
''Ru ma'', po vod za raz go vor 

bi le su dve te me - una pre đe nje ra-
da lo kal nih ak ci o nih gru pa u Voj vo-
di ni, kao i je se nji ra port sa rum skih 
po lja.

Ka ko nas je in for mi sao sa vet nik 
Uglje ša Tr ku lja, Po kra jin ski se-
kre ta ri jat za po ljo pri vre du, vo do-
pri vre du i šu mar stvo do de lio je ovih 
da na sred stva za pri pre mu lo kal nih 
stra te gi ja ru ral nog raz vo ja. U or ga-
ni za ci ji Po kra jin skog se kre ta ri ja ta, 
ne dav no je odr ža na kon fe ren ci ja 
pod na zi vom ''Li der u Sr bi ji - ka ko 
iz gle da 2013, a ka ko 2015. go di-
ne''. Reč je o pred lo zi ma za una pre-
đe nje ra da lo kal nih ak ci o nih gru pa, 
ta ko zva nih LAG-ova. U pi ta nju su 
lo kal na pri vat no-jav na part ner stva 
jav nog sek to ra, pri vre de i po ljo-
pri vre de i ne vla di nog sek to ra. Ova 
part ner stva se for mi ra ju u svim sre-
di na ma sa ci ljem da do pri ne su sop-
stve nom raz vo ju - spro vo đe njem 
stra te gi ja ru ral nog raz vo ja.

U okvi ru ove kon fe ren ci je, Po kra-
jin ski se kre ta ri jat za po ljo pri vre du 
do de lio je ugo vo re na osno vu kon-

kur sa za do de lu bes po vrat nih sred-
sta va za pri pre mu lo kal nih stra te-
gi ja ru ral nog raz vo ja - part ner stva 
za ta ri to ri jal ni ru ral ni raz voj u AP 
Voj vo di na za 2013. go di nu. Od 11 
pri ja va, de vet je za do vo lji lo uslo-
ve kon kur sa. Po 300 hi lja da di na ra 
do bi li su Agen ci ja za ru ral ni raz voj 
op šti ne In đi ja - LAG Srem, rum ska 
op šti na kao part ner In đi je, kao i Ba-
nat ski Kar lo vac, Vr šac, Po ta miš je, 
To ma še vac, Car ska ba ra...

-Na ša Lo kal na ak ci o na gru pa 
po nu di će vi še pro je ka ta: iz grad-
nja ka na li za ci o ne mre že u Do njim 
Pe trov ci ma,, Pu tin ci ma i Do brin ci-
ma, iz grad nja mre že pred škol skih 
usta no va u ve ćim me sti ma op šti ne 
kao što su Pla ti če vo, Hrt kov ci, Pu-
tin ci, opre ma do rad nog cen tra za 
pre ra du vo ća, osni va nje cen ta za 
edu ka ci ju u ob la si or gan ske pro-
iz vod nje pod na zi vom ''Obra zov na 
far ma'' u Gra bov ci ma, edu ka tiv na 
far ma u Gra bov ci ma za or gan sku 
pro iz vod nju, osni va nje fon da za 
raz voj po ljo pri vre de kao i stva ra-
nje uslo va za pro iz vod nju ener gi je 
iz ob no vlji vih iz vo ra-ka že Uglje ša 
Tr ku lja.  

Ka da je reč o ak tiv no sti ma PSS 
''Ru ma'', naj ak tu el ni ja je ak ci ja na 
pri ku plja nju uzo ra ka ze mlji šta sa 
par ce la ko je su u dr žav noj svo ji ni, a 
ko je su da te u za kup po ljo pri vred-
nim pro iz vo đa či ma. Uzor ko va nje se 
ra di u tri op šti ne: u Ru mi, Iri gu i In-
đi ji. Po treb no je da se pri ku pi 1.080 
uzo ra ka, do sa da je ura đe no 750 
uzo ra ka. Rok za za vr še tak ovog va-
žnog po sla je kraj no vem bra. Re zul-
ta ti uzor ko va nja ze mlji šta se oče ku-
ju do kra ja go di ne, na osno vu njih 
da va će se i pre po ru ke struč nja ka u 
ve zi sa đu bre njem ze mlji šta.

Za po ljo pri vred ne pro iz vo đa če 
ova uslu ga je bes plat na,  reč je o 
ini ci ja ti vi Po kra jin skog se kre ta ri ja ta 
za po ljo pri vre du

O naj va žni jem je se njem po slu, 
se tvi pše ni ce, sa vet nik Đu ro Pa ić 
ka že:

-Već sa da je is pi njen se tve ni plan 
ko ji se od no sio na 9.100 hek ta ra, a 
po sve mu su de ći, on će bi ti i pre ma-
šen. Ma da je op ti mal ni rok za se-
tvu - 15. ok to bar, već pro šao, le po 
vre me omo gu ća va pro du že tak se-
tve. Ra ni je po se ja na pše ni ca je već 
po ni kla, u fa zi je ra sta od jed nog do 

tri li sta, a ka ko to plo vre me po go-
du je raz vo ju glo da ra, tre ba obra ti ti 
pa žnju na ovaj pro blem i pri me ni ti 
ade kvat ne me re za šti te.

Ka ko smo in for mi sa ni u PSS ''Ru-
ma'', pri kra ju je i du bo ko ora nje - 
od 30 hi lja da hek ta ra pred vi đe nih 
za ovaj po sao, uz o ra no je vi še od 

25 hi lja da, ili 80 od sto po vr ši na. Za 
oče ki va ti je da i ovaj zna ča jan po-
sao u po ljo pri vre di bu de za vr šen do 
kra ja no vem bra, što je bi tan pred-
u slov za pro leć nu se tvu i i pri no se 
svih ra tar skih kul tu ra.

 K. Ku zma no vić

RU MA • U PO SE TI PSS ''RU MA''

Una pre đe nje ru ral nog raz vo ja
Uslo ve kon kur sa za bes po vrat na sred stva Po kra jin skog se kre ta ri ja ta za po ljo pri vre du is pu ni le op šti ne In đi ja 
i Ru ma - Pre ma šen plan se tve pše ni ce u rum skoj op šti ni

De talj iz PSS ''Ru ma''

Ako bu de li ci ta ci je, bi će vre me na sa mo za ora nje  

Iz ja va 
pred sed ni ka 
op šti ne

- Blo ka dom Skup šti ne op šti-
ne ugro že na je jed na od pri o-
ri tet nih ak tiv no sti u na šoj op-
šti ni, a to je da va nje u za kup 
po ljo pri vred nog ze mlji šta. Ko-
mi si ja ko ju sam for mi rao iz ra-
di la je Pro gram još u ju lu i ja 
sam se na dao da će mo ove go-
di ne, na po kon po če ti na vre me 
s da va njem ze mlji šta u za kup. 
Pri pre mi li smo Od lu ku da je na 
li ci ta ci ji mo gu će uze ti sa mo 20 
hek ta ra u za kup, ka ko ne bi 
mo gli da se po ja vlju ju taj ku ni iz 
dru gih op šti na i dru gih sre di na, 
ali sve su to blo ki ra li oni ko ji su 
blo ki ra li rad Skup šti ne – iz ja vio 
je pred sed nik op šti ne Pe ćin ci 
Sa va Čoj čić.

Pe tar Gra o vac

Sa va Čoj čić

PE ĆIN CI • KA SNI ĆE IZ DA VA NJE ZE MLJI ŠTA U ZA KUP

Če ka se mi šlje nje 
Mi ni star stva po ljo pri vre de
Zbog neo dr ža va nja sed ni ce Skup šti ne op šti ne Pe ćin ci u za kon skom ro ku i po stup ka uvo đe nja pri vre me nih me ra, 
ka sni će će se s iz da va njem u za kup po ljo pri vred nog ze mlji šta u dr žav noj svo ji ni po Pro gra mu za 2013. go di nu



Znatno složenije i delikatnije će 
biti naći put i način oživljava-
nja i ekonomskog oporavka 

onih prostora na kojima su sela za-
puštena, napuštena, bez aktivnog i 
radno sposobnog stanovništva, bez 
komunikacija i infrastrukture.Veći 
deo tih sela ostala su samo kao ge-
ografski toponimi, sa napuštenim i 
zapuštenim starim kućama i eko-
nomskim zgradama neupotrebljivim 
za stanovanje i korišćenje. U selima 
ima danas oko 50.000 praznih kuća 
i oko 145.000 u kojima trenutno 
niko ne živi! To su bivša naselja bez 
komunalne infrastrukture, elektri-
ke, puteva… Njihovi prirodni poten-
cijali kao što su geografski položaj, 
zemljište, klima,voda, trebalo bi da 
čine krupan izazov i odgovornost 
vlastima, nauci i struci, kao i po-
slovnim institucijama i krugovima 
za napore u ciljevima mogućeg ra-
zvoja.

- Za takve prostore, tačnije, za 
određene delove koji su prirodno i 
geografski homogene celine, vero-
vatno je najbolje prvo uraditi kon-
cepciju uređenja i razvoja prostora. 
S obzirom da nema na lokalnom 
nivou prisutnih radno, ekonomski i 
poslovno sposobnih gazdinstava, a 
takve prostore bi valjalo pripremiti 
tipske projekte gazdinstava za savre-
menu robnu proizvodnju i naselja za 
savremeni život sa odgovarajućim 
kreditnim linijama za zasnivanje 
gazdinstava usmerenih na pre-
težnu proizvodnju koja odgova-
ra lokalitetu (voće, povrće, sto-
ka, lekovito bilje…). Bez diranja 
u svojinske odnose, zemljište za 
gazdinstva koja bi se tu zasnivala 
novi vlasnici koji zasnivaju gaz-
dinstva uzimali bi na dugogodišnji 
zakup, a to bi vremenom proizve-
lo i proces kupovine. Prema svoj-
stvima lokaliteta i saglasno opre-
deljenju za osnovnu proizvodnju, 
valjalo bi projektovati optimalnu 
veličinu gazdinstva, a u skladu sa 
tim i sumu neophodnih kreditnih ili 
ličnih ulaganja u osnovna sredstva 
i zgrade. Država bi mogla da nađe 
neku formu stimulacije barem u 
pogledu podsticaja i olakšica za 
zasnivanje naselja, izgradnju ko-
munikacija i infrastrukture, koma-
saciju, opsluživanje stručnih službi 
- predlaže Branko Maričić.

Dakle, projekciju veličine gazdin-
stava trebalo bi prilagoditi specifič-
nostima pojedinih lokaliteta, vrsti 
osnovne proizvodnje kojom će se 
baviti, uslovima i zahtevima trži-
šta, kreditnom potencijalu banaka i 
drugim okolnostima. Ali, imajući u 
vidu vladajuću posedovnu strukturu 
u Srbiji, razvoj posedovne strukture 
gazdinstava poslednjih decenija u 
Evropi,verovatno bi veličina trebalo 
da se kreće u rasponu od 10 do 50 
hektara.

Ako bi se pokrenule ove aktivno-
sti u cilju oživljavanja sela, moguće 
je da bi se mogle pojaviti i inicija-
tive i interesi krupnog kapitala za 
zakup,možda i kupovinu zemljišta 
u nekim selima ili delovima teritori-
ja, sa pretenzijama zasnivanja kru-
pnijih proizvodnih jedinica. I takve 
inicijative bi trebalo usmeravati u 
okvire i pravce razvoja koji najvi-
še odgovaraju datim lokacijama uz 
obavezu stvaranja uslova za rad i 
život njihovog ljudstva u skladu sa 
planovima oživljavanja datih nase-
lja i njihove infrastrukture. 

- Revitalizacija sela ne može se 
ostvariti samo propagandom „po-
vratka na selo“ koja se vodi i pri-
kazuje u nekim javnim glasilima sa 
naglascima na ugodnosti, prednosti 
i romantiku seoskog života, zado-
voljstva obnovljenim kućama i sala-
šima… Vraćanje života selu neće biti 
uspešno, trajno i održivo ako se ne 
utemelji na prosperitetnoj ekonom-
sko-proizvodnoj osnovi i odgova-
rajućem proizvodnom i poslovnom 
odnosu koji gazdinstvu kao proi-
zvođaču donosi optimalnu korist i 
osigurava opstanak na tržištu -priča 
Maričić.

Sa projekcijom gazdinstava ne-
ophodna je paralelna projekcija i 
naselja za ljude i njihove porodice 
koji će voditi i razvijati gazdinstva. 
Gazdinstva robne proizvodnje izi-
skuju razdvajanje lokacija proi-
zvodnih od stambenih objekata. 
Iskustva nekih sela u kojima je u 
dvorištima usred naselja došlo do 
gradnje, na primer, svinjaca i tovili-
šta, ili živinarnika većeg kapaciteta, 
pokazala su do kojih razmera može 
doći do nepodnošljivih ekoloških za-
gađenja.

Opstanak i ostanak 
u udruživanju

Poslovno organizovanje gaz-
dinstava, kako njihove proizvod-
nje, tako i plasmana na tržište 
treba smatrati osnovnim uslo-

vom njihovog uspeha i razvoja. 
Gazdinstva od 10 i 50 hektara, 
pa ni veća u modernoj proizvod-
nji i na savremenom tržištu nisu 
u stanju da opstanu ako se među 
sobom ne udruže i organizuju tako 
da autonomno i nezavisno vladaju 
celokupnim proizvodnim i poslov-
nim procesom.Takvu poziciju naj-
uspešnije mogu ostvariti jedino u 
oblicima zadružnog poslovnog or-
ganizovanja.

Inicijative za osnivanje zadruga 
ne treba očekivati da će se pokreta-
ti spontano, pogotovo u selima gde 
su proizvodno ekonomske aktivno-
sti svedene na minimum, a u ispra-
žnjenim i opustelim selima nikako. 
Razume se, prava osnivačka inici-
jativa može biti delotvorna samo 
ako je pokrenu potencijalni osnivači 
koji žele da ostvare realne intere-
se udruženi u zadrugu. Imajući u 
vidu odsustvo poznavanja suštine 
i sadržaja i prednosti zadružnog 
poslovnog odnosa, tim potencijal-
nim osnivačima mora prethodno 
da se predstavi mogućnost i način 
organizovanja i projekcija koristi 
koju bi mogli postizati zadružnim 
oblikom poslovanja. O tome se go-
vori u publikaciji Srpske akademi-
je nauka i umetnosti – Odbora za 
selo, s naslovom ,,Zašto i kako se 
organizovati u zadruge’’, štampa-
noj u 50.000 primeraka. Cilj je da 
u svako selo Srbije (ima ih blizu 
4.600) dodje po 10 primeraka, pa 
da se seljaci sa lako čitljivim štivom 
upoznaju šta bi im za opstanak i 
ostanak značilo zadružno organi-
zovanje. Prvi rezultati se već vide 
organizovanje prve Zemljoradničke 

zadruge za organsku poroizvodnju 
u selu Tulež kod Arandjelovca, za-
tim organizovanjem zadruge za sa-
kupljanje šumskih plodova u okolini 
Vlasinskog jezera…

Realni potencijali

Zadružno organizovanje je bit-
no za opstanak malih proizvodjača, 
ali ono ima i dosta otpora. Tako, 
na primer, proizvođačima mali-
ne u ariljskom kraju neće pred-
ložiti osnivanje zadruge vlasnici 
hladnjača. Njima ne ide u račun 
obnavljanje devastirane hladnja-
če velikog kapaciteta i okupljanje 
oko nje na zadružnoj osnovi pri-
marnih proizvođača koji bi sa svo-
jom zadružnom hladnjačom u ce-
lini ovladali poslovnim procesom, 
uključivanje i izvoz i prisvajali re-
alnu dobit od ostvarene cene bez 
posrednika. Dok se dugo razvlači 
postupak stečaja, zadružna hlad-
njača propada, dižu se lokalne 
manje hladnjače, ,,hladnjačari“ 
diktiraju uslove, a seljaci se upu-
ćuju na osnivanje udruženja preko 
kojih mogu jedino da se oglašava-
ju, protestuju, prosipaju malinu po 
asfaltu i dobijaju prazna obećanja. 
Da bi se izazvalo pokretanje real-
nih osnivačkih zadružnih inicijativa, 
nužna je prethodna prezentacija 
suštine i sadržaja i poslovne svr-
sishodnosti zadružnog poslovnog 
organizovanja. Najveći potencijal 
postoji u mogućnostima i potreba-
ma za zadružno organizovanje u 
agrarnoj proizvodnji je na selu, a u 
tome je i najveći mogući potencijal 
za realno i održivo oživljavanje sela 
i nekih opustelih područja.

Srbija ima preko hiljadu nezapo-
slenih agronoma i agrarnih ekono-
mista koji su se kao realna grupa-
cija pojavili u kratkoj epizodi 2012. 
godine kada ih je Ministarstvo an-
gažovalo “da pomažu selu“ i potom 
otpustilo. Taj broj je i znatno veći 
ako se dodaju i oni koji su u među-
vremenu našli bilo kakva zaposlenja 
van struke.Ti ljudi su izuzetno vre-
dan potencijal koji bi svoju vrednost 
ostvarili najbolje u struci za koju su 
školovani.

- Mislim da bi najrealnije šanse 
za njihovo angažovanje stvorile bi 
se nastankom zadružnih organizaci-
ja u selima bilo da ostvaruju interes 
zasnivanja sopstvenih gazdinstava 
i udružuju se u zadruge, bilo kao 
stručnjaci u zadrugama’ - ističe Ma-
ričić.

Iz tih razloga neophodan je, 
pre svega, projekat sistematske 
prezentacije zadružnog koncep-
ta poslovnog organizovanja koji 
bi se pokrenuo i predstavljao pre-
ko sredstava javne komunikacije i 
neposredno u dijalozima u selima. 
Ako bi bilo interesa postupno bi se 
nametala potreba određenih aktiv-
nosti zainteresovanih i kompenten-
tnih činilaca:

• Valorizacija geografskih, eko-
nomskih i drugih potencijala odre-
đenih lokaliteta;

• Prezentacija sadržaja, moguć-
nosti i prednosti zadružnog modela 
organizovanja i poslovanja;

• Projekcija integralnog uređiva-
nja prostora;

• Valorizacija zemljišta i drugih 
agrarnih potencijala;

• Vraćanje šumama određenih 
površina;

• Projekcija modela gazdinstava 
sa projektima određenih ekonom-
skih objekata;

• Projekcija rehabilitacije, ili za-
snivanja savremenih naselja i ko-
munalne infrastrukture, sa projekti-
ma zgrada za savremeni život, koje 
odgovaraju lokalitetu, uzimajući u 
obzir i graditeljsko nasleđe i tradi-
ciju određenog kraja;

• Projekcija i poslovno organizo-
vanje odgovarajućih kreditnih linija 
i uslova kreditiranja;

• Funkcije i uloga države i lokal-
nih samouprava u stvaranju uslova 
i podršci u poslovima revitalizacije 
sela;

• Učešće stručnih institucija i or-
ganizacija, posebno, organizovano 
ili pojedinačno učešće organizacije 
agronoma (nezaposlenih i zaposle-
nih) u podsticanju i realizaciji ovih 
projekata;

Za nastanak takvog projekta 
mogli bi da se angažuju zajednički, 
pa i svako na svoj način:

• Srpska akademija nauka – Od-
bor za selo;

• Društvena organizacija Zadruž-
ni pokret;

• Nacionalna zadruga S P A S u 
kojoj su i nezaposleni agronomi kao 
organizovana grupacija članstva;

• Društvo agrarnih ekonomista;
• Savez poljoprivrednih inženje-

ra i tehničara;
• Poljoprivredni fakulteti;
• Institut za ekonomiku poljopri-

vrede;
• Zavod za proučavanje sela;
• Institut za primenu nauke u 

poljoprivredi;
• Zadružni savez Srbije i svi 

ostali savezi;
• Organizacije i institucije kvalifi-

kovane za projektovanje objekata i 
uredjenje prostora i infrastrukture;

 Kraj
 (Autor je član Odbora za selo 

 Srpske akademije 
 nauka i umetnosti)
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NA ŠA TE MA

Piše: Branislav Gulan

SELA U SRBIJI IZMEĐU PROŠLOSTI I BUDUĆNOSTI

Put i način oživljavanja sela

Zašto poslovati baš kroz za-
drugu?

• Zadruga omogućava udru-
živanje rada i sredstava, bolju 
pregovaračku poziciju i plasman 
proizvoda na tržište;

• Demokratski način upravlja-

nja – jednaka prava svih člano-
va – princip jedna zadrugar jedan 
glas;

• Zadruge su najbolji oblik 
brzog zapošljavanja i uključiva-
nja grupa sa lošijim položajem u 
društvu;

Ključna pitanja zadružnog sektora

 Branko Maričić

Od zadružnih domova ostale ruine

Ko može da 
osnuje zadrugu?
 
• Zadrugu može osnovati naj-
manje 10 fizičkih lica koja su 
zainteresovana za obavljanje 
različitih poslova kroz zadružni 
tip privrednog organizovanja; 
• Težnja je da se izmenom 
propisa broj lica za osnivanje 
zadruga smanjia na pet; 
Kako osnovati zadrugu?
• Zadruga se osniva na osni-
vačkoj skupštini;
• Na osnivačkoj skupštini se 
donose Osnivački akt i Zadruž-
na pavila; 
• Zadruga se potom registru-
je u Agenciji za privredne 
registre;



Po ro đaj (par tus) je slo žen fi zi o lo ški 
pro ces,pri ko me se vr ši is ti ski va nje 
plo da, plo do vih ovoj ni ca i teč no sti iz 

gra vid nog ute ru sa u spo lja šnju sre di nu. 
Pri nor mal nom po ro đa ju ži vo ti nja obič no 
ni je po treb na po moć, ali za sva ki slu čaj 
ži vo ti nja – po ro di lja tre ba da bu de pod 
stal nim nad zo rom i kon tro lom. Iz tih raz-
lo ga u sa vre me noj sto čar skoj pro iz vod nji 
ži vo ti nja - po ro di lja se se dam da na pred 
po ro đaj pre ba cu je u po ro di li šte, gde se 
vr ši pri hva ta nje i is hra na mla dun ča di, pa 
se ta ko;

• kr ma če - pra se u pra si li šti ma gde 
po sto je bok so vi sa uklje šte nji ma;

• ov ce i ko ze se jag nje i ja re u ov-
čar ni ci ma u po seb no za gra đe nim pro-
sto ri ma sa do volj no de be le,či ste i su ve 
pro stir ke;

• ko bi le se ždre be na er ge la ma u šta-
la ma sa bok so vi ma ili bez bok so va

• kra ve se te le u šta la ma....
Po ro di li šte tre ba da je hi gi jen sko, 

okre če no i dez in fi ko va no ka ko bi spre či lo 
in fek ci je maj ke i no vo ro đen ča di i omo gu-
ći lo do bi ja nje zdra vog pod mlat ka.

U ve te ri nar skom po ro dilj stvu, kao i 
u hi rur gi ji, va žni su prin ci pi asep se i an-
ti sep se pa pre ma to me osnov ni prin cip 
po ma ga nja pri po ro đa ju, bio on lak ili 
te žak, je ste hi gi je na ru ku i po ro dilj skih 
in stru me na ta i po ma ga la. Naj bo lji in-
stru ment pri po ro đa ju, je ste ve šta ru ka 
po ma ga ča ko ja mo ra bi ti do bro opra na i 
dez in fi ko va na, ka ko se njom ne bi pre ne-
li ra zni uzroč ni ci in fek ci ja u po ro đaj ni ka-
nal. Po ro dilj ska po ma ga la i in stru men ti 

kao što su ku ke, kle šte, uže...mo ra ju bi ti 
sa vr še no či sti, ste ri li sa ni i dez in fi ko va ni. 
Pol ni otvor, vul va i oko li na pre sa mog po-
ro đa ja se mo ra ju do bro opra ti mla kom 
vo dom i sa pu nom i dez in fi ko va ti sa al-
ko ho lom.

Kr ma če se uglav nom pra se sa me. 
Pra sad se is ti sku ju iz kr ma če  na iz me-
nič no iz le vog i de snog ma te rič nog ro ga 
ili naj pre iz jed nog, a po tom iz dru gog 
ro ga ta ko da po moć pri pra še nju ni je 
po treb na. Usled kom pli ka ci ja po ma gač 
tan kom i na u lje nom ru kom ula zi u va-
gi nu što du blje i jed no po jed no pra se 
hva ta pr sti ma i iz vla či na po lje. Uko li ko je 
pra se kre nu lo gla vom po ma gač ga hva ta 
za gla vu ta ko što sta vlja pa lac i ka ži prst 
u oč ne du plje pra se ta i ru ku po vla či pri 
na pi nja nju maj ke na po lje. Pri kar lič nom 
po lo ža ju pra se ta, po ma gač hva ta pra se 
za no gi ce pal cem, ka ži pr stom i sred njim 
pr stom i pri na po ni ma maj ke ru ku po vla-
či ka na po lju.

Kar li ca ova ca i ko za je po volj ni je gra-
đe na za po ro đaj ne go kar li ca kra va, pa 
sa mim tim i po ro đaj je kod njih br ži i u 
pro se ku tra je od 30 do 60 mi nu ta. Usled 
sla bih po ro đaj nih tru do va ili odu go vla če-
nja po ma gač ula zi ru kom u va gi nu gde 
jag nje ili ja re hva ta za gla vu ili no ge i pri 
na pi nja nju maj ke po la ko iz vla či na po lje. 
Na kon za vr šet ka po ro đa ja po ma gač tre-
ba da pre gle da po ro đaj ni ka nal ru kom i 
pro ve ri da ni je za o stao ne ki plod u ma te-
ri ci ili da ni je do šlo do ne kih kom pli ka ci ja 
kao što su pr snu će ili po vre da ma te ri-
ce,cer vik sa i va gi ne.  

Kar li ca kra ve je za po ro đaj gra đe na 
mno go ne po volj ni je ne go kar li ce dru gih 

do ma ćih ži vo ti nja,pa pre ma to me i te lje-
nje kra va tra je du že u pro se ku 1 do 2 
sa ta. Kar li ca je du gač ka i te le kroz nju 
pro la zi du že i to pu tem kar lič ne oso vi ne 
ko ja se na svom pu tu dva pu ta lo mi na 
go re.Uko li ko je po treb na po moć pri te-
lje nju zbog sla bih po ro djaj nih tru do va ili 
odu go vla če nja ko je pre ti ugu še njem plo-
da te le se vu če za no ge u prav cu ko re na 
re pa kra ve.Te le sme ju vu ći naj vi še dve 
do tri oso be u mo men tu ka da se kra va 
na pi nje.Po ma ga ći vu ku po la ko i pa žlji vo. 
Ve ća vuč na sna ga i na glo vu če nje je po-

gre šno i mo že da do ve de do kom pli ka ci ja 
i opa sno sti po te le i maj ku.Naj ši ri de lo vi 
te le ta pri li kom pro la ska kroz po ro dilj ski 
ka nal su gla va, grud ni koš i kar li ca,pa 
pri li kom pro la ska te le ta gla vom kroz va-
gi nu, ve sti bu lum i vul vu po ma gač tre ba 
pr sti ma po ti snu ti dor zal nu ko mi su ru vul-
ve pre ko če o nog de la gla ve te le ta na pred 
i na go re ka ko bi sa ču vao me đi cu pe ri ne-
u ma od pr ska nja. Uko li ko se kra va te li u 
sto je ćem po lo ža ju po ma gač tre ba pra vo-
vre me no da pri hva ti te le ru ka ma i spu sti 
ga po la ko na pod. Pup ča nu vrp cu te la di 

po ma gač pa žlji vo pre ki da ša kom za ši ri-
nu dla na od ko žnog pup ka i dez in fi ku je 
sa al ko ho lom ili tink tu rom jo da.

Kar li ca ko bi le je sa po ro dilj ske tač-
ke gle di šta naj po volj ni je gra đe na,pa 
pre ma to me i po ro đa ju je u ko bi la lak 
i brz i kre će se u pro se ku od 5 do 15 
mi nu ta, na ro či to ako se uzmu u ob zir 
ja ke kon trak ci je ma te ri ce i tr bu šnih mi-
ši ća. Usled kom pli ka ci ja pri ždre blje nju 
po ma gač ždre be po vla či za no ge na do-
le,pre ma skoč nim zglo bo vi ma ko bi le. 
Ždre be se vu če za vre me na pi nja nja 
ko bi le, za šta su do volj ne dve do tri 
oso be. Pro laz ve li kog plo da kroz po ro-
đaj ni ka nal olak ša va se ne iz me nič nim 
vu če njem za no ge, čas le ve čas de sne 
no ge,ka ko bi ždre be ko so pro šlo ši ro-
kim pred njim ili stra žnjim de lom.Pri li-
kom pro la ska gla ve ždre be ta kroz vul-
vu,me đi cu ko bi le tre ba ču va ti ta ko što 
po ma gač pr sti ma po ti sku je ždre be pre-
ko če la i uši ju. Uko li ko me đi ca pr sne, 
na sta je ce pa nje va gi ne i rek tu ma,stva-
ra se rek tal no va gi nal na klo a ka,a ka-
sni je ste ri li tet ko bi le. Uko li ko ko bi la 
sto ji za vre me ždre blje nja, po ma gač 
tre ba na vre me da pri hva ti ždre be ru-
ka ma i spu sti ti ga na tlo. Pu pak ždre-
be ta se obič no sam pre ki ne ka da ko bi la 
usta ne,me đu tim uko li ko se to ne de si 
po ma gač tre ba da sa če ka jed nu do dve 
kon trak ci je ma te ri ce ka ko bi iz pla cen te 
u ždre be pre šlo 1,5 do 2 li tra kr vi i tek 
on da da za ši ri nu ša ke od ko žnog de la 
pup ka pre ki ne pup ča nu vrp cu. Uko li ko 
se ne sa če ka i pu pak od mah pre ki ne 
do la zi do ane mi je i stra da nja ždre be ta 
ubr zo po sle ždre blje nja.
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Доо ветеринарска 
станица

САВА СРЕМ

Лаћарак

Лаћарак, 022/670-750, ул. 1. Новембар 266
Др. вет. мед. Радован Цикуша и Др. вет. мед. Ненад Раичевић

Сремска Митровица, 022/618-020, ул. Петра Прерадовића 80
Др. вет. мед. спец. Миленко Перић

Мартинци, 022/ 668-387, ул. Војвођанска 9
Др. вет. мед. спец. Сава В. Шарац

Чалма, 022/685-600, ул. Победа 24
Др. вет. мед. Милорад Кевиš

Велики Радинци, 022/660-230, ул. Моше Пијаде 7
Др. вет. мед. Наташа Секулић

- Лечење
- Вакцинација
- Вештачко осемењавање
- Превентива
- Трихиноскопија
- Продаја пилића
- Сточна храна
- Премикси
- Лекови

Pi še: 
Dr vet. med.spec. Sa va Ša rac

BE O ČIN • ODR ŽAN PR VI KRUG JAV NE LI CI TA CI JE

Su sek i da lje pred nja či
Od oko 360 po nu đe nih hek ta ra u dr žav noj svo ji ni, 
to kom pr vog nad me ta nja u za kup da to sve ga  
tri de se tak hek ta ra

 Uče sni ci pr vog kru ga li ci ta ci je u Be o či nu 

Kao što se i oče ki va lo, 
pr vi krug jav ne li ci ta-
ci je za za kup po ljo pri-

vred nog ze mlji šta u dr žav noj 
svo ji ni na te ri to ri ji be o čin ske 
op šti ne pro te kao je u zna ku 
ne što ma nje za in te re so va-
no sti ov da šnjih re gi stro va nih 
po ljo pri vred ni ka. Pri li kom 
nad me ta nja u pro sto ri ja ma 
Skup šti ne op šti ne, 24. ok-
to bra, iz li ci ti ra na su sa mo tri 
kom plek sa ze mlji šta – svi u 
ka ta star skoj op šti ni Su sek. U 
pi ta nju je po ljo pri vred no ze-
mlji šte u ukup noj po vr ši ni od 
oko 30 hek ta ra, re kla nam je 
Je le na Pa šćan, vi ši struč ni 
sa rad nik za po ljo pri vre du u 
op šti ni Be o čin.

Ogla som za jav nu li ci ta-
ci ju, ove go di ne je u za kup 
po nu đe no oko 358 hek ta ra 
u ka ta star skim op šti na ma 
Be o čin, Če re vić, Ba no štor, 

Svi loš, Lug, Su sek, Ra ko vac 
i Gra bo vo. Pro pi sa ni uslo vi – 
da za in te re so va na fi zič ka li ca 
bu du upi sa na u Re gi star po-
ljo pri vred nih ga zdin sta va na 
te ri to ri ji je di ni ce lo kal ne sa-
mo u pra ve na ko joj se na la zi 
po nu đe no ze mlji šte i ima ju 
ak ti van sta tus – uti ca li su na 
sma nje no in te re so va nje. Ali, 
sa mo u pr vom kru gu, ka ko 
oče ku je Je le na Pa šćan, po što 
će pri li kom sle de ćeg jav nog 
nad me ta nja uslo vi za uče-
šće bi ti znat no pri ma mlji vi ji. 
Upra vo pred sto ji za klju či va-
nje ugo vo ra sa tro ji com po-
ljo pri vred ni ka ko ji su u Su se-
ku iz li ci ti ra li je da na est, 13,5 
i oko pet hek ta ra ze mlji šta u 
dr žav noj svo ji ni, a po okon-
ča noj za kon skoj pro ce du-
ri bi će za ka zan i dru gi krug 
jav nog nad me ta nja. U nje mu 
će mo ći da uče stvu ju i li ca 

ko ja su pra vo za ku pa is ko ri-
sti la (ili ima la) u dru goj je di-
ni ci lo kal ne sa mo u pra ve.

Za ni mlji vo je da naj kva-
li tet ni je, a ti me i naj sku plje 
po ljo pri vred no ze mlji šte u 
dr žav noj svo ji ni po sto ji upra-
vo u Su se ku. Ta mo je po čet-
na ce na za ku pa ze mlji šta po 
kul tu ri "nji va", če tvr te kla se, 
ove je se ni iz no si la 150 evra 
po hek ta ru. U osta lim ka ta-
star skim op šti na ma, za vi sno 
od kla se, kon fi gu ra ci je te re na 
i pri stu pač no sti par ce li, ce ne 
su bi le znat no ni že: od 16, 30 
i 50, pa sve do 80 evra/ha. 
Iako se dr žav no ze mlji šte u 
be o čin skoj op šti ni uglav nom 
od no si na li va de i pa šnja ke, 
od no sno ni je po god no za ob-
ra du, in te re so va nje za za kup 
se po sled njih ne ko li ko go di-
na znat no po ve ća lo.

 D. P.

Ka ko po mo ći ži vo ti nja ma 
pri po ro đa ju
Po ro di li šte tre ba da je hi gi jen sko, okre če no i dez in fi ko va no ka ko bi spre či lo in fek ci je 
maj ke i no vo ro đen ča di i omo gu ći lo do bi ja nje zdra vog pod mlat ka

 Bez be dan po ro đaj za zdra vo po tom stvo
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STRUČ NI SKU PO VI

Pod po kro vi telj stvom Mi ni star-
stva po ljo pri vre de, šu mar stva i 
vo do pri vre de, re dak ci ja "Agro-

Ser vi sa" i li sta "Mo je Ga zdin stvo", 
31. ok to bra, or ga ni zo va la je "Fo rum 
o pše ni ci: ce na, za ko ga i ko li ko". 
Fo rum je imao za cilj da se iz vi še 
uglo va sa gle da ju tre nut ni po ka za te-
lji i mo gu ći prav ci or ga ni zo va nja 
pro iz vod nje hleb nog ži ta, kao i da 
se, na osno vu struč nih sa zna nja i 
po ljo pri vred ne prak se, for mu li šu 
pre po ru ke re sor nom mi ni star stvu 
i Vla di ka ko da si stem ski omo gu-
ći una pre đe nje pro iz vod nje ove 
kul tu re.

Na kon vi še sat ne ela bo ra ci je sa 
sta no vi šta agro teh ni ke, ople me nji-
va nja, tr ži šta, kli ma to lo gi je, is ku-
sta va Ma đar ske i Hr vat ske, i do bre 
do ma će po ljo pri vred ne prak se na 
Fo ru mu je for mu li sa na pre po ru ka 
dr ža vi u pet ta ča ka.

Ka ko ići da lje u pro da ju 
pše ni ce?

Po moć nik mi ni stra po ljo pri vre de, 
šu mar stva i vo do pri vre de, Ne nad 
Ka ta nić, otva ra ju ći Fo rum o pše ni ci 
pr vi put je sa op štio slu žbe ne po dat-
ke  o ve li či ni po se da ko ju za u zi ma 
pše ni ca i ko ji, za pra vo, go vo re ko li-
ko smo stvar no kon ku rent ni.

- Da nas se ga je njem pše ni ce ba-
vi 127.138 ga zdin sta va u Sr bi ji ko ja 
su re gi stro va na – re kao je Ka ta nić. 
- Naj ve ći broj ga zdin sta va pše ni cu 

ga ji na po vr ši ni do pet hek ta ra – 
sko ro 112.000 ga zdin sta va. U toj 
gru pi je 12.608 ga zdin sta va ko ji 
pše ni cu se ju na par ce li do jed nog 
hek ta ra. U re gi stru ga zdin sta va pi še 
da 193 do ma ći na se ju vi še od 100 
hek ta ra pše ni ce, a ukup no ima oko 
1.400 ga zdin sta va ko ja su upi sa-
la da ob ra đu ju vi še od 100 hek ta ra 
ze mlje. Mi ne će mo me nja ti kon cept 
pod sti ca ja po hek ta ru, ali je ozbilj-
no pi ta nje ko li ko je po sto je ći mo del 
pro gre si van, a ko li ko so ci jal ni. Po-
gle daj te ra ču ni cu: sta ti stič ki po da-
tak o že tvi - 2.678.213 to na pše ni ce 
ka da po de li mo sa bro jem pro iz vo-
đa ča pše ni ce, pro is ti če da je nji hov 
pri nos po  ga zdin stvu oko 2.100 ki-
lo gra ma. Ko je on da pro iz veo pše ni-
cu do ob ja vlje nog pro se ka od 4.772 
ki lo gra ma i sa ko jim kva li te tom ula-
ga nja? Ovo li či na igru bro je va, ali 
i ni je ta ko, jer pše ni cu mno gi ga je 
kao plo do sme nu i osta vlja ju za svo-
je po tre be.

Da kle, ni smo kon ku rent ni, ne 
zna mo tr ži šte, ali zna mo da sa pro-
iz vod njom pše ni ce ima mo pre hram-
be nu si gur nost na ci je.

Sto ga  do no si mo Stra te gi ju raz-
vo ja po ljo pri vre de, ko ja će pra ti ti 
i pro gram ula ga nja nov ca u sek-
to re, jer u pra zno ne će mo vi še si-
pa ti. Mo ra će mo da od go vo ri mo na 
mno ga pi ta nja. Da li je si stem Jav-
nih skla di šta u funk ci ji tr ži šne si gur-
no sti pu tem rob nih za pi sa ili je to 
ko rist sa mo za vla sni ke tih si lo sa? 
Mre ža ovih si lo sa je ma la – 17 ili 
20, sve jed no, ako ni-
su po kri ve ni re gi o ni to 
je za nas pro blem.

Ka ko će mo da lje u 
pro da ji pše ni ce ako je 
ne raz vr sta va mo po 
kva li te tu? Ako dr ža va 
ula že u si lo se, usip ne 
ko še ve, to ne mo že 
bi ti od da nas do su tra. 
Ne ko mo ra bi ti no si lac 
tog po sla – ga zdin-
stvo, za dru ga, kom-
pa ni ja. Ni je vre me da 
ula že mo no vac, a da 
od to ga ne ma ko ri sti 
ce lo se lo ili re gion.

Ni vo pri no sa

Ima i dru ga gru pa 
pi ta nja ko ja se od no-
se na ni vo pri no sa. Da 

li smo u pro šlom ve ku ima li bo lje 
sor te pše ni ce? Ni smo. Me ha ni za ci-
ju? Ni smo. Za šti tu? Ni smo. Ka ko to 
da on da da nas ima mo sla bi je pri no-
se? Da li mi to pše ni cu ga ji mo ka ko 
stig ne mo, a kad do đe že tva po či-
nje mo pri ču o ce ni i kup cu i di ja-
log sa dr ža vom. Šta je alat dr ža ve 
u sek to ru tr go va nja pše ni com? Pr vo 
– ospo so blja va mo Jav no skla di šte, 
ot kup za po tre be dr ža ve i even tu al-
no za štit ne ce ne. Šta je du go roč no? 
Ula ga nje u skla di šta, su ša re, va ge, 
la bo ra to ri je...

Ka da smo ne dav no ana li zi ra li u 
kom sek to ru je ja sna si tu a ci ja iz-
me đu pri mar ne i pre ra đi vač ke in-
du stri je, ra ta ra i or ga ni za to ra pro iz-
vod nje, do šli smo do za ključ ka da je 
to pro iz vod nja še ćer ne re pe. A zna-
te za što? Svi uče sni ci ima ju ja sne 
ugo vo re i to još u mar tu-apri lu. Kod 
pro iz vo đa ča pše ni ce do stig nu ti ni vo 
do go vo ra je sve den na ovu fa mo znu 
for mu la ci ju – "la ger na če ka nju ce-
ne". Ko tu šta če ka, zna te i sa mi. Ali 
bu di mo re al ni – ko li ko je pa ra po-
treb no da da nas pla ti te od jed nom 

zr no za me lja vu, a da 
ce le go di ne ostva ru je-
te pro da ju bra šna? Ce-
na tog ka pi ta la ne gde 
mo ra bi ti ura ču na ta. Za 
900.000 to na zr na za 
hleb po 20 di na ra iz no-
si 18 mi li jar di di na ra. To 
su ogrom ni nov ci – za-
klju čio je po moć nik mi-
ni stra po ljo pri vre de.

Na fo ru mu su po red 
po moć ni ka mi ni stra po-
ljo pri vre de Ne na da Ka-
ta ni ća go vo ri li i Zvo ni-
mir Pa vlo vić, po moć nik 
di rek to ra Re pu blič kog 
za vo da za sta ti sti ku, Ja-
smin ka Sma i la gić, na-
čel nik Ode lje nja za kli-
mat ske prog no ze Re pu-
blič kog hi dro me te or lo-

škog za vo da, dr No vi ca Mla de nov iz 
In sti tu ta za ra tar stvo i po vr tar stvo 
u No vom Sa du, pro fe sor dr Bran ko 
Ma rin ko vić sa Po ljo pri vred nog fa-
kul te ta u No vom Sa du, Žar ko Ga le-
tin, di rek tor no vo sad ske Pro dukt ne 
ber ze, Vu ko sav Sa ko vić, di rek tor 
po slov nog udru že nja "Ži ta Sr bi-
je", Pa vle Ne na do vić, po ljo pri vred-
ni pro iz vo đač iz Vog nja i Ati la Kiš iz 
kom pa ni je "Ju lia mlin", kao i agrar ni 
ana li ti čar Če do mir Ke co. Uspe šno sti 
Fo ru ma do pri ne li su  prof. dr Mi ro-
slav Ma le še vić i Mi ro slav Kiš, pred-
sed nik Aso ci ja ci je po ljo pri vred ni ka.

 Agro ser vis, S.P.
 Fo to: D. Ćo sić

ODR ŽAN FO RUM O PŠE NI CI

Po dr ška dr ža ve za una pre đe nje 
pro iz vod nje i skla di šte nja
"Ni smo kon ku rent ni, ne zna mo tr ži šte, ali zna mo da sa pro iz vod njom pše ni ce ima mo pre hram be nu si gur nost 
na ci je. Sto ga  do no si mo Stra te gi ju raz vo ja po ljo pri vre de, ko ja će pra ti ti i pro gram ula ga nja nov ca u sek to re, 
jer u pra zno ne će mo vi še si pa ti" - re kao je Ne nad Ka ta nić, po moć nik mi ni stra po ljo pri vre de

Pre po ru ke 
dr ža vi 
u pet ta ča ka

1. U na šoj ze mlji po sto je ve-
li ki po ten ci ja li za pro iz vod nju 
pše ni ce, ka ko po pri no su ta ko i 
po kva li te tu. Sto ga, mo ra mo da 
poč ne mo da raz vr sta va mo, skla-
di šti mo i pla ća mo pše ni cu po 
kva li te tu,  pret hod no  si stem ski 
de fi ni šu ći pa ra me tre kva li te ta, 
ko je su sor te no si o ci kva li te ta, 
i da to ugra di mo u pod sti caj-
ne me re  dr ža ve. Skla di šte nje 
za ma le pro iz vo đa če, ako ne 
bes plat no,  mo ra bi ti  zna čaj no 
sub ven ci o ni sa no, ba rem u onim 
skla di šti ma ko ja su još uvek u 
nad le žno sti dr ža ve.

2. Bez sub ven ci ja ne ma pro-
iz vod nje, ali ona mo ra bi ti na-
me nje na za de kla ri sa na se me-
na kva li tet nih sor ti, za pri me nu 
ne do sta ju ćih mi ne ral nih đu bri va 
i za za šti tu ko ja će se oba vlja ti 
pod nad zo rom struč nja ka. Zna či, 
sub ven ci je mo ra ju bi ti na men ske 
i di rekt no usme re ne.

3. Bu du ći da ne zna mo ni 
tač ne po vr ši ne po ljo pri vred nog 
ze mlji šta, ni ti stvar nu se tve nu 
struk tu ru, tre ba oba vi ti sa te lit-
sko sni ma nje i usta no vi ti me tod 
pro ve re gde ja tač no i šta za-
se ja no. Po red kon tro le tro še nja 
sub ven ci ja ta ko bi se spre či le i 
ma ni pu la ci je na tr ži štu pše ni ce, 
jer bi se po u zda no zna lo o ko-
jim je po vr ši na ma reč i u ka-
kvom je sta nju pše ni ca to kom 
ve ge ta ci je.

4. Bez sve o bu hvat ne stra te-
gi je ne mo že mo od re di ti tač no 
me sto pše ni ce u plo do sme ni,  
jer po red eko nom skog ona ima 
i agro teh nič ki zna čaj.

5. Sa ve to dav ne slu žbe mo-
ra la bi dr ža va pot pu no da fi nan-
si ra po austrij skom mo de lu i da 
se zna šta zah te va šta ono tač no 
tre ba da ura di u pri mar noj po-
ljo pri vred noj pro iz vod nji. Sa ve-
to dav ne slu žbe mo ra ju bi ti pod 
in ge ren ci jom fa kul te ta, in sti tu ta, 
uni ver zi te ta  i u če mu će ak tiv no 
uče stvo va ti Mi ni star stvo.

 For mu li sa nje za klju ča ka: 
 Vu ko sav Sa ko vić, Mi ro slav Kiš i prof. dr Mi ro slav Ma le še vić

 Ne nad Ka ta nić, 
 po moć nik mi ni stra po ljo pri vre de

Di sku si ja: Kiš Ati la, Če do mir Ke co, Pa vle Ne na do vić, prof. dr Bran ko Ma rin ko vić i dr No vi ca Mla de nov

 De talj sa sku pa
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IN TER VJU

Pre sko ro dva me se ca u Srem-
skoj Mi tro vi ci je i for mal no po-
če la da ra di Agen ci ja za ru ral ni 

raz voj gra da. Agen ci ja je osno va na 
apri la ove go di ne od lu kom Skup šti-
ne gra da, a na sta la u sklo pu pro-
jek ta "Una pređ nje ad mi ni stra tiv nih i 
ka drov skih ka pa ci te ta Gra da Srem-
ska Mi tro vi ca osni va njem Agen ci je 
za ru ral ni raz voj gra da" ko jeg je fi-
nan si rao  Po kra jin ski se kre ta ri jat za 
me đu re gi o nal nu sa rad nju i lo kal nu 
sa mo u pra vu, a po dr ža la Re gi o nal ne 
raz voj ne agen ci je "Srem" u Ru mi. 
Funk ci ju vr ši o ca du žno sti di rek to ra 
Agen ci je oba vlja Da ni je la Me đe do-
vić  sa ko jom smo raz go va ra li o na-
stan ku agen ci je, nje nim za da ci ma, 
pla no vi ma i no vom pro jek tu.

Re li zo van je pro je kat una pre-
đe nja ad mi ni stra tiv nih i raz voj-
nih ka pa ci te ta gra da osni va njem 
Agen ci je na či jem ste če lu? Za 
la i ka to je po ma lo neo bič no, pa 
Vas  mo lim da ob ja sni te šta se 
po sti glo na ovaj na čin i šta do bi-
ja ova sre di na ra dom agen ci je? 

- Agen ci ja za ru ral ni raz voj gra-
da Srem ska Mi tro vi ca je osno va na 
Od lu kom Skup šti ne gra da u apri lu 
me se cu ove go di ne u for mi dru štva 
sa ogra ni če nom od go vor no šću, a re-
gi stro va na je u Agen ci ji za pri vred-
ne re gi stre kra jem ju na ova go di ne. 
Osnov ni cilj osni va nja Agen ci je za 
ru ral ni raz voj je ste pru ža nje po dr ške 
na po ri ma Gra da u oba vlja nju re dov-
nih de lat no sti u do me nu po ljo pri vre-
de i ru ral nog raz vo ja i us po sta vlja nju 
ve ze iz me đu, ko ri sni ka, gra da, mi ni-
star sta va i do no ra, iz ra de pro je ka ta 
i pru ža nje neo p hod nih uslu ga kraj-
njim ko ri sni ci ma : po ljo pri vred ni ci ma 
pred u zet ni ci ma pre ra đi va či ma, li ci-
ma ko ja se ba ve ru ral nim tu ri zmom, 
mla di ma na se lu i svim osta li ma ko ji 
ima ju ve ze sa ru ral nom sre di nom.

Ka ko je sve po če lo ?

- Mo guć nost za osni va nje Agen ci-
je za ru ral ni raz voj je stvo re na usva-
ja njem Za ko na o pod sti ca ji ma u po-
ljo pri vre di i ru ral nom raz vo ju, ko jim 
je pro pi sa no da lo kal ne sa mo u pra ve 
mo gu osni va ti prav na li ca za po dr šku 
za spro vo đe nje po ljo pri vred ne po li ti-
ke i po li ti ke ru ral nog raz vo ja, a uki-
da njem Re gi o nal nih kan ce la ri ja za 
ru ral ni raz voj ko je su bi le pred vi đe ne 

kao part ner na re a li za ci ji pri o ri tet nih 
pro je ka ta de fi ni sa nih Stra te gi jom 
odr ži vog raz vo ja gra da Srem ska Mi-
tro vi ca 2010 – 2020, do šlo je do re-
al ne po tre be za for mi ra njem Agen-
ci je za ru ral ni raz voj, kao po seb ne 
ad mi ni stra tiv ne je di ni ce. 

Ko je pro je kat fi nan si rao?

- Sred stva za po če tak ra da Agen-
ci je za ru ral ni raz voj u iz no su od 
1.600.000 di na ra su obez be đe na 
pre ko Po kra jin skog se kre ta ri ja ta za 
me đu re gi o nal nu sa rad nju i lo kal nu 
sa mo u pra vu a u okvi ru kon kur sa " 
Pod sti ca nje ak tiv no sti na una pre đe-
nju funk ci o nal no sti raz li či tih sek to ra 
lo kal ne ad mi ni stra ci je, mo der ni za-
ci je upra ve i pri me nu in for ma ci o no-
ko mu ni ka ci o nih teh no lo gi ja".

Ka ko će se po tvr di ti odr ži vost 
pro jek ta i agen ci je ? 

- Agen ci ja za ru ral ni raz voj će se 
de lom fi nan si ra ti re a li za ci jom pro-
jekt nih ak tiv no sti i ti me će se obez-
be di ti odr ži vost kon kret nog pro jek-
ta ko ji je za cilj imao osni va nje ove 
Agen ci je. Do no še njem Stra te gi je ru-
ral nog raz vo ja gra da Srem ska Mi tro-
vi ca, za či ju re a li za ci ju će Agen ci ja 
za ru ral ni raz voj bi ti di rekt no od go-

vor na, obez be di će re a li za ci ju pro-
gra ma ru ral nog raz vo ja i stra te ški 
zna čaj nih pro je ka ta, a u part ner stvu 
sa Re gi o nal nom raz voj noj agen ci jom 
„Srem“ stvo ri će se i mo guć nost uče-
stvo va nja u pro jek ti ma od re gi o nal-
nog zna ča ja.

Ko ji je op šti, a ko ji su spe ci-
fič ni ci lje vi pro jek ta ko ji je re-
zul ti rao osni va njem Agen ci je za 
ru ral ni raz voj

- Op šti cilj pro jek ta „Una pre đe nje 
ad mi ni stra tiv nih i raz voj nih ka pa ci-
te ta gra da Srem ska Mi tro vi ca osni-
va njem Agen ci je za ru ral ni raz voj je 
efi ka sno upra vlja nje i ja ča nje ad mi-
sta ci je gra da Srem ska Mi tro vi ca ko je 
do pri no si odr ži vom raz vo ju.

Spe ci fič ni ci lje vi ovog pro jek ta su: 
po di za nje ka pa ci te ta ad mi ni stra ci je 
gra da Srem ska Mi tro vi ca za im ple-
men ta ci ju i pra će nje re a li za ci je Stra-
te gi je odr ži vog raz vo ja gra da sa po-
seb nim ak cen tom na pro jek te u po-
ljo pri vre di i ru ral nom raz vo ju, efi ka-
sno ko ri šće nje fi nan sij ski do stup nih 
sred sta va u na ci o nal nim fon do vi ma 
za raz voj po ljo pri vre de kao i IPA fon-
do vi ma na me nje nih ru ral nom raz vo-
ju, stva ra nje pred u slo va za ini ci ra nje 
i re a li za ci ju raz voj nih ini ci ja ti va na 
op štin skom i me đu op štin skom ni vou 
uz uklju či va nje pri vat nog sek to ra u 
obla sti pro iz vod nje hra ne.

Pre ma ko me je usme ren rad 
Agen ci je za ru ral ni raz voj gra da 
Srem ska Mi tro vi ca ? 

- Di rekt ni ko ri snik uslu ga Agen ci-
je za ru ral ni raz voj je lo kal na sa mo-
u pra va, dok su in di rek tiv ni ko ri sni ci 
po ljo pri vred ni ci, re gi stro va na ga-
zdin stva, za dru ge, udru že nja, mla-
di na se lu itd. Uslu ge Agen ci je su 
usme re ne pre sve ga na pri pre mu i 
re a li za ci ju pro je ka ta, ka da je u pi ta-
nju lo kal na sa mo u pra va, a ka da su 
u pi ta nju in di rek ti ni ko ri sni ci na pru-
ža nje po dr ške kroz spro vo đe nje pro-
gra ma ru ral nog raz vo ja, pri pre mu i 
spro vo đe nje dru go roč nog pro gra-
ma edu ka ci je se o skog stan vo ni štva, 
pru ža nje tr ži šnih i in for ma ci ja ve za-

nih za do ma će i EU fon do ve, pre pre-
mu i po pu nja va nje kon kurs ne do ku-
men ta ci je za po vla če nje sred sta va iz 
ovih fon do va.

Ko je su još de lat no sti agen ci je?

- Pre te žna de lat nost agen ci je je-
ste pru ža nje kon sul tant skih uslu ga, 
pod ko ji ma se pod ra zu me va in fo mi-
sa nje se o skog sta nov ni štva o mo-
guć no sti ma po vla če nja sred sta va iz 
do ma ćih i stra nih fon do va i o kon-
kret nim kon kur si ma, edu ka ci ja za-
in te re so va nih li ca za po pu nja va nje 
pri jav nih obra za ca, kao i pru ža nje 
po mo ći pri li kom po pu nja va nja ovih 
obra za ca i pri ba vlja nja neo p hod ne 
do ku men ta ci je.

Osim to ga, Agen ci ja za ru ral ni 
raz voj oba vlja i sle de će de lat no sti, 
a one su: pri ku plja nje po da ta ka o 
pro iz vod nji, pro da ji, in ve sti ci ja ma, 
pro ble mi ma i mo guć no sti ma u obla-
sti po ljo pri vre de i ru ral nog raz vo ja, 
iz ra da i spro vo đe nje Pro gra ma po dr-
ške ru ral nom raz vo ju, pred sta vlja nje 
po ljo pri vre de Gra da Srem ska Mi tro-
vi ca pred do na to ri ma i ovla šće nim 
or ga ni ma i or ga ni za ci ja ma na ni vou 

Re pu bli ke. Tu je i pru ža nje po dr ške 
grad skoj ad mi ni stra ci ji u do me nu 
nad le žno sti Gra da ve za nih za po ljo-
pri vre du, pro mo ci ja po ljo pri vre de, 
ru ral ne tu ri stič ke po nu de i ru ral nih 
pod ruč ja Gra da Srem ska Mi tro vi ca, 
i  oba vlja nje dru gih po slo va iz obla-
sti po ljo pri vre de i ru ral nog raz vo ja, u 
skla du sa po tre ba ma Gra da Srem ska 
Mi tro vi ca.

               
Šta zna či pla ni ra nje za raz voj 

jed ne sre di ne?

- Ka ko bi Agen ci ja u sa rad nji sa 
lo kal nom sa mo u pra vom mo gla ra di ti 
na pri pre mi i re a li za ci ji pro je ka ta neo-
p hod nih za raz voj se o skog pod ruč ja, 
pre sve ga, po treb no je utvr di ti ko je su 
to mo guć no sti, pro ble mi i po tre be se-
o skih pod ruč ja i na osno vu to ga is pla-
ni ra ti kon kret ne pro jek te sa ko ji ma će 
Grad apli ci ra ti za sred stva kod do ma-
ćih i stra nih fon do va. Sa mo pre ci znim 
pla ni ra njem kon kret nih pro je ka ta i 
nji ho vom re a li za ci jom mo že se uti ca ti 
na raz voj se la i po nov no oži va lja va nje 
se o skih pod ruč ja.

Ak tu el an je još je dan no vi 
pro je kat?  

- Upra vo na pred re če no raz lo ga je 
što Agen ci ja za ru ral ni raz voj re a li-
zu je još je dan pro je kat pod na zi vom  
„Iz ra da Stra te gi je ru ral nog raz vo ja 
gra da Srem ska Mi tro vi ca na prin ci-
pi ma LE A DER pri stu pa“. Ovaj pro-
je kat, ta ko đe, su fi nan si ra Po kra jin-
ski se kre ta ri jat za me đu re gi o nal nu 
sa rad nju i lo kal nu sa mo u pra vu, a 
prat ner na pro jek tu je Re gi o nal na 
raz voj na agen ci ja „Srem“. Do sa-
da su de fi ni sa ne obla sti ko je će bi ti 
ob ra đe ne u po me nu tom do ku men-
tu i ka sni je raz ra đe ne kroz kon kret-
ne pro jek te, a u to ku je i for mi ra nje 
rad nih gru pa po kon kret nim obla-
sti ma, ta ko da oče ku je mo da će za 
ot pri li ke 10 da na bi ti odr žan pr vi 
sa sta nak svih rad nih gru pa, na kon 
če ga će se na sta vi ti rad u okvi ru 
po je di nač nih rad nih gru pa - re kla 
je Da ni je la Me đe do vić, vr ši lac di-
rek to ra Agen ci je za ru ral ni raz voj 
Gra da Srem ska Mi tro vi ca.

 Raz go va ra la: S. Đa ko vić

SREM SKA MI TRO VI CA
DA NI JE LA ME ĐE DO VIĆ, V.D. DI REK TOR KA AGEN CI JE ZA RU RAL NI RAZ VOJ 

Vi še od part ne ra 
u raz vo ju gra da
Osnov ni cilj osni va nja Agen ci je za ru ral ni raz voj je ste pru ža nje po dr ške na po-
ri ma Gra da u oba vlja nju re dov nih de lat no sti u do me nu po ljo pri vre de i ru ral nog 
raz vo ja, us po sta vlja nju ve ze iz me đu ko ri sni ka - gra da, mi ni star sta va i do no ra, 
iz ra de pro je ka ta i pru ža nje dru gih neo p hod nih uslu ga   Da ni je la Me đe do vić

 Fru ško gor ski vi no gra di

 Pro mo ci ja ru ral nog tu ri zma Ve li ke šan se za ru ral ni raz voj



10 8. novembar 2013.

GA ZDIN STVA

UPO ZO RE NJE STRUČ NJA KA

Par ki lo me ta ra na iz la sku iz In đi je 
ka No vom Sa du, sa le ve stra ne, 
sme šte na je ma la ze le na oaza 

de ko ra tiv nog dr ve ća, žbu nja i ne ti-
pič nih vr sta voć ki. Na po la hek ta ra 
ze mlji šta ra sad nik su pre dve go di ne 
po di gli pri ja te lji iz stu dent skih da na 
Mi lan Ćur čin i Li di ja Đu rić, ko ji su 
ra de ći ovaj po sao za dru ge, us pe li da 
ukra du za nat i sa mo stal no za poč nu 
bi znis. Da nas , ka žu da su za do volj ni, 
da ne ma ju kon ku ren ci ju jer se po red 
uz go ja i pro da je bilj ki ba ve i ure đe-
njem i pro jek ti ma ko ji spa da ju u do-
men pej za žne ar hi tek tu re. Po sled nje 
da ne mi holj skog le ta pro vo de u ra sad-
ni ku, ne gu ju bilj ke i pri pre ma ju se za 
je se nju se zo nu.

- S ob zi rom da smo obo je za vr ši li 
Po ljo pri vred ni fa kul tet u No vom Sa du 
od sek hor ti kul tu ra i go di na ma ra di li za 
dru ge, pri ro dan sled je bio da na sta-
vi mo da se ba vi mo ovim po slom - po-
či nje pri ču Li di ja i ka že da su bi znis 
za po če li u sfe ri de ko ra tiv nog dr ve ća i 
žbu nja, od no sno vi še go di šnjeg ra sti-
nja. Na vre me smo shva ti li da bi nam 
se vi še is pla ti lo da sa mi bu de mo ga-
zde, pa je ta ko sve i kre nu lo.

- Mi lan je imao ze mlji šte ov de pa 

smo re ši li da po ku ša mo, me đu tim pa-
pi ro lo ški se sve odu ži lo, pa smo tek 
go di nu da na na kon odo bre nog kre di ta 
po če li da ra di mo.

Ra sad nik u po nu di ima ve li ki asor-
ti man bi lja ka, od ko ji se 50 po sto uz-

ga ja, a 50 po sto na ba vlja za po tre be 
kli je na ta i mu šte ri ja.

- Uglav nom u po nu di ima mo de-
ko ra tiv no dr ve će i žbu nje, a po se ban 
ak ce nat sta vlja mo na ne ti pič ne voć ke 
po put aro ni je i go dži. To je bilj ka slič-
na aro ni ji, ima le ko vi ta svoj stva i ve li-
ki sa dr žaj vi ta mi na. Po red ovih bi lja ka 
ima mo i ki vi kao i ja pan sku ja bu ku. To 
je ono što nas raz li ku je od kla sič nih 
ra sad ni ka-ka že Li di ja i is ti če da u po-
nu di ima ju oko 50 vr sti če ti na ra i 70 
vr sti li šća ra.

- U po čet ku smo ku po va li ma nje 
bilj ke, to jest re pro ma te ri jal i sa di li ih 
u ze mlji. To je bio po lu pro i zvod. Me-
đu tim, vre me nom smo po če li i sa mi 
da pro iz vo di mo i uz ga ja mo bilj ke, ta-
ko da se sva ke go di ne broj uve ća va.

Ka ko ka žu ne uz ga ja ju kla sič no vo-
će, ali ga po po tre bi i u skla du sa zah-
te vi ma na ba vlja ju kao i ru že.

Ono što raz li ku je ra sad nik „Gre en-
way“ od osta lih je ste mo guć nost da 
do bi je te pro je kat ure đe nja va šeg dvo-
ri šta ili pro sto ra oko zgra de, ure đe nje 
ze le nih i trav na tih po vr ši na, po sta vlja-
nje si ste ma za na vod nja va nje i uvek 
do bar sa vet lju ba znih do ma ći na.

- Po sla u ra sad ni ku ima, jer bilj ke 
zah te va ju i tra že pa žnju. Sva ki dan 
smo ov de, po či tav dan, jer uvek ima 
ne što da se ra di. Tre ba vo di ti ra ču na o 
sva koj bilj ci, na vre me je za li va ti i ore-
zi va ti, ako že liš da bu de le pa - sa ve-
tu je Li di ja i ka že da ovo ni je kla si čan 
po sao, a tvr di da ume bi ti ve o ma 
kre a ti van ka da je reč o pro jek ti-
ma ure đe nja.

- Kon kret no smo ra di li ure đe-
nje ze le ni la oko jed ne zgra de u 
In đi ji, to je pro je kat ko ji se mo-
že vi de ti, a naj če šće ima mo zah-
te ve da ure di mo pri vat na do ma-
ćin stva i vi ken di ce. Ima mo po se-
ban pro gram, jer se kom po zi ci o ni 
pla no vi ne cr ta ju kao ne kad što 
se ra di lo. Sad sli ka mo dvo ri šte 
i uba ci mo sli ku u pro gram, ko ji 
sam uba cu je bilj ke ko je tre ba da 
se sta ve i to iz gle da vr lo re al no 
- is ti če Li di ja i ka že da ka da pro-
je kat bu de za vr šen kli jen ti ma na 

li cu me sta po ka zu ju ka ko će iz gle da ti 
nji ho vo dvo ri šte, pa se se us put mo že 
ne što i iz me ni ti.

- Sam pro je kat ne na pla ću je mo, 
ali na pla ću je mo bilj ke, naš rad i sad-
nju. Uvek smo sprem ni na do go vor i 
sa svim kli jen ti ma se kon sul tu je mo do 
naj sit ni jih de ta lja.

Po sao u ra sad ni ku se mo ra vo le ti, 
kao i sva ki dru gi po sao, pa ako se ra di 
kva li tet no i fer po treb no je vre me da 
pro đe da bi se bi znis raz vio. Ne mo že 
sve od jed nom ka že Li di ja i na da se da 
će naj bo lju pre po ru ku da ti za do volj ne 
mu šte ri je ko je ka ko ka že se uvek vra-
ća ju i trv de da su bilj ke iz u zet no le pe i 
kva li tet ne.

Li di ja se ina če zbog po sla pre se li la iz 
No vog Sa da u In đi ju i sa da ka že da bez 
ra sad ni ka ne mo že ni je dan dan:

- Je dva če kam uju tru da se pro bu-
dim i da do đem ov de. So ba mi je pre-
pu na li te ra tu re o bilj ka ma i sma tram da 
čo vek mo ra stal no da pra ti tren do ve i 
edu ku je se, bez ob zi ra ko jim se po slom 
ba vi. Lju di vo le da vi de struč nost i da 
mo že te da im da te ko ri stan sa vet i to je 
ono zbog če ga opet do đu.

U ra sad ni ku ra de sa mo njih dvo je, 
jer za sa da ne ma ju ve li ki obim po sla, ali 
kad se ide na te ren an ga žu ju po moć nog 
rad ni ka.

- De li ka tan je to po sao, ni je stro go 
fi zič ki, jer mo ra te da zna te ka ko da iz-
va di te bilj ku iz ko re na a da je ne ošte-
ti te. Ovo ni je kla si čan po sao, uvek 

ima da se ko pa, za li va, ra sa di ili iz va di 
bilj ka, pa vam ne mo že bi ti do sad no 
- is ti če ona i ka že da je ova go di na bi-
la so lid na u od no su na pro šlu ka da je 
bi lo mno go su šnih da na:

- Ove go di ne smo ima li i vla žnih pe-
ri o da, ali ne pre vi še. De ko ra tiv ne bilj-
ke ima ju pli ći ko ren, pa je nji ma po-
treb na po vr šin ska vla ga. Ako se spo ji 
vi še od 15 da na da ne ma pa da vi na, 
to stva ra pro ble me. Na svu sre ću mi 
smo re ši li pi ta nje na vod nja va nja ka da 

smo uve li si stem kap po kap, a 
bu nar već ima mo na par ce li. To 
nam je znat no sma nji lo tro ško-
ve i uma nji lo bri gu oko na vod-
nja va nja ze mlji šta.

Na kra ju na šeg raz go vo ra Li-
di ja ka že da se tru de kva li te tom 
i do brom uslu gom da pri vu ku 
mu šte ri je, a po se ban ak ce nat 
sta vlja ju na ne gu i za šti tu bi-
lja ka. Je di no ako ta ko ra di te, 
pro iz vod će na ći na čin da stig-
ne do kup ca. Do ta da, po fi-
nom ok to bar skom sun cu ra de i 
uži va ju u ma loj oazi mi ra, gde 
su ute me lji li svoj bu du ći put.

 Ma ri ja Ba la ba no vić

Na mno gim par ce la ma u Voj-
vo di ni pše ni ca je već ni kla. 
Me đu tim, to plo vre me, ko-

je pri ja raz vo ju use va, od go va ra i 
raz vo ju štet nih or ga ni za ma pa su 
se po ja vi le va ši ko je pre te mla dom 
ži tu.

Se tva pše ni ce još ni je za vr še na, 
a na ne kim par ce la ma je već ni kla, 
pa je na nji va ma ša re ni lo, ob ja šnja-
va struč njak u su bo tič koj po ljo pri-
vred noj sta ni ci Da mir Var ga.

- Mo že se re ći da je do sta to plo 
vre me to kom ok to bra, ne gde od po-
čet ka dru ge de ka de pa sve do da-
na šnjih da na po go do va lo raz vo ju 
use va. Pše ni ca ko ja je po se ja na u 
pr voj de ka di i po čet kom dru ge de-
ka de ok to bra je u fa zi tri li sta, dok 
je pše ni ca ko ja je za se ja na ne gde 
oko dru ge de ka de u fa zi dva li sta. 
Ta ko da na par ce la ma ima mo ša re-
ni lo od pše ni ce ko ja je vr lo raz vi je-

na i ko ja će za ne kih de se tak da na 
ko ja će ući u fa zu bo ko re nja pa do 
one ko ja je tek za se ja na i ko ja je u 
fa zi ni ca nja i kli ja nja - ob ja šnja va 
Var ga.

To plo vre me i vla ga po go du ju 
po se ja noj pše ni ci, ali i raz vo ju va ši 
na mla dim bilj ka ma. Sa me po se bi 
ni su pre ve lik pro blem, ali je štet na 
nji ho va ulo ga u pre no su štet nih or-
ga ni za ma, upo zo ra va ru ko vo di telj-
ka Prog no zno iz ve štaj ne slu žbe za 
za šti tu bi lja Voj vo di ne Dra gi ca Jan-
ko vić.

- Na mno gim par ce la ma pri sut ne 
su va ši. Uslo vi su ta kvi da se to ne 
sme do zvo li ti, ne sa mo zbog to ga 
što su va ši zna čaj ne šte to či ne i či-
ne di rekt ne šte te, već za to što one 
stva ra ju ve će pro ble me pre no se ći 
vi ru se. Ta ko da tre ba obra ti ti pa-
žnju i na tim par ce la ma pri me ni ti 
od go va ra ju ći za štit ni tret man - na-

gla ša va Jan ko vić. - Štet ni or ga ni zmi 
ni su po šte de li ni mlad usev ječ ma. 
To zbu nju je.

Po nje nim re či ma, pro blem ječ-
ma je sa da u pr vom pla nu. - Ima-
mo mno go par ce la na ko ji ma je za-
be le že na mre ža sta pe ga vost. To je 
po me ni čud na si tu a ci ja jer po sto je 
uslo vi op ti mal ni za raz voj bo le sti 
(tem pe ra tu ra 18–20°C), ali ako je 
se me is tre ti ra no ni je nor mal no već 
na dru gom li stu vi de ti simp to me 
pe ga vo sti ječ ma. Ja ko su krat ki ci-
klu si. Br zo će se bo lest umno ža va ti, 
ali pr ven stve no na onim par ce la ma 
na ko ji ma ni je po se ja no de kla ri sa-
no se me. Ra ta ri zna ju šta su se ja li 
i za to tre ba da obra te pa žnju i bla-
go vre me no re a gu ju - za klju či la je 
Jan ko vić.

 Ra dio No vi Sad 
 (Ste van Da vi do vić)

IN ĐI JA • RA SAD NIK DE KO RA TIV NIH BILJ KI I ŽBU NJA

„Gre en way“- ze le na oaza mi ra
- Ima mo de ko ra tiv no dr ve će i žbu nje, a ak ce nat sta vlja mo i na ne ti pič ne voć ke po put aro ni je i go dži. 
To je bilj ka slič na aro ni ji, ima le ko vi ta svoj stva i ve li ki sa dr žaj vi ta mi na. Po red ovih bi lja ka, ima mo i ki vi 
kao i ja pan sku ja bu ku. To je ono što nas raz li ku je od kla sič nih ra sad ni ka - ka že Li di ja Đu rić

NO VI SAD • BILJ NE VA ŠI PRE TE MLA DOM ŽI TU

Pri me ni ti za štit ni tret man
To plo vre me i vla ga po go du ju po se ja noj pše ni ci, ali i raz vo ju va ši na mla dim bilj ka ma 
- Štet ni or ga ni zmi ni su po šte de li ni mlad usev ječ ma

 Bilj ne va ši či ne šte te i pre no se vi ru se

Bilj ke tra že pa žnju Je dan od pro je ka ta ure đe nja

Ure đe nje do ma ćin sta va i vi ken di ca Sva ke go di ne sve ve ća pro iz vod nja
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SA SREM SKIH PO LJA

Ve li ki broj po ljo pri vred-
ni ka u Sre mu is ko ri-
stio je Mi holj sko le to 

pa su po sled njih ne ko li ko 
ne de lja pro ve li na svo jim 
par ce la ma gde su iz vr ši li 
je se nje zim sko ora nje. Je-
dan od njih je i Ži van Đa-
niš, pa or iz No vih Kar lo va-
ca, ko ji se, ka ko ka že, či tav 
ži vot ba vi po ljo pri vre dom.

- Po slu ži lo nas vre me pa 
smo bu kval no is ko ri sti li ono 
što nam je Bo gom da no, a to 
je le po vre me. Mal te ne smo 
ove je se nje ra do ve od ra di-
li bo si, a to se ret ko de ša va. Da bi 
za pro le će spre mi li bo lje use ve neo p-
hod no je bi lo iz o ra ti ze mlju, a još da 
ima mo bo lju teh ni ku gde bi nam bio 
kraj, mo glo bi se još kva li tet ni je ura-
di ti. Kad je ma nji trak tor vi še se po-
tro ši, ali šta je - tu je. S pro le ća mo ra 
da se za tvo ri ze mlja, pa su ovi ra do vi 
bi li neo p hod ni ka ko bi smo sa ču va li 
vla gu u ze mlji štu - ka že Ži van.

Po red ora nja neo p hod no je bi lo 
i na đu bri ti ze mlji šte, a on is ti če da 

su taj po sao već za vr ši li kao i se tvu 
pše ni ce pre dva de se tak da na.

- I tu nas je vre me za i sta po slu-
ži lo, ta ko da ni smo ima li pro ble ma 
– ka že Ži van.

Je di no na šta se ža li ovaj po ljo pri-
vred nik je ste ne do sta tak sred stva za 
đu bri vo ko je je na dok na dio staj skim 
đu bri vom, jer, ka ko ka že, u svom ga-
zdin stvu ima i ne ko li ko kra va. Ono 

što ga i ove go di ne mu či je ste ot-
kup na ce na mle ka ko ja je ne sta-
bil na, pa ne ma ni ka kve ga ran ci je 
za svoj pro iz vod. 

- U na šem se lu ne ma vi še po-
ljo pri vred ni ka kao pre 20 go di-
na. Ja ne mam vi še ener gi je kao 
ne kad, a vi de će mo da li će unuk 
na sta vi ti tra di ci ju, pa da na nje-
ga re gi stru je mo po ljo pri vred no 
ima nje. Obič no se je mo oko šest 
ju ta ra pše ni ce i 12 ju ta ra ku ku ru-
za, a to ne ko mo ra da ob ra đu je. 
Me ne je to sve pro šlo, a vi de će-
mo ka ko će bi ti na pro le će - pri-
ča Ži van i is ti če da su za do volj ni 

ovo go di šnjim pri no som ku ku ru za, ali 
da ce na ni je bi la za do vo lja va ju ća.

- U sva kom slu ča ju, va žno mi je 
da smo ove je se nje pri prem ne ra do-
ve oba vi li, a us pe li smo da na đu bri-
mo oko se dam ju ta ra ze mlje. Ina če, 
sub ven ci je sam do bio, ali zah tev za 
naf tu još uvek ni sam pod neo - ka že 
na kra ju po ljo pri vred nik iz Sa sa i na-
da se da će pro leć no ora nje bi ti jed-
na ko do bro kao i ovo je se nje.

 M. Ba la ba no vić

Pre ma po da ci ma Kan ce la ri je za 
po ljo pri vre du Op šti ne Šid do 4. 
no vem bra na po lji ma šid ske op-

šti ne po žnje ve no je ukup no 16.732 
hek ta ra ku ku ru za sa pro seč nim pri-
no som od 6,71 to na po hek ta ru, še-
ćer na re pa je ura đe na na po vr ši ni od 
820 hek ta ra sa pro seč nim pri no som 
od 53,2 to ne po hek ta ru, sun co kret 
je za vr šen na po vr ši ni od 200 hek ta-
ra, sa pro seč nim pri no som od tri to ne, 
so ja na 8.111 hek ta ra sa pro seč nim 
pri no som od 2,2 to ne, a du van na 449 
hek ta ra sa pri no som od 1,9 to na.

Pre ma re či ma De ja na Vu če no vi-
ća, struč nog sa rad ni ka iz Kan ce la ri je 
za po ljo pri vre du, od po slo va na nji va-
ma tre nut no je još pre o sta lo ubi ra nje 
mer kan til nog ku ku ru za i va đe nje še-
ćer ne re pe.

- Sun co kret, so ja i osta le kul tu re 
su već po žnje ve ne, a tre nut no se vr-
ši je se nje ora nje i se tva pše ni ce. Se-
tva ječ ma je za vr še na i on je iza šao 
iz op ti mal nog agro ro ka za se tvu. Ove 

tem pe ra tu re i pro ce nat vla ge po go-
du ju svim ra do vi ma i uslo vi su ide al ni 
za ni ca nje i raz voj, po go to vo pše ni-
ce i ozi mog ječ ma ko ji su po se ja ni u 
po sled njoj de ka di ok to bra. Ina če, na 
te ri to ri ji šid ske op šti ne pla ni ra no je 
da ozi mom pše ni com bu de po se ja no 
ukup no 5.645 hek ta ra, a do sa da je 
taj po sao za vr šen na 4.950 hek ta ra, 

što zna či da je se tva ozi me pše ni ce 
ura đe na na 85 po sto od ukup ne po-
vr ši ne. Ka da je reč o ozi mom ječ mu 
pla ni ra no je da nji me bu de za se ja-
na  po vr ši na od 320 hek ta ra, što je u 
pot pu no sti i is pu nje no – ka že De jan 
Vu če no vić, struč ni sa rad nik za po ljo-
pri vre du.

 S. Mi haj lo vić

NO VI KAR LOV CI • PO SLED NJI RA DO VI NA NJI VA MA 

Vre me po slu ži lo ra ta re

 Po sled nji je se nji ra do vi na nji va ma

Ži van Đa niš

ŠID • NA PO LJI MA ŠID SKE OP ŠTI NE

Pri vo di se kra ju že tva
Pla ni ra no je da ozi mom pše ni com bu de po se ja no ukup no 5.645 hek ta ra, a do sa da je taj po sao za vr šen na 
4.950 hek ta ra. Ka da je reč o ozi mom ječ mu nji me je tre ba la da bu de za se ja na po vr ši na od 320 hek ta ra, što je 
u pot pu no sti i is pu nje no – ka že De jan Vu če no vić, struč ni sa rad nik iz op štin ske Kan ce la ri je za po ljo pri vre du Šid

Zo ran Sa vić i De jan Vu če no vić iz Kan ce la ri je za po ljo pri vre du 
u obi la sku atar skih pu te va

Pre ma re či ma De ja na Vu če no vi-
ća, iz Kan ce la ri je za po ljo pri vre du 
Op šti ne Šid, na me sti ma spa ja nja 
atar skih sa ka te go ri sa nim pu te vi-
ma u se li ma u šid skoj op šti ni, za-
vr še na je iz grad nja otre si šta, od-
no sno be ton skih pod lo ga ko je tre-
ba ju da spre če na no še nje bla ta na 
pu te ve i da do pri ne su bez bed no sti 
sa o bra ća ja.

- Ukup na vred nost ra do va na 
iz grad nji otre si šta je 2,5 mi li o na 

di na ra, za sa ni ra nje atar skih pu te-
va ulo že no je 15 mi li o na di na ra, a 
sred stva za ovaj po sao su obez be-
đe na iz za ku pa dr žav nog po ljo pri-
vred nog ze mlji šta. U pla nu je bi lo 
oko 5,5 ki lo me ta ra pu te va, što je 
i ura đe no. Svi pu te vi su po rav na ni 
i na su ti tu ca ni kom, u šta smo se i 
uve ri li na te re nu, ka da smo ne dav-
no išli u obi la zak atar skih pu te va 
– ka že De jan Vu če no vić, struč ni sa-
rad nik za po ljo pri vre du.

Otre si šta

Otre si šta

 Mi li o ni za atar ske pu te ve i otre si šta
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SA VRE ME NO VO ĆAR STVO - REČ STRUČ NJA KA

Ču va nje plo do va ja bu ke
Doc. dr Ne nad Ma ga zin

Po ljo pri vred ni fa kul tet No vi Sad
De part man za vo ćar stvo, vi no gra dar stvo, 

hor ti kul tu ru i pej za žnu ar hi tek tu ru

Od mo men ta ber be na da lje, 
po je di ni pa ra me tri kva li te ta 
plo do va opa da ju (čvr sti na, 

sa dr žaj ki se li na), a dru gi mo gu da 
se raz vi ja ju (aro ma, osnov na bo-
ja). Ču va njem plo do va ja bu ke u 
od re đe nom re ži mu tem pe ra tu re, 
sa sta va ga so va, re la tiv ne vla žno sti, 
pro me na tih pa ra me ta ra se znat no 
uspo ra va. Pro iz vo đač, od no sno oso-
ba od go vor na za ču va nje plo do va 
ja bu ke, tre ba stal no da ima na umu 
či nje ni cu da hlad nja če ne slu že za 
po bolj ša nje kva li te ta plo do va, ne go 
za nji ho vo oču va nje. Iz hlad nja če 
ni ka da ne mo že da iza đe kva li tet ni ji 
plod ne go što je u nju ušao.

Cilj ču va nja plo do va je ste da 
se omo gu ći nji ho va pro da ja u mo-
men tu ka da za to po sto ji naj bo lji 
ko mer ci jal ni in te res, a to je on da 
ka da je snab de ve nost tr ži šta naj-
ma nja, od no sno ka da je ce na naj-
ve ća. Ta ko đe, ču va njem plo do va 
tre ba da se oču va nji hov kva li tet da 
bi se za do vo lji le že lje ku pa ca. Gu-
bi tak ma se plo da to kom ču va nja, 
od no sno ka li ra nje, tre ba da bu de 
sve de no na mi ni mum, ali ne tre ba 
da bu de anu li ra no jer mo že do ći do 
za sto ja u raz vo ju aro ma, po ja ča nog 
na pa da pa ra zi tar nih bo le sti, a po-
ve ća va se i ose tlji vost plo do va na 
na gnje če nja. Na pri mer, kod zlat-
nog de li še sa ka lo tre ba da se kre će 
od 0,3 do 0,5% me seč no. Me đu tim, 
pre te ra no ka li ra nje do vo di do sme-
žu ra va nja plo do va. Plo do vi tre ba da 
za dr že hr ska vost i sve ži nu, na šta 
naj vi še uti ču gu bi tak čvr sto će i ki-
se li na. To kom ču va nja tre ba pa zi ti 
da ne do đe do po ja ve simp to ma fi-
to tok sič no sti na plo do vi ma, kao ni 
simp to ma na pa da pa ra zi tar nih i fi-
zi o lo ških obo lje nja. 

KVA LI TET PLO DO VA 
NA ME NJE NIH ČU VA NJU

Du žem ču va nju tre ba na me ni ti 
sa mo zdra ve plo do ve, ko ji su po-
re klom sa sta ba la na ko ji ma je bio 
ujed na čen od nos buj no sti i rod no sti. 
Po seb no tre ba obra ti ti pa žnju na: 

sta rost sta ba la – ve o ma mla da 
sta bla da ju plo do ve ko ji su lo ši za 
ču va nje(sli ka 22).

buj nost i od nos broj li sto va/broj 
plo do va – sve ne u jed na če no sti iz-
me đu op te re će no sti sta bla ro dom i 
nje go vog po ten ci ja la snab de va nja 
mi ne ral nim ma te ri ja ma vo de ka lo-
ši joj spo sob no sti ču va nja(sli ka 23)

ve li či nu plo do va – ve ći plo do vi se 
lo ši je ču va ju

Kli mat ski uslo vi u to ku go di ne 
ima ju, ta ko đe, zna ča jan uti caj na 
spo sob nost ču va nja. Na pri mer, pre-
to plo vre me u to ku me se ca ko ji pret-
ho di ber bi uti če na po ve ća nje ri zi ka 
od po ja ve po sme đi va nja.Dru gi fak to-
ri u voć nja ku ko ji su re zul tat na šeg 
uti ca ja ili ti pa ze mlji šta ta ko đe ima ju 
uti ca ja.Đu bre nje i mi ne ral ni sa stav 
plo do va su ve o ma va žni. 

Pre ma mno go broj nim is tra ži va-
nji ma, po sto ji vi dlji va ko re la ci ja iz-
me đu po ja ve fi zi o lo ških obo lje nja, 
ko ja se ja vlja ju na plo do vi ma u to ku 
ču va nja i nji ho vog mi ne ral nog sa-
sta va. Kal ci jum, na pri mer, uspo ra va 
zre nje i sta re nje plo do va i sma nju je 
ose tlji vost na fi zi o lo ška obo lje nja. 
Ka li jum je an ta go ni sta kal ci ju mu pa 
nje gov sa dr žaj u plo do vi ma ja bu ke 
ta ko đe uti če na nji ho vu ose tlji vost 

na fi zi o lo ška obo lje nja kao što su 
gor ke pe ge, po sme đi va nje me sa, 
sta ro sno po sme đi va nje po ko ži ce. 
Fos for uti če na čvr sto ću plo do va. 
Pre ve lik ili pre ni zak sa dr žaj azo ta, 
ta ko đe,lo še uti če na ču va nje plo do-
va.Ana li za mi ne ral nog sa sta va plo-
do va omo gu ća va da se do bi je oce na 
o nji ho vom unu tra šnjem kva li te tu. 
To mo že prak tič no da se ko ri sti, po-
red dru gih me to da, za oce nji va nje 
spo sob no sti ču va nja plo do va.Od re-
đu je se sa dr žaj ka li ju ma, kal ci ju ma, 
mag ne zi ju ma, fos fo ra i azo ta. Iz ra-
ču na va se od nos K/Ca i K+Mg/Ca, 
pri če mu se sma tra da od nos tre ba 
da bu de ma nji od 30. Ana li ze mo gu 
da se ra de pred ber bu ili po sle jun-
skog opa da nja plo do va.

TRET MA NI PO SLE BER BE

Pre uskla di šte nja, ob ra ni plo do vi 
mo gu da se tre ti ra ju da bi se iz be-
gli ri zi ci od po ja ve fi zi o lo ških i pa-
ra zi tar nih obo lje nja u to ku ču va nja. 
Me đu tim, tre ti ra nje plo do va po sle 
ber be ne tre ba da po sta ne si ste ma-
tič no jer tret ma ni do no se do dat ne 
tro ško ve, gu bi tak vre me na i ri zik 
od fi to tok sič no sti plo do va. Da kle, 
tre ba do bro pro ce ni ti oprav da nost 
tret ma na u za vi sno sti od ose tlji vo sti 
kon ti gen ta plo do va. Tre ba na po me-
nu ti da su kod nas do zvo lje ni sa mo 
ne ki od na ve de nih tret ma na, pa će 
sa mo oni de talj ni je bi ti ob ra đe ni.

Po sto ji ne ko li ko vr sta tret ma na:
Tre ti ra nje fun gi ci di ma za spre ča-

va nje po ja ve obo lje nja kao što su 
gle o spo ri o ze, bo tri tis, mo ni li ja. NE-
MA RE GI STRO VA NIH PRE PA RA TA U 
SR BI JI, pa se u ovu svr hu oba vlja 
po sled nje tre ti ra nje od go va ra ju ćim 
fun gi ci di ma, dok su plo do vi još na 
sta blu.

Tre ti ra nje an ti ok si dan ti ma za 
spre ča va nje po ja ve po sme đi va nja 
po ko ži ce(sli ka 24). NE MA RE GI-
STRO VA NIH PRE PA RA TA U SR BI JI.

Tre ti ra nje kal ci ju mom za spre ča-
va nje po ja ve gor kih pe ga i dru gih 
fi zi o lo ških obo lje nja u ve zi sa de ba-
lan som u is hra ni. NE MA RE GI STRO-
VA NIH PRE PA RA TA U SR BI JI,ne go 
se pre pa ra ti na ba zi kal ci ju ma ko ri-
ste u to ku ve ge ta ci je.

Tre ti ra nje in hi bi to ri ma de lo va nja 
eti le na ra di uspo ra va nja pro ce sa 
sa zre va nja plo do va. Za ovu svr hu 
se ko ri sti pre pa rat smar tfreshTM. 

Od 2011. go di ne u Sr bi ji je re gi-
stro van pre pa rat Smar tfreshTM , či ja 
je ak tiv na ma te ri ja 1–MCP (1-me-
til-ci klo pro pen). 1-MCP se ve zu je za 
re cep to re eti le na, bilj nog hor mo na 
ko ji re gu li še pro ces sa ze va nja plo-
do va, i na taj na čin one mo gu ća va 
nje go vo de lo va nje. Bez de lo va nja 

eti le na, u plo do vi ma se uspo ra va-
ju fi zi o lo ški pro ce si po put di sa nja, 
či me se uti če na bo lju spo sob nost 
ču va nja plo do va, od no sno oču va-
nje nji ho vog kva li te ta. Plo do vi tre-
ti ra ni smar tfres hom to kom i na kon 
ču va nja ima ju ve ću čvr sti nu, ve ći 
sa dr žaj ki se li na, ma nje ka li ra ju. S 
or ga no lep tič kog sta no vi šta, plo do vi 
tre ti ra ni smar tfre šom ima ju sla bi je 
raz vi je nu aro mu, ali su isto vre me-
no hr ska vi ji što je za ve ći nu po tro-
ša ča va žni je. Ve o ma va žan efe kat 
smar tfre ša je ste i da spre ča va po-
ja vu po sme đi va nja po ko ži ce bi lo 
da je reč o po sme đi va nju po ko ži ce 
ze le nih plo do va, tj. skal du(gra fi-
kon 1) ili sta ro snom po sme đi va nju. 
Tret man smar tfre šom mo že da se 
oba vlja ne ve za no za tip hlad nja če 
(NA, KA), s tim što ko mo ra u ko-
joj se ra di tret man mo ra bi ti do bro 
zap ti ve na. Sam pre pa rat se ne ku-
pu je na slo bod nom tr ži štu, ne go se 
tre ti ra nje plo do va oba vlja uslu žno. 
Na kon što je is po što va na sva pro ce-
du ra i pro pi sa ni uslo vi, u ko mo ru sa 

ja bu ka ma se uno si po se ban ure đaj 
iz ko jeg se, na kon me ša nja vo de i 
pre pa ra ta, oslo ba đa gas 1-me til-ci-
klo pro pen. Ve o ma je va žno pra ti ti 
sva uput stva pro iz vo đa ča, jer po-
sto je iz ve sna ogra ni če nja u pri me ni. 
Ne ke sor te (bre burn) ne sme ju da 
se tre ti ra ju da ne bi do šlo do po ja ve 
unu tra šnjeg po sme đi va nja, plo do vi 
kod ko jih je usta no vljen ni zak sa-
dr žak kal ci ju ma i loš od nos iz me đu 
ka li ju ma i mag ne zi ju ma na spram 
kal ci ju ma, ta ko đe ne tre ba da se 
tre ti ra ju. Sa stav ga so va u ko mo ri 
mo ra bi ti pri la go đen tre ti ra nim plo-
do vi ma, jer se mo že de si ti da do đe 
do po ja ve ože go ti na od CO2(sli ka 
43).

(U idu ćem bro ju: OP TI MAL NI 
USLO VI ZA ČU VA NJE PLO DO VA)

(Pre u ze to iz knji ge: Ber ba i ču-
van bje plo do va ja bu ke iz in te gral ne 
pro iz vod nje, u okvi ru pro jek ta pre-
ko gra nič ne sa rad nje Sr bi je i Hr vat-
ske: Ja bu ka.Net 2)

Cilj ču va nja plo do va je ste da se omo gu ći nji ho va pro da ja u mo-
men tu ka da za to po sto ji naj bo lji ko mer ci jal ni in te res. Ta ko đe, 
ču va njem plo do va tre ba da se oču va nji hov kva li tet da bi se za do-
vo lji le že lje ku pa ca - Du žem ču va nju tre ba na me ni ti sa mo zdra ve 
plo do ve, ko ji su po re klom sa sta ba la na ko ji ma je bio ujed na čen 
od nos buj no sti i rod no sti

Ta be la 3. Čvr sti na  plo do va kod sor te gre ni smit u za vi sno sti 
od ter mi na ana li ze i tret ma na

Ter min ana li ze Tret man Čvr sti na (kg/cm2)

Ber ba / 8,45

180 da na u ULO

ULO 7,81

ULO+DPA 8,08

ULO+1-MCP 8,26

180 + 7 da na  na  sob noj 
temp.

ULO 7,24

ULO+DPA 7,35

ULO+1-MCP 8,05

Analiza plodova neposredno pred berbu

Ova analiza se radi u cilju određivanja skladišne sposobnosti plo-
dova. Nakon laboratorijske analize utvrđuje se međusoban količinski 
odnos K+Mg/Ca.

K+Mg/Ca<30  Nema opasnosti od pojave fizioloških oboljenja
K+Mg/Ca= 30-35 Mogu da se jave skladišni problemi
K+Mg/Ca>35  Sigurna pojava fizioloških oboljenja. Plodovi nisu za 

dugo čuvanje.

sli ka 43.

sli ka 23.

sli ka 22.

sli ka 24.
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GA ZDIN STVA

RE POR TER „SREM SKE PO LJO PRI VRE DE“ NA SREM SKIM PO LJI MA

Kraj je se ni i po če tak zi me tra di-
ci o nal no pred sta vlja do ba go-
di ne ka da se u svim do ma ćin-

stvi ma sta vlja ku pus na ki se lje nje. 
Do ma ći ce tvr de da je za te na me ne 
naj bo lja fu to ška sor ta, a po ro di ca 
Bo balj iz Bi kić Do la, po red Ši da, već 
go di na ma je po zna ta po to me što 
uz ga ja upra vo ovu sor tu. Po se ti li 
smo ih po sled nje ne de lje ok to bra u 
nji ho vom ku pu snja ku, ka da je po-
sao se če gla vi ca bio u pu nom je ku.

Ne ven ka Bo balj ka že da su ona 
i njen po koj ni su prug ku pus po sa di li 
pr vi put još 1993. go di ne, ka da su 
de ca kre nu la na fa kul tet, jer je to 
bio je dan od na či na do dat nog pu-
nje nja kuć nog bu dže ta.

- U to vre me je bi la in fla ci ja, te-
ško se ži ve lo, a mi smo ima li dva 
si na na fa kul te tu. Za to smo bi li i 

upor ni u to me da uspe mo, ta ko da 
smo u me đu vre me nu ste kli stal ne 
mu šte ri je, raz ra di li po sao i sa da ne-
ma mo raz lo ga da od u sta ne mo od 
ovog po sla, ne go pla ni ra mo i da lje 
da raz vi ja mo pro iz vod nju. Ku pus 
smo po sa di li na jed nom ko ma du 
ze mlje gde su nam ina če do ta da 
bi le li va de, s ob zi rom da je taj te ren 
bio do sta vla žan, te je po go do vao 
upra vo toj po vr tar skoj kul tu ri. Ka-
ko bi una pre di li na šu pro iz vod nju, u 
me đu vre me nu smo na ba vi li i si ste-
me za za li va nje, ta ko da nam po sao 
sad ide bo lje. Ipak, sa mo od ovo-
ga se ne mo že ži ve ti jer mi sa di mo 
ma le po vr ši ne, ta ko da osim ku pu sa 
sa di mo i ja go de i bre skve – pri ča 
o ba vlje nju ovim po slom Ne ven ka 
Bo balj iz Bi kić Do la, do da ju ći da ra-
sa du za ku pus sa mi pro iz vo de, od-

no sno da ku pu ju sa mo se me, jer im 
je ta ko is pla ti vi je.

Pre ma nje nim re či ma, u je ku se-
zo ne iz najm lju je rad ni ce, ali naj ve-
ću po moć sva ka ko ima u svom si nu 
De ja nu, ko ji je na kon za vr še nog 
fa kul te ta za jed no sa njom na sta vio 
po ro dič ni po sao.

De jan ka že da je fu to ški ku pus 
ve o ma tra žen, jer je on naj bo lji za 
ki se lje nje, te da sve što pro iz ve du 
pro da ju kod ku će, ta ko da ne mo ra-
ju da idu na pi ja cu.

- Ima mo ma lo vi še od po la ju-
tra ze mlje i na toj po vr ši ni ra sa di-
mo oko pet hi lja da stru ka ku pu sa. 
Sva ka gla vi ca je te ška u pro se ku iz-
me đu ki lo gram i po i dva, što zna či 
da na kra ju se zo ne bu de oko pet do 
šest to na fu to škog ku pu sa i još dve 
tri to ne ame rič kog hi brid nog, sor te 
„bra vo“. Ovaj po sao ni je zah te van, 
ni vre men ski ni fi zič ki. Ra sa đi va nje 
po či nje po lo vi nom ju la, a za to se 
ko ri ste ma ši ne ko je su ina če na me-
nje ne ra sa đi va nju du va na. Ze mlja 
mo ra da bu de le po pri pre mlje na, a 
na kon ra sa de sle di dva pu ta ko pa-
nje i još dva do tri pu ta pr ska nje 
pro tiv bilj nih va ši, pu ža go la ća i pla-
me nja če. Se če nje gla vi ca po či nje 
kra jem ok to bra i tra je sve do po lo-
vi ne no vem bra. Ka da gla vi ca poč ne 
da se za vi ja po treb no joj je sun ce, 
a dok se ne za vi je tre ba joj mno-
go vo de, ta ko da je ova je sen bi la 
ide al na za ku pus i ima mo do bar rod 
– ka že De jan Bo balj, iz Bi kić Do la, 
do da ju ći da se fu to ški ku pus ove 
go di ne pro da je po ce ni od 20 di na ra 
po ki lo gra mu, dok je hi brid ni ne što 
jef ti ni ji i iz no si 15 di na ra.

 tekst: S. Mi haj lo vić
 fo to: M. Mi le u snić

Pre da ni po ljo pri-
vred nik iz Vog nja, 
Ste van Kr sto no-

šić, ove je se ni ski nuo 
je ku ku ruz sa po vr ši ne 
od 120 ju ta ra. Ostva-
rio je pro se čan pri nos 
od 5,2 to ne JUS kva-
li te ta po ka ta star skom 
ju tru. 

Bi li smo u že tvi sa 
Ste va nom ka da je ski-
dao ku ku ruz sa po sta-
vlje nog ogle da de vet 
hi bri da kom pa ni je Li-
ma grain na po vr ši ni 
od 1,5 ju tra. Pri nos 
ovih hi bri da u ogle du kre tao se 
od 5,7 do 6,8 to na po ju tru, a 
vla ga od 14 do 18 od sto. Reč je 
o hi bri di ma: He len, LG 37.10, LG 
36.07, LG 35.40, Agri ster, Ja nett, 
LG 30.491 ko ji je no vi hi brid, kao i 
LG 34.75 i LG 33.95.

Naj bo lji pri nos sa no vim 
hi bri di ma

Ogled u Vog nju pro ko men ta ri sao 
je Sr đan To mi čić, pred stav nik kom-
pa ni je Li ma grain za Srem i Ma čvu.

- Mo že mo da za klju či mo da je 
pro se čan pri nos u Vog nju kod pro iz-
vo đa ča Ste va na Kr sto no ši ća šest to-
na po ju tru. No vi hi bri di LG 30.491 
i LG 35.40, da ju ći naj ve će pri no se, 
po ka za li su se kao naj bo lji u ata ru 
Vog nja - re kao je Sr đan To mi čić.

Za do vo ljan pri no si ma 
LG hi bri da

Ste van Kr sto no šić je u ovo go-
di šnjoj ber bi ku ku ru za ostva rio 

za vi dan pri nos sa LG hi bri di ma. 
Za ni ma lo nas je ka kvu je agre-
teh ni ku pri me nio.

- Pre du sev je bi la pše ni ca, za-
tim je išlo ora nje i je se nje za tva-
ra nje bra zde. Od no sno, ba če no 
je 100 kg MAP-a po ju tru u je sen 

pred ora nje. U pro le će sam ba-
cio 150 kg uree i ra dio sam pred-
se tve nu pri pre mu. Se tvu sam, 
spram vre men skih pri li ka, oba vio 
ne gde 25. i 26. apri la, sa raz ma-
kom od 21 cm. Od he mi je sam, u 
dva pr ska nja pro tiv ko ro va, ko ri-

stio BASF-ove pre pa ra te. Ina če,  
ni je ko ri šćen ni ka kav ni in sek ti cid 
ni fun gi cid. Ra đe no je me đu red no 
kul ti vi sa nje, ili ti špar ta nje. To sam 
ra dio či sto ra di bo ljeg skla pa nja 
re do va ka ko bi ku ku ruz do šao do 
još vi še va zdu ha. Ski da nje ku ku-
ru za oba vlje no je kra jem ok to bra. 
Iz ra zi to sam za do vo ljan pri no si ma 
LG hi bri da ku ku ru za i sva ka ko ću 
ih uvek se ja ti  - re kao je Kr sto-
no šić. 

Ina če, Ste van Kr sto no šić ob ra-
đu je 160 ju ta ra plod nih srem skih 
ora ni ca, a ove je se ni je po se jao 80 
ju ta ra pše ni ce. D. Ćo sić

VO GANJ • NA PAR CE LA MA STE VA NA KR STO NO ŠI ĆA

Sa LG hi bri di ma 6,8 to na po ju tru
Pro se čan pri nos kukuruza u Vog nju kod pro iz vo đa ča Ste va na Kr sto no ši ća je šest to na po ju tru 
- No vi hi bri di LG 30.491 i LG 35.40, da ju ći naj ve će pri no se, po ka za li su se kao naj bo lji u ata ru Vog nja

 Ski da nje zlat nog zr na u Vog nju

 Sr đan To mi čić

 Ste van Kr sto no šić

BI KIĆ DO • NE VEN KA BO BALJ, DO MA ĆI CA I PO LJO PRI VRED NI PRO IZ VO ĐAČ

Fu to ški ku pus na pa di na ma Fru ške go re
Ne ven ka Bo balj ka že da su ona i njen po koj ni su prug ku pus po sa di li pr vi put još 1993. go di ne, ka da su de ca 
kre nu la na fa kul tet, jer je to bio je dan od na či na do dat nog pu nje nja kuć nog bu dže ta, a da sa da taj po sao ra di 
za jed no sa svo jim si nom De ja nom

Po ro di ca Bo balj u svom ku pu snja ku
Ne ven ka Bo balj pri pre ma ku pus za zim ni cu
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OB NO VLJI VI IZ VO RI ENER GI JE - BI O MA SA

Kra jem av gu sta 2013. go di ne 
pu šte na je u rad no va su ša-
ra za su še nje se men skog ku-

ku ru za u kli pu i zr nu na si lo snom 
cen tru PD “Sa va Ko va če vić” u Vr ba-
su. Od sta rog ma ga ci na adap ti ran 
je obje kat za su ša ru. Iz gra đe no je 
se dam bi no va di men zi ja 3,75 x 6,5 
x 7,1 m. Za su še nje vla žnog kli pa 
ko ri sti se šest bi no va, jer je je dan 
bin uvek na pu njen ili je u pra žnje-
nju. U je dan bin mo že da sta ne 35 
to na vla žnog kli pa ku ku ru za. Su še-
nje ku ku ru za u kli pu oba vlja se od 
38 do 15% sa dr ža ja vla ge u tra ja-
nju 80 sa ti, a on da se klip kru ni i zr-
no se do su šu je na 12,5 do 13%. Pri 
kru nje nju kli pa oslo ba đa se okla-
sak. Ko li či na okla ska kod se men-
skog ku ku ru za iz no si u pro se ku 1/3 
od ma se zr na, a kod mer kan til nog 
1/5. Pro jek tom je pred vi đe no da 
no va su ša ra osu ši 4.400 t kli pa se-
men skog ku ku ru za ubra nog sa 550 
ha u to ku 70 da na ra da su ša re. Od 
na ve de ne ko li či ne vla žnog kli pa ku-
ku ru za do bi ja se 3.210 t su vog kli pa 
sa 15% sa dr ža ja vla ge. Kru nje njem 
su vog kli pa do bi ja se 2.140 t zr na 
i 1.070 t okla ska sa 15% sa dr ža ja 
vla ge. Su še nje i ho mo ge ni za ci ja sa-
dr ža ja vla ge u zr nu na sta vlja se u 
“kong skil de” će li ja ma kru žnog pre-
se ka 2,7 m i vi si ne 6,5 m. In sta li ra-
no je če ti ri će li je.

Za ko mple tno s uš enje vl ažnog 
kl ipa i sk oro s uvog z rna k or isti se 
okl asak. Tra nsport okl aska od kr-
unj ača pa do te rm og ena ob avlja se 
pn e u ama tski p utem v is ok opr it isnog 
ce ntr if uga lnog ve nt il at ora i d uga-
čkog c ev ov oda (40 m). Okl asak se 
ub ac uje u s il osnu ć el iju u k ojoj se 
skl ad išti. Z apr em ina ć el ije je 64 
m3. U nju m ože da st ane 10 do 12 
t okl aska. Iz s il osne ć el ije okl asak 
se i z uz ima ag it at orom i tra nspo rt-
uje p užnim tra nspo rt erom, z atim 
tr ak astim tra nspo rt er ima do k oš-
eva p ost avlj enih p ored te rm og ena. 
Na s uš ari su i nst al ir ana tri te rm og-
ena UT-850, sn ag epo 850 kW, pr-
oi zvo dnje “Te rm oplin” iz Ml ad eno-
vca. Uku pna sn aga te rm og ena je 
2.550 kW ili 2,55 MW. Te rm og eni 
su, u stv ari, p eći, k oje se s ast oje 
iz l ož išta u o bl iku “r eto rte”, tj. tzv. 
“k rti čnj aka” i ce vnog ra zm enj iv ača 
t opl ote. L ož ište č ini pe rf or ir ana l iv-
ena k ada u k oju se aut oma tski ub-
ac ije okl asak sa p užnim i z uz im ačim 

a iz k oša i d oz at or ima i pr ima rni 
v azduh sa ce ntr if uga lnim ve nt il-
at orom, p otre bnog za s ag or ev-
anje okl aska. K ol ič ina p rma rnog 
v azd uha m ože da se p od eš ava za 
z as unom. Vr eli pr odu kti s ag or ev-
anja, tj. di mni g as ovi, te mp er at-
ure 600 do 800oC, pr ol aze kroz 
ce vni ra zm enj ivač t opl ote, di-
mnj aču, hv ata čva rn ica i di mnjak 
(200 do 250oC).  Oko lni v azduh 
pr ovl ače ce ntr if uga lni ve nt il at ori 
p ost avlj eni p ored b in ova s uš are 
oko c evi ra zm enj iv ača t opl ote 
u k ojem se p odi gne te mp er at-
ure v azd uh ana 42 do 45oC. Te-
mp er at ura v azd uha u b in ov ima 
ne sme da pr eđe 42oC zbog b i-
ol oške os etlj iv osti kl ice z rna 
k uk ur uza. Pr otok v azd uha kroz 
j edan bin je 35.000 m3/h. J edan 
te rm ogen se k or isti ugla vnom za 
dva b ina. T opli v azduh te mp er-

at ure 42oC pr ol azi kroz p ol us uvi 
klip (II f aza s uš enja i spod 24% 
s ad rž aja vl age), vr aća se n azad 
u pr oces sa te mp er at urom 32oC 
i s uši u dr ugom b inu vl ažni klip 
(I f aza s uš enja od 38% s ad rž aja 
vl age).  P otr ošnja okl aska u je-
dnom te rm og enu je 273 kg/h pri 
pr ot oku v azd uha kroz te rm ogen 
80.000 m3/h, pri te mp er at uri 
oko lnog v azd uha 10oC i te mp er-
at ure v azd uha u ce ntra lnom k an-
alu s uš are od 42oC. Pri ovim usl-
ov ima p ost iže se te rmi čka sn aga 
te rm og ena od 850 kW. 

 Sa go re vanjem ok laska st vara se 
 pepeo,  koji se au tom atski  i zu zima 
 po moću dva  pužna tr ansp or tera. 
 Ko li čina  pe pela  iz nosi 
od 1,5do 2,2% i ona 
je n aj manja u  od nosu 
na d ruge  b io mase. 

 Pepeo  nije š tetan 
za  đub renje  zeml-
jišta,  pošto ne  sa drži 
u z nač ajnim  ko li či-
nama o pasne  ma te-
rije za bi ljke.  Su šenje 
 zrna o bavlja se utri 
“ko ngsk ilde”  će lije, jer 
j edna  će lija je uvek 
na  pun jenju ili p ražn-
jenju. Oko 440 kW se 
t roši s nage t er mo gena 
za  su šenje  zrna  ku ku-
ruza. P rotok  vaz duha 
kroz j ednu “ko ngsk-
ulde”  će liju je 15.000 
m3/h, pri t em pe ra-
ture 42oC.  Dakle, kroz 
 jedan t er mogen se 
p rov lači 45.000 m3/h, 
tj.  ko risti se 56,25% 
od uk upne t erm ičke 
s nage j ednog t er mo-
gena. D ruga  po lo vina 
s nage  ko risti se za  su-
šenje k lipa  ku ku ruza 
u  ne povo ljnim v rem-

enskim usl vima ( kada je t em pe ra-
ture ok olnog  vaz duha  ispod 10oC). 
Up ravl janje sa t er mo ge nima, c ent-
ri fug alnim v en ti la to rima,  ža lu zi-
nama i  za su nima o bavlja se  po l u au-
tom atski, a  može i r učno.

 Dakle, za k ompl etno  su šenje 
4.400 t v lažnog k lipa i 2.140 t 
 zrna  ku ku ruza sa 15 %  sa dr žaja 
v lage ut roši se oko 1.000 t ok-
laska. P rod ajna  cena ok laska je na 
PD “ Sava  Ko va čević” u  Vr basu šest 
din/kg ili 0,052 evra. 1.000  tona 
ok laska  iz nosi 52.000 evra.  Kada 
bi se  ko ristio z emni gas za k ompl-
etno  su šenje v lažnog k lipa i s koro 
 suvog  zrna  mo ralo bi se ut ro šiti 
370.016 nm3 z emnog  gasa.  Cena 

1 nm3  gasa je 46 din ili 0,40evra. 
Uk upni t roš kovi  pot rošnje z emnog 
 gasa  iz no sili bi 148.006 evra. 
 Dakle, r az lika u  ceni  pot rošnje 
 gasa i ok laska je 96.006 evra ili za 
2,85 puta  manja. 

Pr ed nosti ok laska 
u  od nosu na z emni gas

Na os novu  na ve dene a na lize 
 može da se k ons ta tuje  ko like su pr-
ed nosti u  ko riš ćenju ok laska, kao 
 b io go riva, u  od nosu na  pot rošnju 
z emnog  gasa. Z emni gas se ugl-
avnom u vozi (70%) i tr ansp or tuje 
do  mesta  pot rošnje, a ok lasak se 
 do bija na  mestu  pot rošnje.  Negde 
na  putu ( ce vo vodu) od  Si bira pa do 
 Sr bije z emni gas se  može  o bus ta-
viti (“ za vr nuti s la vina”), a ok lasak 
s vake  go dine s koro u  istoj  ko li čini 
 raste na  našim n ji vama. Z emni gas 
je n e ob novl jivo  go rivo, a ok lasak 
je  ob novljiv,  od nosno o dr živo  alt-
er nat ivno  go rivo. Z emni gas je 
o pasno,  e ksp loz ivno,  go rivo, a 
ok lasak  nije,  samo je  za pal jivo 
 go rivo.  Sa go re vanjem z emni gas 
p ro iz vodi CO2,  koji se  na go mi lava 
u  at mos veri i  ne gat ivno u tiče na 
g lob alnu k limu, a bi ljka  ku ku ruza 
pri  rastu i st va ranju  zrna i ok laska 
t roši CO2 iz  at mos vere,  tako da 
p ro iz ve deni uglj en di oksid pri  sa-
go re vanju ok laska se sav  pot roši. 
Z emni gas je  ve lika “š teta”  sa-
go re vati i  ko ris titi za p ro izv odnju 
 top lote. Od n jega, kao  si ro vine, 
 mogu da se  do biju m nogo vr ed niji 
p ro iz vodi, kao što su  razni  hem-
ijski p ro iz vodi: p last ični i d rugi 
s in tet ički  ma te ri jali.  Cena z emnog 
 gasa je 2,22  puta  viša od  cene ok-
laska pri istom en erg etskom ek vi-
val entu.  Ve rov atno će  cena  gasa i 
 dalje  rasti, tj.  brže  rasti  nego  cena 
ok laska, pa će ovaj  odnos  cena  biti 
sve  više u  korist ok laska. Na k raju, 
 može da se  zakl juči da je ok lasak 
kao  alt er nat ivno  go rivo,  od nosno 
o dr živo  b io go rivo, m nogo  povo lj-
nije i e ko nom ič nije  ko ris titi u  od-
nosu na k las ična  fos ilna, tj. k onv-
en c ion alna  go riva.

 Prof. dr  Mi ladin  Brkić

PRI MER DO BRE PO LJO PRI VRED NE PRAK SE

Ko ri šće nje okla ska kao bi o go ri va 
za su še nje se men skog ku ku ru za
Okla sak kao al ter na tiv no go ri vo, od no sno odr ži vo bi o go ri vo, mno go je po volj ni je i eko no mič ni je ko ri sti ti 
u od no su na kon ven ci o nal na go ri va jer sva ke go di ne sko ro u is toj ko li či ni ra ste na na šim nji va ma. Zem ni gas 
je neo b no vlji vo go ri vo, a okla sak je ob no vlji vo al ter na tiv no go ri vo. Zem ni gas je opa sno,  eks plo ziv no, go ri vo, 
a okla sak ni je - Ce na zem nog ga sa je 2,22 pu ta vi ša od ce ne okla ska pri istom ener get skom ekvi va len tu

 Leva st rana  su šare sa p ri jemom k lipa

  Čelo  su šare sa  si losnom  će lijom za ok lasak i tri t er mo gena

  Desna st rana  su šare sa “ko ngsk ilde”  će li jama



U sa rad nji sa Po ljo pri vred-
nom struč nom slu žbom iz 
Srem ske Mi tro vi ce, pret-

hod ne dve ne de lje u pe ći nač koj 
op šti ni je iz vr še na ana li za kon-
tro le plod no sti po ljo pri vred nog 
ze mlji šta. Uzor ko va nje na pri vat-
nim par ce la ma, po re či ma An dri-
ja ne Ra doj čić, struč nog sa rad-
ni ka za po ljo pri vre du u Agen ci ji 
za raz voj op šti ne Pe ćin ci, za vr še-
no je i ana li za uzo ra ka je u to-
ku. Tre nut no su uzi ma ni uzor ci  s 
par ce la iz da tih u za kup ze mlji šta 
u dr žav noj svo ji ni.

- Ana li zom ze mlji šta na pa-
ra me tre kon tro le plod no sti, po-
ljo pri vred ni pro iz vo đa či do bi ja ju 
pre po ru ku  o pra vil nom đu bre nju 
za  na red ne če ti ri go di ne i to u 
smi slu ko li či ne đu bri va  i vre-

me nu nje go ve 
pri me ne. Ova 
me ra do vo di do 
zna čaj ne ra ci o-
na li za ci je upo-
tre be đu bri va  u 
od no su na kod 
nas za stu plje-
no đu bre nje 
bez pret hod ne 
ana li ze ze mlji-
šta – is ti če An-
dri ja na Ra doj čić 
i na gla ša va da 
se in ve sti ci ja 
ana li ze plod no-
sti ze mlji šta vi-
še stru ko is pla ti 
jer se ra ci o nal-
nom pri me nom 
đu bri va mo gu 
po sti ći ušte de u 
nov cu, po ve ća ti 
pri nos i ostva ri-
ti ve ći pro fit.

Ana li zu ze-
mlji šta ko ja je 
iz vr še na u 14 
se la op šti ne 
Pe ćin ci  ko jom 
pri li kom je uze-
to 205 uzo ra ka, 
što zna či da je 
oko 1.000 hek ta ra pljo pri vred nog 
ze mlji šta uzor ko va no, kom plet no 
je fi nan si ra la op šti na Pe ćin ci.

- Mo ra mo na po me nu ti da je 
ana li za ze mlji šta ura đe na kod in-
di vi du al nih pro iz vo đa ča  i da se 
tre nut no ra di ana li za plod no sti 
dr žav nog ze mlji šta ko je je da to 
u za kup. He mij skom ana li zom, 
da pod se ti mo do bi ja ju se po da ci 
o ki se lo sti ze mlji šta, Ph vred no-
sti, o ko li či ni kal ci ju ma i azo ta,  
fos fo ra i ka li ju ma, na osno vu če-
ga po ljo pri vred ni pro iz vo đa či do-
bi ja ju ja snu sli ku o to me, kad i 
ko li ko đu bri va tre ba da ba ca ju. 
Na osno vu to ga do bi ja se pre po-
ru ka o vr sti đu bri va u za vi sno sti 
od to ga da li se uno si osnov no 
đu bri vo, pred se tve no uno še nje 
đu bri va, kao i o ko li či ni i vr sti 
đu bri va  za pri hra nji va nje u za-
vi sno sti od kul tu ra ko je se se ju 
na da tim par ce la ma - ka že An dri-
ja na Ra doj čić. Ona do da je da je 
sva ki po ljo pri vred ni pro iz vo đač u 
op šti ni Pe ćin ci mo gao da pod ne-
se zah tev da mu se iz vr ši ana li-
za plod no sti ze mlji šta, na osno vu 
če ga je i ra đe na po svim se li ma, 

a ka ko smo re kli fi nan si ra la ju je 
op šti na Pe ćin ci.

- Za sle de ću go di nu pla ni ra mo 
na sta vak s ana li zom i svi ko ji se 
ni su ja vi li za ovu se zo nu, mo gu 
se ja vi ti sle de će go di ne, a o ro ko-
vi ma za pod no še nje pri ja va, po-
ljo pri vred ni ci će bi ti bla go vre me-
no oba ve šte ni – na gla ša va na ša 
sa go vor ni ca.

Na par ce li u Pr ho vu za te kli 
smo eki pu Po ljo pri vred ne struč-
ne slu žbe ko ja je uzi ma la uzor ke 
na par ce li ze mlji šta u dr žav noj 
svo ji ni i tom pri li kom agro nom 
Žar ko Pet ko vić je is ta kao do bru 
sa rad nju sa lo kal nom sa mo u pra-
vom u Pe ćin ci ma i Agen ci jom za 
raz voj op šti ne Pe ćin ci.

- Od lju di iz Agen cje do bi je mo 
sve po dat ke ko ji su nam po treb ni 
za uzor ko va nje ze mlji šta, re ci mo, 
broj par ce la, broj ga zdin sta va, 
po tez ata ra,  i osta le po treb ne 
po dat ke ko je mi uno si mo  u za pi-
snik i pre da je mo Po ljo pri vred noj 
slu žbi ka da do ne se mo uzo rak u 
la bo ra to ri ju- re kao nam je Pet ko-
vić, na kon de mon star ci je uzi ma-
nja uzo ra ka.

 G. Maj sto ro vić
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AK TU EL NO STI

PROG NO ZNO-IZ VE ŠTAJ NA SLU ŽBA ZA ŠTI TE BI LJA AP VOJ VO DI NE

Prog no za vre me na do kraja no vem bra

Na te ri to ri ji RC Srem ska Mi tro-
vi ca, kru ški na bu va se na la-
zi u for mi ima ga, ali i sta ri jih 

lar ve nih sta di ju ma.
Pre po ru ču je se pro iz vo đa či ma da 

is ko ri ste to plo, sun ča no vre me bez 
ve tra i is tre ti ra ju za sa de kru ške u 
ci lju sma nje nja po pu la ci je kru ški ne 
bu ve za na red nu ve ge ta ci ju.

Pre po ru ču je se upo tre ba in sek ti-
ci da na ba zi pi re tro i da ili kom bi na-
ci ja pi re tro i da i hlor pi ri fo sa u vi šim 
do za ma ko ji de lu ju i na od ra sle or-
ga ni zme.

U voć nja ci ma gde evi den ti ra-
mo pri su stvo L4-L5, po sled nje let-
nje ge ne ra ci je, po treb no je ura di ti 
tret man in sek ti ci di ma iz gru pe ju-
ve no i da na ba zi ak tiv ne ma te ri je fe-
nok si karb pre pa rat In se gar 50WP 
u kon cen tra ci ji 0,06%, a.m. pi ri-
prok si fen pre pe ra ti Princ, La scar, 
Har pun. Pri me na ovih pre pa ra ta 
spre ča va  od la zak žen ki  u re pro-
duk tiv nu di ja pa u zu.

Iz vor: 
PIS zaštite bilja AP Vojvodine

ZA SU ZBI JA NJE KRU ŠKI NE BU VE

Tret man in sek ti ci di ma

 Kru ški na bu va u for mi ima ga, ali i sta ri jih lar ve nih sta di ju ma

PE ĆIN CI • OP ŠTI NA FI NAN SI RA LA KON TRO LU KVA LI TE TA ZE MLJI ŠTA

Ana li za plod no sti ora ni ca
Ana li zu ze mlji šta ko ja je iz vr še na u 14 se la op šti ne Pe ćin ci  ko jom pri li kom je uze to 205 uzo ra ka, 
sa oko 1.000 hek ta ra pljo pri vred nog ze mlji šta, kom plet no je fi nan si ra la op šti na Pe ćin ci

 Uzi ma nje uzor ka

 Eki pa ko ja je uzi ma la uzor ke u Pr ho vu



I pored statističkog podatka da je 
ovonedeljni promet na „Produktnoj 
berzi“ u Novom Sadu, skoro pre-

polovljen u odnosu na prethodnu ne-
delju, kako sa stanovišta količinskog 
obima prometa, tako i iz perspektive 
ukupnog vrednosnog obima prometa, 
ne može se govoriti o „skromnom“ 
ovonedeljnom trgovanju. Prometo-
vano je ukupno 2.064,59 tona poljo-
privrednih proizvoda, čija je ukupna 
vrednost iznosila 38.753.798,68 di-
nara. Ostvareni ovonedeljni obim pro-
meta, u potpunosti zaokružuje sliku o 

oktobarskom trgovanju na „Produk-
tnoj berzi“. Rekordan mesec, tokom 
koga je na berzi prometovano preko 
13.000 tona poljoprivrednih proizvo-
da, samo potvrđuje značaj kukuruza u 
strukturi ukupnog prometa. Sezonske 
aktivnosti na ovom tržišnom segmen-
tu, direktno su uticale na intenzivira-
nje berzanskog trgovanja.

O značaju kukuruza za domaće rob-
no-berzansko tržište, svakako govori i 
podatak da je u strukturi ukupnog proš-
lonedeljnog prometa, ovaj artikal uče-
stvovao sa preko 75%. Tokom nedelje, 

cena kukuruza se kretala u rasponu 
od 15,12 din/kg (14,00 din/kg, bez 
PDV-a), do 15,98 din/kg (14,80 din/
kg, bez PDV-a) s kraja nedelje. Ponde-
risana nedeljna cena iznosila je 15,62 
din/kg (14,46 din/kg, bez PDV-a), što 
je identično prošlonedeljnoj prosečnoj 
ceni. I dok na domaćem tržištu kukuruz 
pokazuje znake cenovnog oporavka i 
stabilizacije, dotle na robnim berzama u 
okruženju ovaj artikal beleži pad cene, 
a na američkom kontinentu čak pada 
na svoj cenovni minimum u poslednje 
tri godine.

Pšenicom je trgovano u skromnoj 
količini od 260 tona, pri čemu je nje-
na jedinstvena ovonedeljna cena 
od 19,98 din/kg (18,50 din/kg, bez 
PDV-a) za minimalnih 1% viša nego 
prethodne nedelje. Komparacijom 
sa cenovnim trendovima pšenice na 
evropskim i američkim berzama, do-
lazimo do identičnog zaključka, kao i 
na tržištu kukuruza. Kod nas su cene 
pšenice i kukuruza stabilne, sa bla-
gom tendencijom rasta, dok svetske 
cene ovih artikala beleže pad.

Sojom se trgovalo u količini od 150 

tona, po prosečnoj ceni od 50,29 din/
kg (46,56 din/kg, bez PDV-a), što po-
tvrđuje cenovnu stabilnost ovog arti-
kla na domaćem tržištu, u kontinuite-
tu, tokom čitavog oktobra.

Pored pomenutih primarnih poljo-
privrednih proizvoda, tokom protekle 
nedelje je na „Produktnoj berzi“ regi-
strovan i jedan berzanski posao kupo-
prodaje suncokretove sačme, u količi-
ni od 100 tona po ceni od 17,40 din/kg 
(14,50 din/kg, bez PDV-a), što je za 
3,57% više nego prethodne nedelje.

16 8. novembar 2013.

PRODUKTNA BERZA NOVI SAD

Promet roba na Produktnoj berzi
od 28. oktobra do 1. novembra 2013. go di ne

Najva`nije iz protekle nedelje:

Cene poljoprivrednih proizvoda u protekloj nedelji
na vode}im robnim berzama su bile slede}e:

BUDIMPE[TA

P[ENICA KUKURUZ

160.24 EUR/t 
(futures dec 13)

145.80 EUR/t 
(futures nov 13)

EURONEXT PARIZ

P[ENICA KUKURUZ

204.00 EUR/t 
(futures nov 13)

165.00 EUR/t 
(futures nov 13)

E-mail: nsberza@eunet.rs,
internet sajt: www.proberza.co.rs  

INFO SLU@BA
021/443-413 od 730 do 1430

21000 Novi Sad, Radni~ka 30a 
Tel: 021/4750-788; Fax:021/4750-789

miroslav.sidor@limagrain.rs
branimir.alivojvodic@limagrain.rs
www.limagrain.rs

Francuski hibridi
kukuruza i suncokreta

SPONZOR

*Objavljeni nedeljni ponderi cena nisu zvani~an podatak, usled ~injenice da su obuhva}eni podaci o trgovanju do trenutka {tampanja informatora.

Na tržištu pšenice je zabeležen blagi pad potražnje. Toplo 
vreme u bivšem SSSR-u je pogodno uticalo na razvoj bilja-

ka, dok su sporadične padavine na jugu Rusije bile nedeovoljne 
da uspore kasnu setvu. Prethodno su kiša i hladno vreme uti-
cali na odlaganje setve u Rusiji i susednoj Ukrajini. U Argentini 
je takođe došlo do poboljšanja stanja useva. Lokalni analitičar 
(APK-Inform) je za Ukrajinu smanjio prognozu za površine koje 
će biti pod pšenicom sa 6,6 miliona ha prethodne godine na 6,0 

mil. ha. Tako je cena pšenice pala na najniži nivo u poslednjih 
šest nedelja i kreće se ka najvećem nedeljnom padu još od 
juna. Dodatni razlog je i očekivanje da će Indija povećati izvoz, 
što će povećati ionako velike svetske zalihe. Izvozna prodaja 
SAD-a je počela da beleži sezonski pad, a IGC je povećao svoje 
procene svetske proizvodnje pšenice.

Prognozirani rekordni prinos kukuruza je uticao da cena 
ove žitarice padne na trogodišnji minimum. Poboljšanje 

vremenskih uslova u Argentini je takođe pogodno uticalo na 
pad cene. Tehnička prodaja je takođe uticala na povećanje 
pritiska na ovom tržištu. Stanje useva u SAD je poboljšano 
u odnosu na prethodnu nedelju sa 60% na 62% (dobro/
odlično), a žetva je obavljena na 59% površina (39% prošle 
nedelje).

U odnosu na prethodnu nedelju cena pšenice na čikaškoj 
berzi je pala za 4,17%, dok je cena kukuruza niža za 2,7%.

Cene roba iz soja kompleksa su u proteklih nedelju dana 
imale obostrane trendove. Sezonski pritisak žetve, po-

boljšanje uslova za setvu na Južnoj hemisferi i uzimanje pro-
fita na berzama su osnovni uslovi pada cena. 

Soja sa novembarskom isporukom je pojeftinila za 
2,25%, a sojina sačma sa isporukom u decembru za 5,26%.

Fjučers na pšenicu je u Budimpešti pojef-
tinio za 0,94%, a fjučers na kukuruz čija 

je isporuka u novembru mesecu 1,79%. Pad 
cena je zabeležen i u Parizu. Pšenica je jefti-
nija za 0,37%, a kukuruz za 6,91%.

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP DECEMBAR 2013.

po ne de ljak uto rak sre da če tvr tak pe tak

Pšenica 253.76 $/t 250.23 $/t 250.30 $/t 248.02 $/t 245.23 $/t

Kukuruz 173.22 $/t 169.52 $/t 170.07 $/t 169.36 $/t 168.58 $/t

PRE GLED DNEV NIH PRO ME NA CE NA NA CME GRO UP
po ne de ljak uto rak sre da če tvr tak pe tak

Soja, zrno nov 13 477.68 $/t 467.10 $/t 469.96 $/t 473.05 $/t 470.40 $/t
Sojina sačma okt 13 423.50 $/t 414.70 $/t 410.80 $/t 411.80 $/t 403.60 $/t

• Stabilna cena kukuruza
• Rast cene pšenice
• Dešavanja na svetskim berzama

Jasna cenovna stabilnost sa 
blagim trendom cenovnog rasta, 
na gotovo svim segmentima trži-
šta poljoprivrednih proizvoda, di-
rektno je prouzrokovala da PRO-
DEX, kao agregatni pokazatelj 
domaćih cena primarnih poljopri-

vrednih proizvoda, prvi put posle 
tri meseca pređe granicu od 200 
indeksnih poena, beležeći na da-
našnji dan indeksnu vrednost od 
200,75 indeksnih poena, što je za 
1,25 indeksnih poena više nego 
prošlog petka.

Pregled zaklju~enih i ponu|enih koli~ina, kao i dijapazon zaklju~enih i ponu|enih cena 
poljoprivrednih proizvoda tokom protekle nedelje, dati su u slede}oj tabeli:

PRODEX

ROBA PONUĐENA 
KOLIČINA (t)

CENA PONUDE DIN/
KG SA

PDV-OM

ZAKLJUČENA 
KOLIČINA (t)

ZAKLJUČENA 
CENA DIN/KG SA 

PDV-OM

PROMENA U ODNOSU 
NA PRETHODNU 

NEDELJU

Kukuruz, rod 2013. 1.556,11 15,12-15,98 1.556,11 15,12-15,98 +0,02%

Pšenica, rod 2013. 248,49 19,98 248,49 19,98 +1,07%

Soja, rod 2013. 150 50,22-50,76 150 50,22-50,44 -0,73%

Suncokretova sačma, min. 
33% 100 17,40 100 17,40 +3,57%

Semenska pšenica (uvozna) 300 43,20 - - -

Semenska pšenica (talas) 300 28,08 - - -

Sojin griz 25 72,00 - - -

Sojina pogača 25 67,20 - - -



STIPS - VOJVODINA

VOĆE OD 2810.2013.DO 4.11.2013.

POVRĆE OD 28.10.2013.DO 4.11.2013.

IZVE[TAJ ZA @ITARICE, ULJANE KULTURE I KRMNO BILJE

REPUBLIKA
SRBIJA

MINISTARSTVO 
POLJOPRIVREDE,[UMARSTVA

I VODOPRIVREDE

Datum prikupljanja podataka: 28. 10 - 4. 11. 2013. god.

* Kvalitet proizvoda je prema JUS standardima ukoliko druga~ije nije nazna~eno

IZVE[TAJ O CENAMA @IVE I ZAKLANE STOKE U KLANICAMA 

Datum prikupljanja podataka: 28.10. - 4.11. 2013. god.

Mesto prikupljanja cena:  Ju`no-banatski okrug

* Kvalitet proizvoda je dobar ukoliko druga~ije nije nazna~eno

GAZDINSTVO    Mesto prikupljanja cena: Pan~evo

MALOPRODAJA     Mesto prikupljanja cena: Pan~evo

PIJACA     Mesto prikupljanja cena: Pan~evo

SILOS     Mesto prikupljanja cena: Pan~evo

8. novembar 2013.

Mesto prikupljanja cena: Pan~evo - zelena pijaca

Mesto prikupljanja cena: Pan~evo - zelena pijaca

CENE @IVE STOKE - 28.10 - 4.11. 2013. god.

Mesto prikupljanja cena Pančevo - stočna pijaca  

* Kvalitet proizvoda je dobar ukoliko druga~ije nije nazna~eno
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R.B. Proizvod Pakovanje Poreklo Jed. 
Mere

Cena (din)
Trend Ponuda

min max dom

1
Lucerka 
(seno u 
balama)

bala 12-25 
kg Domaće kg 13 16 16 - prosečna

R.B. Proizvod Pakovanje Poreklo Jed. 
Mere

Cena (din)
Trend Ponuda

min max dom

1 Sojina sačma (44% 
proteina) džak 33 kg Domaće kg 79 95 93 bez 

promene prosečna

2 Suncokretova sačma 
(33% proteina) džak 33 kg Domaće kg 39 45 45 bez 

promene prosečna

R.B Proizvod Pakovanje Poreklo Jed. 
Mere

Cena (din)
Trend Ponuda

min max dom

1

Kukuruz 
(okrunjen, 
prirodno 
sušen)

džak 50 kg Domaće kg 20 22 20 bez 
promene prosečna

2
Lucerka 
(seno u 
balama)

bala 12-25 
kg Domaće kg 13 16 16 bez 

promene prosečna

3 Pšenica džak 50 kg Domaće kg 20 22 20 bez 
promene prosečna

4 Stočni ječam džak 50 kg Domaće kg 22 25 22 bez 
promene slaba

R.B. Proizvod Pakovanje Poreklo Jed. 
Mere

Cena (din)
Trend Ponuda

min max dom

1

Kukuruz 
(okrunjen, 
prirodno 
sušen)

rinfuz Domaće kg 13.50 13.50 13.50 rast prosečna

2

Kukuruz 
(okrunjen, 
veštački 
sušen)

rinfuz Domaće kg 14.30 14.70 14.30 rast prosečna

3 Pšenica rinfuz Domaće kg 17.50 18.40 17.50 rast prosečna

R.B. Naziv živ. Težina/uzrast Rasa Jed.
Mere

Cena (din)
Trend Ponuda,

broj grlamin max dom

1 Prasad 16-25 kg sve rase kg 260 270 260 bez 
promene dobra

2 Prasad <=15 kg sve rase kg 260 270 270 pad vrlo slaba

3 Telad 80-160 kg SM kg 350 400 400 bez 
promene vrlo slaba

4 Tovljenici 80-120 kg sve rase kg 190 200 190 bez 
promene vrlo slaba

R.B. Naziv živ. Težina/uzrast Rasa
Cena (din)

Trend Ponuda
min max dom

1 Junad >480 kg sve rase 210 230 220 bez 
promene slaba

2 Krmače za klanje >130 kg sve rase 135 140 135 pad vrlo slaba

3 Prasad 16-25 kg sve rase 240 250 250 rast vrlo slaba

Tovljenici 80-120 kg sve rase 160 180 170 pad prosečna

R.B Proizvod Poreklo Jed. 
Mere

Cena (din)
Trend Ponuda

min max dom

1 Blitva (sve sorte) Domaće veza 20 25 20 pad dobra

2 Brokola (sve sorte) Domaće kg 100 120 100 bez promene dobra

3 Celer (sve sorte) Domaće kg 150 180 150 bez promene dobra

4 Cvekla (sve sorte) Domaće kg 50 60 50 pad dobra

5 Kelj (sve sorte) Domaće kg 30 40 40 pad dobra

6 Kelj (sve sorte) Domaće kg 80 100 80 bez promene prosečna

7 Krastavac (Kornišon) Domaće kg 90 100 100 bez promene dobra

8 Krastavac (salatar) Domaće kg 90 100 100 rast dobra

9 Krompir (beli) Domaće kg 50 60 50 bez promene dobra

10 Krompir (crveni) Domaće kg 50 60 50 bez promene dobra

11 Kupus (mladi) Domaće kg 15 20 20 - dobra

12 Luk beli (sve sorte) Domaće kg 250 300 300 bez promene dobra

13 Luk crni (mladi) Domaće veza 30 40 30 - prosečna

14 Luk crni (sve sorte) Domaće kg 60 70 70 bez promene dobra

15 Paprika (Babura) Domaće kg 150 160 150 bez promene prosečna

16 Paprika (ljuta) Domaće kg 200 250 200 bez promene prosečna

17 Paprika (šilja) Domaće kg 150 160 150 bez promene prosečna

18 Paradajz (chery) Uvoz (Italija) kg 350 400 400 bez promene prosečna

19 Paradajz (sve sorte) Domaće kg 100 120 100 bez promene prosečna

20 Paradajz (sve sorte) Domaće kg 40 50 40 bez promene dobra

21 Pasulj (beli tetovac) Domaće kg 350 400 350 bez promene dobra

22 Pasulj (beli) Domaće kg 300 350 350 bez promene dobra

23 Pasulj (šareni) Domaće kg 300 350 350 bez promene dobra

24 Pasulj (žuti) Domaće kg 350 400 400 bez promene slaba

25 Patlidžan (sve sorte) Domaće kg 80 100 100 bez promene dobra

26 Paškanat (sve sorte) Domaće kg 150 180 150 bez promene dobra

27 Peršun (korenaš) Domaće kg 150 180 150 bez promene dobra

28 Peršun (lišćar) Domaće veza 15 20 20 bez promene dobra

29 Pečurke (šampinjoni) Domaće kg 180 200 180 rast dobra

30 Praziluk (sve sorte) Domaće kg 80 100 100 bez promene dobra

31 Rotkvica (sve sorte) Domaće veza 50 60 50 bez promene dobra

32 Spanać (sve sorte) Domaće kg 50 60 60 pad dobra

33 Tikvice (sve sorte) Domaće kg 120 130 120 pad prosečna

34 Zelen (sve sorte) Domaće veza 50 60 60 bez promene dobra

35 Zelena salata (sve sorte) Domaće komad 50 60 50 pad prosečna

36 Šargarepa (sve sorte) Domaće kg 80 100 80 bez promene dobra

R.B. Proizvod Poreklo Jed. 
Mere

Cena (din)
Trend Ponuda

min max dom

1 Ananas (sve sorte) Uvoz (Turska) kg 150 180 180 bez 
promene dobra

2 Banana (sve sorte) Uvoz (Ekvador) kg 100 120 110 bez 
promene dobra

3 Grejpfrut (sve sorte) Uvoz (uvoz) kg 180 200 180 bez 
promene dobra

4 Grožđe (belo ostale) Uvoz 
(Makedonija) kg 100 100 100 bez 

promene prosečna

5 Grožđe (crno ostale) Uvoz 
(Makedonija) kg 90 100 100 bez 

promene prosečna

6 Jabuka (Ajdared) Domaće kg 60 80 80 bez 
promene dobra

7 Jabuka (Delišes ruž.) Domaće kg 80 100 80 pad prosečna

8
Jabuka (Delišes 

zlatni) Domaće kg 80 100 80 pad prosečna

9 Jabuka (Greni Smit) Domaće kg 80 100 80 bez 
promene prosečna

10 Jabuka (Mucu) Domaće kg 60 80 80 bez 
promene prosečna

11 Jabuka (ostale) Domaće kg 60 80 60 pad dobra

12 Kivi (sve sorte) Uvoz (uvoz) kg 200 250 200 bez 
promene dobra

13 Kruška (ostale) Domaće kg 80 100 100 bez 
promene dobra

14 Lešnik (očišćen) Domaće kg 800 1.000 800 bez 
promene dobra

15 Limun (sve sorte) Uvoz (Turska) kg 120 130 120 bez 
promene dobra

16
Mandarina (sve 

sorte) Uvoz (Hrvatska) kg 100 120 100 - dobra

17 Nar (sve sorte) Uvoz (Turska) kg 150 180 150 bez 
promene dobra

18 Orah (očišćen) Domaće kg 600 800 700 bez 
promene dobra

19
Pomorandža 
(sve sorte) Uvoz (Grčka) kg 150 180 180 bez 

promene dobra

20 Smokva (suva) Domaće kg 400 450 450 bez 
promene dobra

21 Šljiva (suva) Domaće kg 300 350 300 bez 
promene dobra



POLJOPRIVREDNA 
MEHANIZACIJA

Prodajem traktor Zetor 5011, Golf 2 • 
1992 godište,dizel, prskalica Rau 330 litara, 
plug dvobrazni na pomeranje, plug 757 IMT 
s kopirnim točkom, špartačIMT dvoredni, 
grablje Šempeter 220, drljača 4 krila, 
levator 9 metara. Tel: 064/31-59-118

Prodajem traktor IMT 533, kabina, • 
duplo kvačilo, ekstra stanje,plug 756vk, 
drljača 3k velika. Tel: 064/324-92-59

Prodajem traktor Belarus 82 u • 
odličnom stanju.Tel: 069/664-521

Prodajem traktor Rus T40, plug • 
i jednoosovinku kao i Tamić 75.Tel: 
065/542-46-86

Prodajem traktor Torpedo 9006. Tel: • 
063/559-447

Prodajem traktor IMT 577 1991. • 
godište, odličan, vlasnik,drljaču 
četvorokrilnu. Tel:  022/478-417, 
062/960-11-16

Prodajem IMT 585 odličan, berač Zmaj • 
221 dvoredni sa kipom odlično stanje i 
motor od 577 u delovima ispravan. Tel: 
063/469-016

Prodajem John Deere kombajn 1075 • 
H4; širina hedera 4,9 metara, bunker 5 
tona, 5 slamotresa, hidropogon, sečka, 
klima. Cena: dogovor. Tel: 064/700-58-75

Prodajem traktor 575. Tel: 064/95-• 
62-160

Prodajem Fergusona 533, cena 2.000 • 
evra. Tel: 061/15-88-641

Prodajem traktor mali Ursus 335 • 
igrabulje sunce Lifam.Tel: 063/194-54-78

Prodajem traktor Belarus 820, 1999. • 
godište i trobrazni plug Vogel Noot 3s 
950, sve u odličnom stanju. Tel: 064/4-
333-528

Prodajem kombajn Zmaj Univerzal • 
u jako dobrom stanju, može zamena. 
Tel: 064/281-96-29

Prodajem John Deere 3130 i plug • 
Overum 3 brazde. Tel: 064/20-99-042

Prodajem traktor Zetor 5011, prskalicu • 
Rau 330 litara, plug IMT jednobrazni, plug 
dvobrazni na pomeranje, plug 757 IMT s 
kopirnim točkom, špartačIMT dvoredni, 
grablje Šempeter 220, drljača 4 krila, 
levator 9 metara. Tel: 064/315-91-18

Prodajem traktor IMT 585 odličan i • 
motor od 577 u delovima ispravan. Tel: 
063/469-016

Prodajem traktor Ursus 335, • 
setvospremač 2.5 m i plug Olt dvobrazni, 
cikular za drva. Tel: 063/194-54-78

Prodajem traktor IMT 577 1991. • 
godište, nove gume i plug IMT 757 
dvobrazni, visoki, 14 coli. Tel: 062/960-
11-16

Prodajem traktor te 40,Tamić 75 i 4 • 
jutra zemlje u arendu u Višnjićevu. Tel: 
065/542-46-86

Prodajem traktor IMT 5136. Tel: • 
022/710-973

Prodajem traktor IMT 533, kabina, • 
duplo kvačilo, plug leopard 14 coli, drljače 
veliku i malu. Tel: 064/32-49-259

Prodajem traktor 575. Tel: 064/95-• 
62-160

Prodajem traktor IMT533 prikolicu • 
Dubrava 2,5 tone, plug jednobrazni i 
dvobrazni. Tel: 063/587-583

Prodajem traktor IMT 533 sa kabinom, • 
dvostepeno kvačilo, očuvan, garažiran, 
registrovan, prvi vlasnik. Tel: 063/428-761

Prodajem traktor 575. Tel: 064/95-• 
62-160

Prodajem traktor IMT 5136. Tel: • 
022/710-973

Prodajem traktor IMT 533, kabina, • 
duplo kvačilo,  plug Leopard 14 
coli,  drljače veliku i malu. Tel: 064/32-
49-259

Prodajem traktor Torpedo 9006 u • 
odličnom stanju. Tel: 063/855-44-23

Prodajem kombajn New Holand 135, • 
kabina, sečka. Tel: 063/828-9-121

Prodajem kombajn Zmaj univerzal u • 
dosta dobrom stanju, može zamena za 
adapter

Prodajem Rusa 82 stari tip, berač 223 • 
i 224, lozničku 5,5 tona. Tel: 064/150-54-
96 za kukuruz u bilo kakvom stanju. Tel: 
064/281-96-29

Prodajem John Deere 3130 i plug • 
Overum 3 brazde. Tel: 064/20-99-042.

Prodajem traktor IMT 533 i prikolicu • 
jednoosovinku nosivosti 3 tone. Tel: 063/ 
11-455-38

Prodajem kombajn Deutz Fahr Topliner • 
4075 HTS. Tel: 064/15-35-938

Prodajem traktor IMT 533 u odlišnom • 
stanju, špediter DUBRAVA kao nov, plug 
jednobrazni IMT i plug dvobrazni OLT-
ov, sve kao novo.  tel. 065/5689089, 
063/7033799, 063/587583

Prodajem motokultivator Lavin 8 • 
konjskih snaga, sa prikolicom, špartačem, 
plugom, tegovima i rezervnim točkovima. 
Cena 800 evra. Automizer leđni 80 evra 
i autoprikolica Panonija 80 evra. Tel: 
064/8589-640

Prodajem Rusa 82, stari tip i berač • 
Zmaj 224. Tel: 064/150-54-96 

Prodajem traktor Ferguson 533 u • 
dobrom stanju, nove gume, urađena 
generalna. Tel: 064/26-87-171

Prodajem traktor Zetor 5011, prskalicu • 
Rau 330 litara, plug IMT jednobrazni, 
plug dvobrazni na pomeranje, špartač 
IMT dvoredni, plug dvobrazni 757, grablje 
Šempeter 220, drljača 4 krila, levator 9 
metara, špediter Dubrava. Tel: 064/31-
59-118

Prodajem traktor Toma Vinković. Tel: • 
022/631-495, 066/403-677

Prodajem traktor Zetor 5011, prskalicu • 
Rau 330 litara, plug IMT jednobrazni, 
plug dvobrazni na pomeranje, špartač 
IMT dvoredni, plug dvobrazni 757, grablje 
Šempeter 220, drljača sa 4 krila, levator 9 
metara, špediter Dubrava. Tel: 064/315-
91-18

Prodajem traktor Torpedo 45 i junicu • 
debelu, staru 15 meseci za klanje. Tel: 
022/737-562

Prodajem Rakovicu 60 u dobrom • 
stanju, dve nove prednje gume za 
Rakovicu i Vladimirca takođe u dobrom 
stanju. Tel: 066/937-23-63

Prodajem traktor IMT 5136. Tel: • 
022/710-973

Prodajem traktor IMT 533 u dobrom • 
stanju. Tel: 061/15-88-641

Prodajem traktor IMT 585 u radnom • 
stanju. Tel: 064/912-65-54

Prodajem traktor 575. Tel: 064/95-• 
62-160

Prodajem Ferguson 539, prva farba, • 
vlasnik. Radenković. Tel: 060/06-88-133

Prodajem traktor Torpedo 9006 u • 
odličnom stanju. Tel: 063/855-44-23

OPREMA

Prodajem polovne traktorske delove za • 
IMT 533. Tel: 022/312-914

Prodajem jednoredni berač Zmaj 214S • 
u odličnom stanju. Tel: 064/303-88-44

Prodajem italijansku muzlicu Mildline • 
sa plastičnom providnom kantom. Ekstra 
stanje, cena dogovor. Tel: 069/774-858

Prodajem tanjiraču 24 diska i prikolicu • 
5 t. Tel: 063/717-54-16

Prodajem Lifamov mlin, širina sita 6,5 • 
cm,dva sita krupno i sitno. Tel: 064/984-
75-98

Prodajem tešku drljaču bez valjaka i • 
plug dve glave sa diskovima. Tel:064/47-
62-688

Prodajem jednobrazan plug i • 
četvorokrilnu drljaču.Tel: 061/650-10-25

Prodajem čekićar 5.5 kW, može • 
zamena za razno. Tel: 064/361-60-54

Prodajem plugove "Regent" i "Krone" • 
dvobrazni trobrazni, obrtač. Cena po 
dogovoru. Zvati od 16 do 21h. Tel: 
064/583-75-34

Prodajem špediter od 2,5 • 
t,Oltovšpartač 4 reda i Oltovu sejačicu 
za kukuruze stari tip u ekstra stanju,12 
prasica lakših,a kupujem krave za klanje. 
Tel: 061/716-74-12

Prodajem traktorsku  prikolicu • 
"Erdevička" 4 tone kiperica. Tel: 064/24-
94-505

Prodajemšpediter 2,5t,Oltovšpartač • 
4 reda i mehaničku sejalicu 4 reda. Tel: 
066/427-833

Prodajem prikolicu 5 t kipericu, motor • 
za 577, tanjiraču 24 diska. Tel:063/717-
54-16

Prodajem plug Leopard dvobrazni 14 • 
coli.Tel: 069/293-54-56

Prodajem IMT plug 757 • 
i 756,rasturivačđubriva 440 
kila,prekrupačodžački na telefon. Tel: 
069/717-615

Prodajem poljomašine iz uvoza, • 
duvaljke, rasipače,Amazone prskalice,Rau 
sejalice za žito, rotacione kosačice Deutz-
Fahr,podrivače.Voganj. Tel: 063/88-69-717

Prodajem kardan prednje vuče • 
remontovan kao nov za traktor torpedo 
devedeset konja i kukuruznu korpu za 
kombajn Case-internacional. Tel: 061/200-
32-17 

Prodajem plug IMT757 dvobrazni,prvi • 
vlasnik. Tel: 064/17-34-144

Prodajem čekićar 5.5 kW. Stejanovci. • 
Tel: 064/361-605-4

Prodajem dve drljače, jedna sa • 
valjcima, dva špeditera, jednobrazni 
plug,stočarka prikolica i odžačkiprekrupač 
a kupujem prikolicu oko 3 t. Tel: 063/870-
30-14

Prodajem tanjiraču 28 Olt i plug tri • 
brazde Lemind 14coli. Tel: 064/70-111-81

Prodajem dve baterije za pneumatsku • 
sejalicu kukuruza.Tel: 063/19-454-78

Prodajem mlin za kukuruz Odžački. • 
Tel: 065/373-14-60

Prodajem tanjiraču 20 tanjira, • 
leskovačka. Tel: 022/715-406 

Kupujem prikolicu do 3 tone. Tel: • 
063/870-30-14

Prodajem jednoredni beračZmaj 214s • 
u odličnom stanju. Tel: 064/303-88-44

Prodajem beračZmaj 224, plug2brazde • 
Leopard i mešaonu 350 kg. Tel: 022/2680-
055

Prodajem  berač  Zmaj  222 • 
u  odličnom  stanju. Tel: 064/12-52-950

Prodajem dvobrazni plug IMT 757,prvi • 
vlasnik, odličan. Tel: 064/17-34-144

Prodajem trofazni čekićar 5.5kW, • 
melje i klip, može zamena za stoku. Tel: 
064/361-60-54

Prodajem utovarnu ruku slovenačku za • 
stajnjak. Tel: 064/361-60-54

ProdajemZmaj 212,prerađena kipa i • 
diže sekciju na klip. Tel: 064/161-09-53

Prodajem žitnu sejačicu13 lula, može • 
da seje i soju. Tel: 064/36-90-292

Prodajem cisternu za osoku Creina • 
2.200 litara. Tel: 064/218-73-88

Prodajem presu Claas markant 50 u • 
ekstra stanju i plug Leopard 14 coli. Tel: 
064/4758-889

Prodajem spiralni transporter od • 
9 metara na točkovima sa trofaznim 
motorom sa sklopkama. Tel: 066/455-540

Prodajem prikolicu motokultivatora • 
MIO Osjek tip P600. Godina proizvodnje 
1991., cena 200 evra. Tel: 022/662-312, 
622-297

Prodajem cirkular sa kardanskim • 
pogonom za traktor nekorišćen, Jarak 
cena 250 evra. Tel: 022/662-312, 622-297

Prodajem tešku drljaču i plug sa • 
diskovima. Tel: 064/47-62-688

Prodajem motokultivator IMT 509 dizel • 
i tanjiraču sa 24 diska. Tel: 022/742-324

Prodajem berač Zmaj 222, 1986. • 
godište, prvi vlasnik. Tel: 064/310-14-20

Prodajem motor za 577, tanjiraču sa • 
24 diska i prikolicu 5 t. Tel: 063/717-
54-16

Prodajem traktorsku prikolicu • 
nosivosti 5 tona. Tel: 064/3080-863

Prodajem novu kabinu za IMT 577 • 
560, 542 sa zelenim staklima. Tel: 
022/660-481, 064/965-23-39 

Prodajem dvobrazni plug IMT 757.2 • 
i prikolicu za stoku ili menjam prikolicu 
za motor APN 4 uz dogovor. Tel: 
022/663-095

Prodajem krunjač trofazni na korpe. • 
Tel: 063/83-68-768

Prodajem prikolice Dubrave. • 
Tel: 022/716-184

Prodajem tarup Zmaj 4 reda. Tel: • 
064/22-688-19

Prodajem motokultivator  IMT 509 • 
dizel i tanjiraču 24 diska. Tel: 022/742-
324

Prodajem motor za IMT 577, • 
tanjiraču 24 diska i prikolicu 5 t. Tel: 
063/71-75-416

Prodajem bočne kosačice za • 
Fergusona, jedna na poluge a druga 
ide ispod traktora ili menjam za jednu 
rotacionu. Tel: 064/45-10-423

Prodajem berač Zmaj 222, 1986. • 
godište, prvi vlasnik. Tel: 064/310-14-
20

Kupujem prikolicu do 3 t. Tel: • 
022/630-838

Prodajem motor za 577, tanjiraču • 
24 diska i prikolicu 5 t. Tel: 063/71-
75-416

Prodajem prikolice Dubrave. • 
Tel: 022/716-184

Prodajem berač Zmaj 216 ili • 
menjam za 577 novi tip. Tel: 022/666-
409

Prodajem krimler 3.6 m, hidraulično • 
rasklapanje. Tel: 063/509-869

Prodajem prekrupač na kardan, • 
slovenački. Tel: 064/24-94-588

Prodajem dvoredni berač Zmaj 220 • 
sa bunkerom, berač u dobrom stanju, 
spreman za berbu. Tel: 064/33-77-840

Prodajem berač Zmaj 222, 1986. • 
godište. Tel: 064/310-14-20

Prodajem krunjač Odžački u • 
ispravnom stanju. Cena 120 evra. Tel: 
064/48-64-62

Prodajem krunjač sa svojim • 
sopstvenim pogonom, kapacitetom 6,5 
do 7 tona na 1 čas. Tel: 064/171-96-86

Kupujem berač Eko 3500. Tel: • 
064/36-85-247

Prodajem muzlicu "alfa laval", • 
povoljno! Tel: 064/187-14-63

Prodajem prikolicu za stoku, dve • 
drljače jedna sa valjcima, mali i veliki 
špediter, jednobrazni plug, odžački 
prekrupač. Tel: 063/870-30-14

Prodajem prekrupač nov, melje klip • 
bez elektro Motora, elektro motor 4 kw, 
720 obrtaja. Tel: 022/473-176

Prodajem prskalicu 440 litara, IMT • 
žitnu sejačicu 23 reda, špartač za repu 
i soju šestoredni, vučeni dvoredni 
kombajn za repu. Tel: 063/569-417.

Prodajem mašinu za pravljenje • 
briketa, ručne izrade, cena dogovor, 
može i zamena. Tel: 022/716-779

Prodajem samoutovarnu prikolicu • 
za seno SIP slovenačka, aluminijumske 
stranice zapremine 19 m3 prvi vlasnik. 
Može zamena za bolju kipericu od 3.5 t 
uz doplatu. Miloš Matijašević, Adaševci. 
Tel: 064/29-30-657

ZEMLJA, PLACEVI, 
KUĆE, STANOVI, LOKALI

Prodajem plac pored asfaltnog puta • 
Ležimir-Šišatovac. Tel: 061/229-56-67

Prodajem vikendicu sa strujom u • 
Ležimiru pod voćem. Tel: 063/540-744

Prodajem dva jutra zemlje u Begeču, • 
poljoprivredno građevinsko zemljište. Tel: 
064/47-62-688

Prodajem kuću u Vašici. Cena 9.000 • 
evra. Tel:: 022/731-524

Prodajem kuću u širem centru Rume, • 
110 m2, centralno grejanje, gas, garaža, 
bašta. Tel: 022/472-848

Prodajem kuću u Šidu, useljiva, 10 ari • 
telefon, struja, kupatilo, bašta, garaža. 
Tel: 022/714-567

Prodajem garsonjeru u Sremskoj • 
Mitrovici, naselje Dekanac, u prizemlju. 
Tel: 022/666-258, 064/960-51-52

Prodajem hitno stan u Beogradu, • 
jeftino i na rate zbog odlaska u 
inostranstvo. Tel: 064/369-79-15

Prodajem 17 ari zemlje u samom • 
Laćarku,struja,voda,asfalt.Hitno.Tel: 
062/582-661

Prodajem vinograd i šljivik od 21 • 
ara na golom brdu u Grgurevcima. Tel: 
022/671-134

Prodajem hitno i povoljno kuću u • 
Erdeviku sa pomoćnim prostorijama, 
bašta, podrum, garaža. Cena po dogovoru. 
Tel: 064/70-61-210

Prodajem kuću u Laćarku, pomoćni • 
objekti, voćnjak i velika bašta. Tel: 
066/88-717-33

Prodajem spratnu kuću u Rumi i jutro • 
zemlje. Tel: 022/478-417, 062/960-11-16

Prodajem stan 68m• 2 u Sremskoj 
Mitrovici, u naselju Matija Huđi, u 
osmospratnici pored Mačka,renoviran, 
povoljno. Tel: 060/303-72-72, 062/973-
37-92

Kupujem manju kuću u Ilincima ili • 
Batrovcima.Tel: 065/54-24-686

Prodajem u Jarku kod Sremske • 
Mitrovice 4,5 hektara obradive zemlje, ili 
je dajem u arendu. Tel: 061/1658-998

Prodajem jutro zemlje u Rumi. Tel: • 
022/478-417,062/960-11-16

Prodajem 4 jutra zemlje u Privinoj • 
Glavi. Tel: 022/715-499

Prodajem kuću u Erdeviku na 20 ari • 
placa. Tel: 064/960-33-97

Prodajem plac u Sotu od 5 ari u blizini • 
jezera. Tel: 022/621-340, 063/55-22-92

Prodajem vikendicu u Vrdniku. Tel: • 
063/72-822-82

Prodajem prazan plac u Krčedinu • 
površine 16 ari,postoji put do placa. Cena 
po dogovoru. Tel: 064/86-15-448

Prodajem stariju kuću sa 3.5 jutra • 
zemlje uz kuću i pored puta, industrijska 
zona. Ruma. Tel: 062/478-824

Prodajem kuću u Inđiji na 15 ari placa • 
blizu centra. Tel: 064/128-62-31

Prodajem kuću u Šidu moguća i • 
zamena zamanju na selu.Tel: 060/377-
00-16

Prodajem manju kuću u Sremskoj • 
Mitrovici kod Crvene česme, struja, voda, 
kanalizacija (nema plac i dvorište), ulaz je 
sa ulice. Cena 10.000 evra. Tel: 022/423-
872, 063/78-43-922

Prodajem kuću u Rumi, 110 kvadrata, • 
plac 1,7 ari i 3,8 ari bašte sa pomoćnim 
prostorijama, centralno grejanje, gas, 
4 sobe, kuhinja, kupatilo,WC, podrum, 
garaža. Blizina centra, miran kraj. 39.000 
evra. Tel: 022/472-848

BESPLATNI  MALI  OGLASI

MAL I  OGLASI 

Prodajem krunja~ ru~ni, 
tu~ani. Tel: 022/685-081, 

064/4615-799

Pr od ajem John D e ere ko mbajn 
1075 H4; š ir ina h ed era 4,9 m et-
ara, bu nker 5 t ona, 5 sl am otr esa, 
h idr op ogon, se čka, kl ima. C ena: 
d og ovor. Tel: 064/700-58-75
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Prodajemo univerzalni selektor za ~i{}enje 
zrna i semena svih poljoprivrednih kultura, 
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Prodajem 152 ara zemlje u Berkasovu, • 
potez Klještavica. Tel: 062/973-96-74

Prodajem dva i po jutra zemlje u • 
komadu potes Zabran u Laćarku. Tel: 
063/899-26-53

Prodajem jutro zemlje u Kuzminu. • 
Hitno i povoljno. Tel: 064/238-10-91

Prodajem staru kuću za rušenje u • 
Ležimiru na velikom placu, vrlo povoljno. 
Tel: 065/50-36-567

POLJOPRIVREDNI 
PROIZVODI

Prodajem sadnice krušaka sorti: • 
viljamovka, butira, karmen, santa maria. 
Tel: 022/714-935

Prodajem 250 bala pšenične slame. • 
Tel: 022/312-914

Prodajem 5-6tona kukuruza. • 
Stejanovci. Tel: 064/361-60-54

Prodajem 1,5 tonu soje Balkan. Tel: • 
061/147-26-13

Prodajem stajsko đubre ovčije • 
povoljno. Tel: 064/303-90-56

Prodajem kupus futoški domaći, veća • 
količina. Platičevo. Tel: 065/651-71-45

Prodajem hrastovo bure za vino, od • 
200 litara. Tel: 064 36 73 873

Prodajem jesenji ječam i tri boksa za • 
prašenje krmača. Tel: 064/345-31-21

Prodajem stočni ječam Nonius, • 
šestoredni, prva reprodukcija, 18 din/kg. 
Laćarak. Tel: 063/551-243

Prodajem futoški kupus. Tel: 060/761-• 
87-84

Prodajem kace za kominu od 1.5tonu • 
crne polietilenske. Cena 100 evra. Tel: 
064/613-57-68

Kupujem soju. Tel:022/650-478, • 
063/800-93-68

Prodajem vagon kukuruza. Tel: • 
064/3266-011

Prodajem kukuruz za siliranje AS-• 
160 visina preko 4 m zelen, najbolji za 
siliranje. Tel: 064/417-4002, 063/87-030-
14 

Prodajem jedan vagon kukuruza. Tel: • 
064/32-66-011

Prodajem ovčije stajsko đubre, • 
povoljno. Tel: 064/303-90-56

Prodajem krušku Viljamovku. Cena po • 
dogovoru. 022/715-848

Prodajem ječam. Tel: 022/476-908• 

Prodajem kukuruz, rod 2012. • 
Tel: 022/671-888, 063/519-089

Prodajem baliranu detelinu, 50 komada • 
bala, cena 280 din/kom. Tel: 064/37-69-
159

Prodajem kukuruz rod 2011-2012 i oko • 
4 t soje. Tel: 062/817-08-61

Prodajem kukuruz, vrlo kvalitetan. Tel: • 
022/448-261, 061/29-55-627

Prodajem 300 bala sena, može zamena • 
za ovce, motokultivator dizel, traktor 
Tomu Vinković. Toša, manđeloški put. Tel: 
022/631-495, 066/403-677

Prodajem baliranu detelinu, 100 • 
komada bala, cena 270 din/kom. Tel: 
064/37-69-159

Prodajem šljive. Tel: 063/344-836• 

Prodajem 1 tonu tritikala. Tel: • 
022/666-146

Prodajem stočni ječam. Tel: 064/34-• 
533-64

Prodajem balirano seno. Stejanovci. • 
Tel: 064/024-52-61

USLUGE, POSLOVI

Usluga zavarivanja. Tel: 066/942-1117• 

Uslužno bušim rupe traktorom za voće, • 
stubove i ograde. Tel: 064/99-25-898

Pouzdan čovek održavao bi vikendice • 
na Fruškoj gori. Tel: 064/514-7251

Freziram bašte u Mitrovici i okolini. Tel: • 
022/631-495

Industrija mesa Zmajevac iz Iriga • 
potrebni automehaničari sa iskustvom. Tel: 
022/462-433, 064/891-38-11

Tražim ženu za pomoć u kući stan, hrana • 
i plata po dogovoru. Tel: 061/2892-945

Vršim negu starih, bolesnih i osobe sa • 
posebnim potrebama. Tel: 064/133-19-35

Potreban električar za servis i montažu. • 
Tel: 060/6070-106

Tražim posao: čuvanje dece, pomoć u • 
kući i starima za stan, hranu i platu. Tel: 
064/4723-813

Diplomirani ekonomista daje časove • 
matematike. Tel: 064/264-76-91

Ozbiljna žena negovala bi nepokretne • 
starije osobe i čuvala decu. Tel: 064/050-
16-36

Dajem časove engleskog i nemačkog • 
jezika za sve uzraste. Tel: 064/3144-666

Ženskoj osobi hitno potreban bilo koji • 
posao. Tel: 061/173-94-52

DOMAĆE ŽIVOTINJE

Prodajem kravu sa 20 l mleka, treće • 
tele. Tel: 060/0-666-153

Prodajem kravu muzaru. Tel:064/240-• 
61-77

Prodajem jednu krmaču za klanje. • 
Tel:022/681-620

Prodajem 8 prasica i 80 bala deteline. • 
Tel: 022/668-246, 061/716-74-12

Prodajem koke nosilje 18 nedelja stare. • 
Tel: 063/717-54-16

Prodajem krmaču za klanje i prasice 30 • 
do 40 kg. Tel: 022/660-146

Prodajem dve krmače za klanje.• 
Tel:022/681-620

Prodajem  16  komada prasica • 
težine  od  15 do  25 kila. Cena  po kili 
je  260 dinara. Tel:022/737-283

Prodajem dve nazimice i ječam prva • 
reprodukcija. Tel: 022/662-134

Prodajem junicu crni Holštajn težine do • 
500kg, može za pašu a može i za klanje. 
Tel: 061/200-32-17

Prodajem junicu steonu i dva bika. Tel: • 
069/293-54-56

Prodajem dva ženska teleta,umatičena, • 
tri nedelje stari i kravu Simentalku. 
061/624-65-77

Prodajem dva ženska teleta,crno • 
bela,umatičena,tri nedelje stari i kravu 
Simentalku. Tel: 061/624-65-77

Prodajem kravu crno belu. Tel: • 
022/737-007

Prodajem koke nosilje, kaveze za koke, • 
tovne piliće. Tel: 063/717-54-16

Prodajem pazinskećurke,očišćene. • 
Cena je 600 din/kg. Tel: 060/444-04-21

Kupujem krmače za klanje.Ruma. Tel: • 
022/433-120

Kupujem telad sisančad. Tel: 062/80-• 
797-59

Prodajem 17 prasica težine 14-16 kg. • 
Cena: 270 din/kg. Tel: 022/737-283

Prodajem žensko tele Simentalka. Tel: • 
063/870-30-14

Prodajem kravu muzaru. Tel: 064/240-• 
61-77

Prodajem 11 prasadi, težine 15-17 kg. • 
Tel: 022/737-672

Prodajem mangulice težine 120-150kg. • 
Tel: 064/67-22-682

Prodajem tri krave i tele. Tel: 022/684-510• 

Prodajem steonu kravu. Tel: 022/448-• 
043

Prodajem visoko steone mlečne junice. • 
Tel: 060/044-31-62

Prodajem dve krmače za klanje. • 
Manđelos. Tel: 022/681-620

Prodajem 9 prasica težine 20-30kg. • 
Laćarak: 063/551-243

Prodajem ovce i jaganjce. Grabovci. • 
Tel: 064/31-922-95

Prodajem koke nosilje 18 nedelja stare. • 
Tel: 063/717-54-16

Prodajem tri krave i tele. Tel: 022/684-• 
510

ZALIVNI SISTEMI

Prodajem zalivni sistem za • 
navodnjavanje kompletan, plug obrtač 
dvobrazni Cron i plug dvobrazni 
leskovački, krunjač sip na kardan. Tel: 
064/4944-907

Prodajem pumpu za navodnjavanje • 
Tomos. Manđelos. Tel: 022/681-664, 
064/3311-638

Prodajen žalecov tifon, fi 50, dužine • 
200 m, sa topom. Tel: 064/28-95-473

Kupujem okiten crevo fi 50, 100m. • 
Tel: 061/1148-153

Prodajem 10 aluminijumskih cevi za • 
navodnjavanje sa rasprskivačima. Tel: 
022/688-133

Prodajem 30 cevi za navodnjavanje, • 
aluminijumske, slovenačke proizvodnje. 
Tel: 022/465-808

Prodajem pumpu Morava za zalivanje, • 
ima 2 usisna i 2 potisna creva. Veliki 
Radinci. Tel: 022/660-016

Prodajem cevi za navodnjavanje fi 50, • 
9 komada sa prskalicama i 3 para krajeva 
cevi fi 70. Tel: 060/5840-183

Prodajem pumpu Tomos za • 
navodnjavanje i cevi za sistem kap po 
kap. Tel: 022/715-095

Prodajem 4 plastenika dužine 40 m • 
i visine 8 m sa najlonom. Tel: 062/405-
539

Prodajem aluminijumske cevi za • 
navodnjavanje, fi 70, 60 komada 
sa prskalicama i 9 komada fi 50 sa 
prskalicama. Tel: 064/4113-590

Prodajem tifon Fores prečnika 90 mm, • 
420 cm, 2003. godište, pumpa Bauer. 
Tel: 022/445-375, 063/1188-219

Prodajem Honda MIO 10, pumpu • 
kapaciteta 1100 l/min, benzinska. Cena 
400 evra. Tel: 022/312-740, 063/71-66-
245

Prodajem cevi za navodnjavanje • 
prečnika 70 i 90, kompletan sistem. 
Radinci. Tel: 022/660-249

PLASTENICI, 
STAKLENICI

Prodajem plastenik. Tel: 060/1525-• 
643

Kupujem rasadnik 8 x 50 m sa • 
duplom konstrukcijom. Tel: 022/453-028

Staklenik 1100 m• 2 u radu.Tel: 
063/535-179

Plastenici alu konstrukcija 28x4,5 m. • 
Tel: 063/8511-323

PČELARSTVO

Prodajem šumski med, cena 400 • 
dinara, za područje Šida besplatna kućna 
dostava. Tel: 022/712-355

Kupujem polenov prah. Tel: 065/60-• 
12-030

Prodajem med lipa i bagrem. • 
Tel: 022/716-516, 064/6522-453

Prodajem bagremov i lipov med, veća • 
količina. Tel:  022/718-292, 064/652-
24-53

Prodajem med bagremov, lipov, polen • 
i društva sa 10 ramova. Tel: 022/718-
292 064/6522-453

Prodajem med Lipov i bagremov na • 
veliko. Tel: 066/005-655

Prodajem šumski med 350 din/kg. • 
Tel: 022/712-355

Prodajem 10 košnica sa pčelama. Tel: • 
022/2710-130, 063/8574-180

Prodajem 30 košnica sa pčelama. Tel: • 
064/33-11-629

KUĆNI LJUBIMCI

Prodajem štence kratkodlakog • 
ptičara. Tel: 022/716-200

Sibirski haski, ekstra štenad. Tel: • 
065/6573-857

Prodajem štence Labradora. Tel: • 
060/010-19-71

Prodajem kučiće rotvajlere stare • 
mesec dana (60 evra). Tel: 060/7352-
070

Hitno poklanjam ženku šarplaninca sa • 
papirima, zbog odlaska u inostranstvo. 
Tel: 031/154-001

Pikinezeri stari preko dva meseca. • 
Tel: 064/2159-053

Lesi muško štene odnegovano staro • 
osam meseci. Tel: 063/234-219

Prodajem kučiće pekinezera, • 
patuljaste pinčeve, nemačke kratkodlake 
ptičare, lovne terijere, vakcinisani i 
revakcinisani. Dublje. Tel: 062/188-00-
24

MOTORNA VOZILA

Prodaje se Opel Zafira 2.0 DTI 2002. • 
godište u odličnom stanju, registrovana 
do 02.04.2014. godine. Cena po 
dogovoru. Tel: 022/314-616, 063/511-
791

Prodajem Opel Kadet karavan 1.6 • 
D, alu felne zimske gume, registrovan 
godinu dana. Tel: 064/324-92-59

Prodajem YugoFloridu u odličnom • 
stanju, 1990. godište, registrovana 
do kraja novembra, crvene boje, plin-
benzin.Cena 260 evra. Kuzmin. Tel: 
022/664-360

Prodajem Yuga 45, cena 200 evra, u • 
dobrom stanju.

Prodajem Fiat Punto 2002. godište, • 
1,2 benzin, registrovan do 25.07.2014. 
godine, u dobrom stanju, očuvan. Cena 
1800 evra, moguć dogovor. Tel: 064/611-
37-16

Prodajem Zastavu 128, 1985. godište • 
u voznom stanju, registracija istekla. 
Veoma povoljno. Nova Pazova. 022/327-
727

Prodajem Renault Clio. Tel: 064/11-• 
610-18

Prodajem kombi Mercedes sprinter • 
2002. godište, uvezen iz Nemačke u 
super stanju. Cena 8100 evra. Tel: 
064/24-90-371

Prodajem Zastavu 128, 1985. godište, • 
u voznom stanju veoma povoljno. Tel: 
069/356-28-49

Prodajem Peugeot 206 2003. godište • 
i Renault Clio 2002. godište, oba benzinci 
sa 5 vrata i klimom, povoljno. Tel: 
063/86-67-678

Prodajem Fiat Punto 2002. godište, • 
1.200 kubika,registrovan do 25.07.2014, 
u dobrom stanju,veoma mali potrošač. 
Cena 2.050 E, nije fiksno. Tel: 064/611-
37-16

Prodajem Golfa 2 GTi. Tel: 063/344-• 
836

Prodajem Ford Mondeo, 1996.• 
godište,1.8 benzin,u extra 
stanju,pocinkovana limarija, motor 
odličan. Tel: 066/93-56-478

Prodajem kamion Zastava 35.8, 1988. • 
godište, odličan.Tel: 064/94-355-08

Prodajem prikolicu kamionku • 
dvosovinka, sedam tona, sva od 
metala, bez gornjih stranica, u  dobrom 
stanju.  Klenje. Tel: 015/457-421

RAZNO

Prodajem presu za ceđenje grožđa. • 
Tel: 022/625-132, 064/4008-488

Prodajem mešaonu za prekrupu. Tel. • 
061/497-412

Prodajem ili menjam vagu drvenu od • 
500 kg sa tegovima, može za prasice i 
jaganjce. Tel: 022/618-939, 064/177-
21-98

Prodajem kavez za 60 koka nosilja. • 
Tel: 065/2714-143, 022/714-143

Prodajem dve kace za kominu od • 
po hiljadu litara. Tel: 022/666-012, 
066/937-14-94

Iznajmljujem bušilicu za bušenje rupa • 
za saditi voće. Tel: 064/17-34-309

Prodajem bagremova drva debela, 25 • 
evra. Tel: 063/520-419

Prodajem kavez za koke nosilje 120 • 
i 3 puta 60 komada sa tepsijama. Tel:  
064/33-54-760

Kupujem kazan za rakiju do 60 litara. • 
Tel: 063/774-11-48

Kupujem čokove. Tel: 064/256-20-40• 

Prodajem kazan za rakiju 160 l sa • 
destilatom. Tel: 062/393-706

Prodajem kalorični briket za loženje • 
pakovan u džambo vreće od 1 tone, uvoz 
iz Austrije. Tel: 062/314-330

Popravka svih vrsta gibnjeva od • 
poljoprivredne mehanizacije i ostali 
kamionski i kombi program. Branko Vulin, 
Laćarak. Tel: 022/673-667, 064/175-81-43

Prodajem jaja japanskih prepelica. Tel: • 
060/710-89-20

Prodajem bagremove stubove za • 
vinograde, voćnjake, ograđivanje. Tel: 
062/314-330

Prodajem muzlicu Alfa Laval. Povoljno. • 
Tel: 064/18-71-463

Kupujem mešaonu stočne hrane • 
kapaciteta 250 do 350 kg. Tel: 022/670-056

Prodajem sve vrste uglja za ogrev: • 
sušeni, kameni, drveni. Prevoz obezbeđen. 
Tel: 062/314-330

Prodajem kazan za rakiju od 150 litara. • 
Tel: 064/17-34-144

Prodajem humus (crnu zemlju) za • 
nasipanje cvetnjaka, bašti; travu u 
busenu, potpuno čista otporna na gaženje, 
engleska, može i sa postavljanjem. Tel: 
062/314-330

Kupujem vrcaljku za med. • 
Tel: 064/240-66-16

Prodajem brodski pod 19 mm, • 
izbrušen, potpuno suv, može se postaviti 
na lepak, bez ispadajućih čvorova, uvoz iz 
Austrije. Tel: 062/314-330

Prodajem sadni materijal za • 
trogodišnju plantažu mente. Tel: 
063/1100-872

Prodajem kazan za rakiju od 150 litara. • 
Tel: 064/13-94-294

Prodajem topolove oblice i poluoblice • 
prečnika 11 i 16 cm za brvnare, ograde, 
baštenske garniture i kućice, oblaganje 
kuća i vikendica. Tel: 062/314-330

Prodajem mlin za kukuruz, može • 
da melje i klip, trofazni motor 8 KS 
(Grgurevci). Tel: 064/3627-401

Prodajem krunjač Somborac sa 4 rupe • 
na kardan, malo radio. Tel: 063/8054-061

Prodajem bagremove stubove za • 
vinograde, voćnjake, ograđivanje. Tel: 
062/314-330

Prodajem mešaonu stočne hrane, • 
čerupač za piliće, sušaru za polen za 
pčelare i elektromotore. Tel: 064/207-10-
97

LIČNI OGLASI

Momak sa sela traži devojku ili mlađu • 
slobodnu ženu bez dece za brak. Tel: 
061/6083-265

Momak traži devojku ili mlađu • 
razvedenu ženu do 40 godina za ozbiljan 
brak. 061/6529-385

Tražim slobodnog muškarca od 55-60 • 
godina. Tel: 061/1500-575

Momak traži devojku ili razvedenu • 
mlađu ženu za ozbiljan brak. Tel:  
061/2401-699

Ozbiljna žena penzionerka 70-ih godina • 
traži situiranog penzionera od 70-75 
godina radi braka. Tel: 022/671-135

Ozbiljan muškarac pedesetih godina • 
stambeno obezbeđen traži ozbiljnu ženu za 
upoznavanje, druženje, brak. 064/4376-
860

Muškarac neženjen 43 godine iz Inđije, • 
materijalno i stambeno obezbeđen, želi da 
upozna žensku osobu do 35 godina radi 
ozbiljne veze i braka 060/056-0291

Slobodan ozbiljan muškarac upoznao bi • 
slobodnu ženu Mitrovčanku do 60 god. Tel: 
063/8817-329 

Razveden (25) iz Šida traži ženu sa • 
detetom za brak. Tel: 065/4588-419

Tražim dobru skromnu i slobodnu damu • 
do 50 godina. Tel: 063/8703-014

Tražim penzionera stambeno • 
obezbeđenog do 65 godina za brak. Tel: 
065/2004-958

Penzioner (57), stambeno • 
obezbeđen  traži ženu od 45 do 55 
god radi druženja i braka. Tel: 062/630-
881

Muškarac (50) želi upoznati ženu istih • 
godina bez obaveza. Tel: 065/6653-301

Razveden, ozbiljan muškarac 55 godina • 
iz Šida zeli upoznati skromnu slobodnu 
ženu sa područja Šida. Tel: 063/1048-111 

Penzioner 63 godine upoznao bi žensku • 
osobu radi druženja, moguć brak. Tel: 
064/576-67-89

Razveden muškarac, 40 godina, želeo • 
bi da upozna žensku osobu za vezu. Tel: 
061/1848-617

BESPLATNI  MALI  OGLASI

Prodajem Opel Kadet, kocka 1,2, 
godi{te '83., benzin-plin, povoljno. Tel: 
064/14-69-263

Prodajem vikendicu sa {ljivikom u 
Kr~edinu sa pogledom na Dunav (vikend 
zona). Plac 42 ara, 220 stabala {ljiva 12 
godina stare, asfaltni put, trofazna struja. 
Cena 20.000 evra.

Mob: 063/592-235

MARKETING
Tel/fax: 022/610-496
Mob: 064/1629-737
E-mail: poljoprivreda@sremskenovine.co.rs
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GA ZDIN STVA

Da se u Sr bi ji iz go di ne u go-
di nu od po ljo pri vre de ži vi sve 
te že i da, usled lo ših vre-

men skih uslo va i ne do stat ka čvr sto 
po sta vlje nih pa ri te ta, šan su za op-
sta nak ima ju sa mo oni krup ni ji po-
ljo pri vred ni pro iz vo đa či, po zna ta je 
stvar na ko ju ne tre ba po seb no tro-
ši ti re či. Ta ko đe, op šta je po zna ni-
ca i to da ova kvo sta nje u po ljo pri-
vre di nu žno do vo di do po ste pe nog 
ga še nja na ših se la, od la ska mla dih, 
a ne ret ko i nji ho vih ro di te lja u gra-
do ve ko ji po sta ju pre za si će ni i bez 
mo guć no sti da sva ko me po nu de že-
lje no i iz nad sve ga ade kvat no pla-
će no za po sle nje.

Je dan od onih ko ji su na pu sti li po-
ljo pri vred nu pro iz vod nju je i Ja za ča-
nin Pa vle Utvić. Me đu tim, 
za raz li ku od mno gih Pa vle i 
nje go va po ro di ca ko ju či ne 
su pru ga Ve ra i ćer ke Sne-
ža na i Va nja re ši li su da 
na svom po ro dič nom ima-
nju po kre nu sa svim no vi 
po sao – se o ski tu ri zam. 
To kom po sled njih ne ko li ko 
go di na, Utvi ći su, od ri ču-
ći se mno go če ga i ra de ći 
na da sve slo žno, us pe li da 
svo je do ma ćin stvo pre u-
re de i na nje mu iz gra de 
tri bun ga lo va i pre le pi re-
sto ran za ko ji se na da ju 
da će u sko ri je vre me po-
sta ti ste ci šte za sve one 
ko ji će u mi ru ovog fru-
ško gor skog se la po tra ži ti 
od mor od grad ske vre ve.

- U si tu a ci ji ka da se od 
po ljo pri vre de te ško ži vi, 
pi ta nje raz vo ja se o skog 
tu ri zma po sta je sve va-
žni je jer da je mo guć nost 
ka ko mla di ma, ta ko i sta-
rač kim do ma ćin stvi ma 
da se sa mo za po sle i na 
taj na čin po mog nu se bi 
i svo jim se li ma, tim pre što se u 
ovu vr stu tu ri zma mo gu uklju či ti 
ne sa mo ugo sti te lji ne go i pro iz-
vo đa či sa svo jim si rom, me snim 
pro iz vo di ma i vi nom po ko jem je 
naš kraj na ro či to po znat - sma tra 
Pa vle Utvić.

Gra du tre ba od mor 
na se lu

- Već du gi niz go di na ra dim kao 
ma ti čar u Vrd ni ku, su pru ga je ve te-
ri nar i to je do dat no ote ža va lo na šu 

mo guć nost ba vlje nja po ljo pri vre-
dom. Zbog po sla sam bio pri mo ran 
da orem no ću, da mo lim kom ši je da 
iz ju tra is pra vlja ju to što sam no ću 
po gre šio, i zbog sve ga to ga sam re-
šio da ze mlju dam u aren du i da se 
po sve tim dru gom po slu ko ji bi mi 
ipak omo gu ćio da osta nem na se-
lu, pri ča Pa vle. - Da se okre nem 
se o skom tu ri zmu do pri ne la je i Ru-
ža An drić, spo sob na i vred na že na 
ko ja je pr va u Jaz ku po kre nu la pri-
ču oko et no ku će i se o skog tu ri zma 
uop šte. U po čet ku sam uče stvo vao 
u sve mu to me kao do pu na umet nič-
kom pro gra mu i ta ko sam do šao u 
bli ži kon takt sa dru gim lju di ma ko ji 
se ba ve et no ili se o skim tu ri zmom, 
iz me đu osta log i sa Ni ko lom Per-

kom i gle da ju ći šta i ka ko 
svi one ra de, re šio sam i ja 
da se oku šam.

Sa iz grad njom bun-
ga lo va, Utvi ći su kre-
nu li to kom le ta 2008. 
go di ne. Kao gra đe vi-
nac, Pa vle je sam cr-
tao pla no ve, or ga ni-
zo vao po slo ve, a sve-
stra nu po moć pru ža le 
su mu su pru ga i ćer ke 
ko je su se na li cu me-
sta uči le po slu. 

- U po čet ku smo 
mi sli sli o to me šta 
će mo i ka ko će mo, 
raz mi šlja li smo da li 
će ne ko do ći u Ja zak 
ili ne ali smo na kra-
ju pre lo mi li i kre nu li u 
po slo ve - ob ja šnja va 
Ve ra Utvić.

- Ov de uši „bru-
je“ od ti ši ne. To kom 
le ta či tav oko liš si ja 
od svi ta ca, a va zduh 
je pri ja tan i svež. Ju-
tra su mir na i je di no 
što mo že da po re me ti 

čo ve ka je cvr kut pti ca ili poj 
pe tlo va. Da ni su i le ti pri jat ni 
i ne ret ko ma glo vi ti, a no ći hlad ne, 
ta man ko li ko i tre ba da bi se le po 
spa va lo. Zna ju ći sve to, re šio sam 
da kre nem u iz grad nju i da svo je 
ima nje i svo je se lo pre tvo rim u pro-
dav ni cu mi ra i ti ši ne, si gu ran da će 
bi ti onih ko ji će taj spo koj pla ti ti jer 
su grad ski lju di da nas i te ka ko želj-
ni mi ra - na sta vlja Pa vle.

- Na ša ide ja ni je sa mo da za ra di-
mo i po nu di mo mir na šim go sti ma, 
ne go i da pre zen tu je mo na še se lo 
i na taj na čin po ka že mo lju di ma u 
gra do vi ma le po te na ših so ka ka iz 
ko jih, na ža lost, sve vi še mla dih od-
la zi - do da je Ve ra Utvić.

Šan sa za se lo

Se o ski tu ri zam, sma tra ju Utvi-
ći, pred sta vlja šan su ne sa mo za 
njih ne go i za sve do ma ći ne i vred-

ne do ma ći ce Jaz ka ko ji će, ako nji-
ho va ide ja za ži vi do bi ti pri li ku da 
pro da ju svo je pro iz vo de „na pra-
gu“, bez od la ska na pi ja ce ili po-
sre do va nja na ku pa ca.

- Po red pri ro de, dru ga stvar ko-
ju Ja zak mo že da po nu di je kva li-
tet na hra na. Sva ko ko do đe u na še 
se lo da se od mo ri ima će pri li ku da 
pro ba do ma ću hra nu i to je ujed-
no i šan sa da na ši po ljo pri vred ni ci 
pro da ju svo je pro iz vo de di rekt no 
kup ci ma, pri ča Ve ra Utvić. 

- Jed nom pri li kom naš re sto ran 
je po se ti lo ne ko li ko lju di iz Ma ke-
do ni je ko je je je dan naš po zna nik 
do veo na ve če ru. Tra ži li su „beč-
ku šnic lu“ i pon frit, ali smo im mi 
ume sto to ga po nu di li sre mač ku 
šnic lu, sre mač ki krom pir za li ven 

sre mač kom su pom, 
po ča sti li ih sre mač-
kim ko la čem i bi li su 
pre za do volj ni, na do-
ve zu je se Pa vle. – Mi 
smo re še ni da pro da-
je mo na še pro iz vo de i 
to ne sa mo zbog to ga 
što je to na ša oba ve za 
kao se ljač kog do ma-
ćin stva, ne go i zbog 
to ga što Srem ci ima ju 
šta da po nu de za tr pe-
zom. Ja zak ima i vred-
ne i ume šne do ma ći ce 
i nji hov rad mo ra bi ti 
pred sta vljen jav no sti. 

- Fru šku go ru u se-
zo ni po se ti ve li ki broj 
lju di i bi lo bi do bro da 
se oni skre nu i u na ša 
do ma ćin stva, a to sve 
mo že mo da ura di mo 
sa mo ako smo slo žni 
i ako ce lo se lo ili ba-
rem ve ći na sta ne iza 
ide je se o skog tu ri zma. 
Ne tre ba za ne ma ri ti ni 
mo guć nost pro da je ru-

ko tvo ri na i su ve ni ra či jem su pra-
vlje nju že ne u Jaz ku i te ka ko vič-
ne, sma tra Ve ra i do da je: - Na ša 
osnov na za mi sao je da se usme-
ri mo na do ma ćeg tu ri stu za ko ga 
je se o ski tu ri zam od lič na pri li ka da 
sa po ro di com ode iz gra da, da se 
od mo ri, pro še ta, da je de kva li tet-
nu i zdra vu hra nu i pi je iz u zet nu 
ja zač ku vo du. 

Po tok, je ze ro i lju lja ška

Sva ki od tri bun ga lo va ko li ko ih 
tre nut no ima na po ro dič nom ima-
nju Utvi ća, iz gra đe ni su u et no sti-
lu i ima ju svo ju stru ju, svoj sa ni-
tar ni čvor, ku hi nju, brod ski pod, i 
ga le ri ju. Pa ipak, ka ko Pa vle Utvić 
is ti če, po sao još uvek ni je go tov i 
u sko ri je vre me bi će okon ča ni i ra-
do vi oko pot pu nog ure đe nja eks-
te ri je ra.

- Imam ide ju da ure dim par-
king pro stor, da iz gra dim ma lo 
ve štač ko je ze ro, po tok, a mo žda 
i oma nji ukra sni ba zen. Ta ko đe, 
po sta vi ću i lju lja šku i to na gra nu 
kao što je ne ka da bi lo po pu lar-
no u Sre mu ali i dru ge ele men te 
za za ba vu za de cu. Još jed nom 
po na vljam, se o ski tu ri zam ni je 
sa mo šan sa za po je di nač ne po ro-
di ce kao što je mo ja, ne go i za 
či ta va se la i po treb no je sa mo da 
se ta isti na shva ti, da se lju di što 
vi še uklju če u te pro jek te i ta ko 
na đu, mi slim, naj bo lju mo gu ću 
za me nu za kon stant nu za vi snost 
od po ljo pri vre de. Ne mo gu se svi 
za ni ma ti tu ri zmom, to je ja sno, 
ali mo gu da pro da ju svo je pro iz-
vo de po mno go po volj ni jim uslo-
vi ma što i te ka ko mo že bi ti ko ri-
sno - za klju ču je Pa vle Utvić.

 S. Lap če vić

JA ZAK • SE O SKI TU RI ZAM NA IMA NJU PO RO DI CE UTVIĆ 

Pro dav ni ca mi ra i ti ši ne

Ve ra i Pa vle Utvić

Sprem ni za go ste

Ov de će bi ti po tok

Pa vle Utvić

Utvi ći se na da ju do brom po slo va nju

Unu tra šnjost re sto ra na
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